
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
iPra^a Henrique Pereira Donato. n°. 90 - Gentro 

CNPJ n° 1 3.9 8 2.64 0/000 1 -9 6 
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fone/fax: (77)3451-8710 !

■

•• -«
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PARECER DO ADMINISTRADOR (A)

N° Processo: 05Parecer n°: 005/2022

( ) Prestagao de Cbntas Final{ X ) Prestagao de Contas Parcial - Parcela? 08 e 09/2022 
FNAS/FMAS J

Periodo de Vigencia:
01/12/2021 a 30/11 2022

Numero da Parceria:
02-A/2021 -DPCP- 
PMG

Periodo a que se refere a 
prestagao de contas: 2022

Nome da organizagao:
Associagao Benemerita de Caridade Lar dos Velhinhos.

Objeto da parceria:
Servigo de protegao social especial de alta complexidade na oferta do servigo de acolhimento institucional para 
idosos, na modalidade abrigo institucional, conforms condigoes fixadas neste instrumento e seus anexos.

Valor da parcela comprovadamente utilizados 
(R$): 7.588,91 :

Valor da parcela repassadoValor total da 
parceria (R$): (R$):

6.800,0042.840,00

Valor da aplicagao! 
financeira (R$): 223,34 |

Devolugoes efetuadas (R$): 0,00Contrapartida (R$):
340,00

Descrigao sumaria das atividades e metas estabelecidas:

PRESTAQAO
ATUAL

REPASSE
ACUMULADO

MetaAtividade
R$

R$ R$
1 - Acolhimento de pessoa's e as familias.
1.1- Manutengao das atividades do Abrigo com 
aquisigao de generos alimenticios, produtos de higiene e 
limpeza, fornecimento de agua e esgoto, energia eletrica, 
combustivei, qas e folha de paqamento de salario.

32.130,007.140,0042.840,00

32.130,007.140,0042.840,00TOTAL

Apos a anaiise e emissao do parecer do Gestor desta parceria, do parecerj da Comissao de Monitoramento 
e Avaiiagao e/ou da Comissao de Avafiagao e do parecer do Departamento de Controle Interne, os autos 
do processo de prestagao de contas foram encaminhados para pronunciamento desta autoridade 
administrative, a qual compete aprovar ou nao as contas.

s
Desse modo, diante da anaiise do processo de prestagao de contas em epigrafe e dos pareceres, constatou- 
se a presenga regular dos elementos e formalidades exigidos pela legislagao vigente.
Quanto aos documentos apresentados, entende-se que os mesmos comjprovam a regular aplicagao dos 

recursos nas finalidades para as quais foram concedidos, bem como a realizagao do objeto. Sendo assim, 
considera- se regular em forma e conteudo a presente prestagao de conta ;.

✓

✓

✓
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% PREFEITURA MUNICIPAL DE G.UANAMBI
^ Pni?a Henrique Pereira Donato, n°. 90 - Centro

CNPJ n° 1 3 . 9 8 2.64 0/00 0 1 - 96 
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHlk 

Fone/fax: (77)3451-8710

K
.roT

A prestagao de contas foi considerada:
(x ) Aprovada ( ) Aprovada com ressalvas
N° caso de prestagao de contas aprovada, ou aprovada com ressalvas, encaminhi-se para baixa de responsabilidade
posterior devolugao a Diretoria de Controle Interno para arquivamento, conforms Instrugao Normativa n°: 04 /2017; 
item 10.

( ) Irregular

Data:
23/12/2022

Nome do 
Administrador(a):
Carla MahaSantos Gomes 
Secretaha M. de Assist. Social 
Decreto n° 1166/11/2022

Assinatura do Administrador (a):

;
Observances: " ------------------------ r
* Nas situagoes consideradas regulares havera a baixa da responsabilidade 
beneficiario sera bioqueado no sistema para recebimento de novos recursos; 
** Uma copia deste documento devera serenviada a organizagao parceira.

Nas situagoes irregulares o

;
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
Pra?a Henrique Pereira Donato, n°. 90 - Centro 
CNPJ n°13.982.640/0001-96 

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 
Fone/fax: (77) 3451-8710

RECEBIDO

HORARIO: D9 '■ ~}>0______
5-lioayia G. Coido/tL.PARECER DO CONTROLE INTERNO

iParecer n°: 005/2022 N° Process©: N° de Paginas: Data Recebimento da Prestagao de 
Contas na DCI: 07/12/2022005 118

De: Controladoria Municipal
Para: Carla Maria Santos Gomes - Secretaria Municipal de Assistencia Social.

( X) Presta$ao de Contas Parcial - Qual parcels? 
08 e 09/2022 - FNAS/FMAS

( ) Prestagao de Contas Final

Numero da Parceria: 
002-A-2021DPCP-PMG

Periodo a que se refere a prestagao Periodo de Vigencia: 
de contas: 2022 01/12/2021 a 30/11/2022

Nome da organizagao: Associagao Benemerita de Caridade - Lar dos Velhinhos.

Valor total da parceria (R$):
42.840,00

Valor da parcela repassado (R$):
6.800,00

Val,or da parcela comprovadamente 
utilizados (R$): 7.588,91

iValor da aplicagao financeira (R$): 
223,34

Contrapartida (R$): Devolugoes efetuadas (R$):
340,00 0,00

Da analise do processo de prestagao de contas em epigrafe, apos diligencia ao responsavel, nao restaram 
impropriedades:

i

Damos o parecer regular.

Assinatura dos analistas:Data: Nome dos analistas:

20/12/2022

Gustavo Marques Fernandest GustaVoyEjfarques Fernandes 
Controlador dmMunicipio de Guanambi-Ba. 

Decretqm0 197 de 12/03/2021
i

Flavia dos Santos Pimentel Pereira 
Chefe de Divisao de Auditoria Operacional 

Decreton0 S42 de 10/11/2021
Flavia dos Santos Pimentel Pereira

\
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
Pra^a Henrique Pereira Donalo. n°. 90 - Ceniro 

CNPJ n ° n°15.235.606/0001-83 
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fono/fax: (77) 3451-8710
RECEBIDO

HORARIO; Jl.jq

PARECER DA COMISSAO DE MONITORAWIENTO E AVALIAQAO E/OU AVALIAQAO

Data Recebimento da Prestagao de 
Contas pela Comissao: 01/11/2022

N° Processo: 005Parecer N°: 005/2022

De: Comissao de Monitoramento e Avaiiagao e/ou Avaliagao

Para: Controladoria Municipal

{ ) Prestagao de Contas Final - Parcela?( x ) Prestagao de Contas Parcial - Qual parcela? 08 e
09 de 2022 - FNAS/FMAS

Period© a que se refere a prestagao Period© de Vigencia:
de contas: 2022

Numero da Parceria:
002-A-2021 -DPCP-PMG 01/12/2021 a 30/11/2022

Nome da Organizagao: Associagao Benemerita de Caridade_____________________________
Objeto da parceria: Servigo de protegao social especial de alta complexidade na oferta do servigo de acolhimento 
institucional para idosos, na modalidade abrigo institucional, conforms condigdes fixadas neste instrumento e seus anexos.

Valor da parcela comprovadamente 
utilizados (R$): 7.588,91

Valor da parcela repassado (R$):
6.800,00

Valor total da parceria (R$):
42.840,00

Devolugoes efetuadas (R$):Contrapartida (R$): 340,00Valor da aplicagao financeira 
(R$): 223,34

Descrigao sumaria das atividades e metas estabelecidas:

PRESTASAO
ATUAL

REPASSE
ACUMULAD

MetaAtividade
R$

OR$
R$

1 - Acolhimento de pessoas e as familias._______________
1.1 - Contratagao, manutengao e pagamento mensal de 
funcionarios. incluindo todas as despesas com folha de 
pagamento, inclusive FGTS e contribuigao previdenciaria.

32.130,007.140,0042.840,00

32.130,007.140,0042.840,00TOTAL
Analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impact© do beneficio social obtido em razao 
da execugao do objeto ate o periodo, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no piano de 
trabalho. I

Houve o cumprimento do objeto e do Plano de Trabalho do Termo de Colaboragao n° 002-A/2021-DPCP- 
PMG, alcangando os resultados esperados, qual seja Manutengao das atividades do Abrigo.
Resgatou da aplicagao o valor de R$ 672,25, para compiemento dos pagamentos dessa prestagao de 
contas.
A Entidade aplicou na poupanga os saldos remanescentes no valor de R$ 223,34, referents ao 
FNAS/FMAS, para ser utilizado na proxima prestagao de contas.

✓

✓



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI%f*

4 Pra^a Henrique Pereira Donato, n0. 90 - Centro 
CNPJ n°13.982.640/0001-9|6 

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 
Fone/fax: (77) 3451-8710

iEm relagao a analise dos documentos comprobatorios das despesas apresentados pela organizagao da sociedade 
civil na prestagao de contas:
( ) De acordo com o previsto no piano de trabalho aprovado.
( ) Parcialmente de acordo com o previsto no piano de trabalho aprovado. Justifique:
( ) Em desacordo com o previsto no piano de trabalho aprovado. Justifique:
( ) De acordo com as normas da Instrugao Normativa n° 04/2017.
( ) Parcialmente de acordo com as normas da Instrugao Normativa n° 04 /2017. Justifique:
( ) Em desacordo com as normas da Instrugao Normativa n° 04 /2017.

Relagao de bens ou servigos adquiridos: Nao houve bens adquiridos no Termo de colaboragao.

Foram realizadas auditorias? ( )Sim (X)Nao

Conclusao Final: j
Concluimos que a Entidade cumpriu o Plano de Trabalho previsto no Termo de Colaboragao n° 002-A/2021-DPCP-PMG

iDeste modo, recomendamos a: ( x ) aprovagao ( ) aprovagao com ressalvas ( ) reprovagao da presente prestagao de 
contas. ;
Ressalvas: i

Data:
07/11/2022

Nome do analista integrante 
da comissio:

Assinatura do analista integrante da 
comissao:

Assinatura dos demais integrantes da comissao:Nome dos demais integrantes da comissao:

■ ftO Q a iJosielle Araujo Amorim Saraiva 

Claudia Diamantino Lopes 
Geane de Souza Reis Silva

i



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
Pra^a Henrique Pereira Donato. n°. 90 - Centro 
CNPJ n 0I5.23 5.606/0001- 8'3 

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 
Fone/fax: (77)3451-8710

RECIBO

PARECER TECNICO DO GESTOR (A)

ParecerN0: 005/22 N° Processo: 05 Data Recebimento da Prestagao 
de Contas: 03/10/2022

De: Gestora da Parceria

Para: Comissao de Monitoramento e Avaliagao e/ou Avaliagao Portaria n° 008/2022
( X ) Prestagao de Contas Parcial - Qual parcela? 08 e 
09 de 2022 FNAS/FMAS

( ) Prestagao de Contas Final

Penodo de Vigencia: 
01/12/2021 3 30/11/2022

Numero da Parceria:
002-A/2021-DPCP-PMG

Penodo a que se refere a prestagao de 
contas: 2022

I
Nome da organizagao: Associagao Benemerita de Caridade.
Objeto da parceria: j
Servigo de protegao social especial de alia complexidade na oferta do servigo de acolhimento institucional para idosos 
na modalidade abrigo institucional, conforme condigoes fixadas neste instrumento e seus anexos.

Valor total da parceria (R$):
42.840,00

Valor das parcelas do 
FNAS repassado (R$):

6.800,00

Data do 
Repasse:
05/09/2022

Valor da parcela
comprovadamente utilizado (R$):

7.588,91

Valor da aplicagao financeira 
(R$): 223,34

Contrapartida do FMAS(R$): 340,00 Devolugoes efetuadas (R$):
0,00

Relagao detalhada das atividades e metas estabelecidas:
I’RESTAQAO 

ATUAL 
■ R$

Atividade Meta REPASSE
ACUMULADOR$

R$
1 - Acolhimento de pessoas idosas e as famdias.
1.1 - Manutengao das atividades do Abrigo com aquisigao 

de generos alimenticios, produtos de higiene e 
limpeza, fornecimento de agua e esgoto, energia 
eletrica, combustivel, gas e folha de pagamento de 
salaries.

42.840,00 7.140,00 32.130,00

42.840,00 7.140,00 32.130,00TOTAL

Analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do^eneficio social obtido em razao 
da execugao do objeto ate o periodo, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no piano de 
trabalho:

✓ Houve o cumprimento do objeto e do Plano de Trabalho do Termo de Colaboragao n° 002-A/2021DPCP-PMG, 
alcangando os resultados esperado, qual seja Manutengao das atividades do Abrigo.
Resgatou da aplicagao o valor de R$ 672,25, para complemento dos pagamentos dessa prestagao de contas. 
A Entidade aplicou na poupanga o valor de R$ 223,34 referente aos saldo^s remanescentes do FNAS/FMAS, 
para ser utilizado na proxima prestagao de contas.

✓
✓

i
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Em relagao a analise dos documentos comprobatorios das despesas apresentados pela organizagao da 
sociedade civil na prestagao de contas:
( ) De acordo com o previsto no piano de trabalho aprovado.
() Parcialmente de acordo com o previsto no piano de trabalho aprovado. Justifique:
( ) Em desacordo com o previsto no piano de trabalho aprovado. Justifique.
( ) De acordo com as normas da Instrugao Normativa n° 04 /2017.
( ) Parcialmente de acordo cbm as normas-da Instrugao Normativa n° 04 /2017.
Justifique:
( ) Em desacordo com as normas da Instrugao Normativa n° 04 /2017.

t
f
tRelagao de bens ou serviggs adquiridos: Nao houve bens adquiridos no Termo de colaboragao.

Foram realizadas auditorias? ( ) Sim ( X )Nao

Conclusao Final:
Concluimos que a Entidade cumpriu o Plano de Trabalho previsto no Termo de Colaboragao n° 002-A/2021- 
DPCP-PMG. ! : I

iDeste modo, recomendamos: ( x ) aprovagao ( ) aprovagao com ressalvas ( ) reprovagao da presente prestagao de 
contas.
Ressalvas:

! Assjjratura do(a) Gestor(a):Data:
01/11/2022

Nome do(a) Gestor(a):
Tania Dark Silva Magalhaes

i
.
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ALIAN?«5o4&m«.Entidade AssociateCNPJN0 14.788.244/0001-95

Guanambi BA, 22 de setembro de 2022.

Oficio n° 077/2022

RECIBO

Excelenlissimo Senhor Bcefeito • •
NILO A1JGUSTO MORAES COELHO 
Prcfeitura Municipal de Guanambi

0

Assunco: Presta^ao de Contas' do Termo de Colabora9ao n° 002/A/2021, parcelas de n° 8 e 
9/FNAS/FMAS

Prezado senhor,

Vimos por meio deste encaniinhar a presta^ao de contas do T'ermo de Colaboracao N° 
02/A/2021 firmado junto ao Municipio de Guanambi, das parcelas de n° 8 e 9 nos valores de R$ 6.800,00 
(seis mil e oilocenlos reals) e R$ 340,00 (Ire-Centos e qaarenta reals) reccbidas no dia 05 de setembro de 2022.^

Para quaisquer csclarecimentos, estamos a disposi<jao por meio do e-mail 
laruosvelhirilios.gbi@grnail.com ou telefones (77) 3451-2803 / 9.9932-9765, com o Sr. Carlos Caroba.

1.

2.

Atenciosamente,

bAdesqksaCARLO
President®—^ 

Gestao 2021/2023

■!

Pra(;:a Josuta Moura. 98-Bom.Tesus-Guanambi- BA I 773451-2803 ;e-maii: lardosvelhinhos.gbi@gmail.com I f [gl ©lardosvelhinhos.gbi

mailto:laruosvelhirilios.gbi@grnail.com
mailto:lardosvelhinhos.gbi@gmail.com


ALiANCASoMwaEntldadcAssociaito
FUiisacora jaCNPJN'5 14.788.244/0001-95

DECLARAgAO DE APLICAgAO DE RECURSOS

BA, 22 de setembro de 2022.Guanambi

Na qualidade de titular e representante legal da ASSOCIAjgAO BENEMERITA DE 
CARIDADE - EAR DOS VELHINHOS, sito a Praga Josafa Moura, 98, Bom jesus, no Munidpio de 
Guanambi - Bahia, inscrita no CNPJ sob o numero 14.788.244/0001-95!, DECLARO que os recursos 

referentes as parcelas 8 e 9 (FNAS/FMAS) do Termo de Colabcraqao n° 002-A-2021, foram 
rigorosamente aplicados segundo o piano de trabidlto.

Por ser verdade, tirmo o presente. f jf) //

^SXAROBA DE SOPSA
Presidente_—^

Gestao 2021/2023

C

1

Pra^a Josafa Moura, 98 - Bom Jesus - Guanambi - BA [ 773451-2803 ;e-mail: kH-ciosvf4hinhos.gbi@gmail.com 1 f |@ @iardosvelhinhos.gbi

mailto:kH-ciosvf4hinhos.gbi@gmail.com


CNPJN0 14.788.244/0001-95

RELA^AO DE BENS ADQUIRIDOS, PRODUZIDOS OU CONSTRUIDOS

Periodo de Vigencia:
0lt/12/2021 a 30/11/2022

Numero da Parcetia:
002-A-2021

Periodo de Execi^ao:
2021 / 2022

Nome da organiza9ao: • |
ASSOCTAgAO BENEMERITA DE CAR1DADE - EAR DOS VELH1NHOS

Nom'e do Orgao Repassador:
1

FUNDO MUNICIPAL DETelefone:CNPJ:
14.788.244/0001-95

E-mail:
lardosvelhinhos.gbi@gmail.com ASSISTENCIA SOCIAL DE 

GUANAMBI
3451-2803

Valor em R$Documento QuantidadeEspecificayao dos Bens Total**Tipo* UnitarioNo. Data

NAO HOUVE NAO HOUVE

Total

f/il /Total Acumulado (a ser preenchido quando a organiza^ao utilizar mais dc uma folha desta tabc

do Breaidente:AssiiData: Nome do Presidente:
22/09/2022 CARLOS CAROBA DE SOUSA

4

*

Prs^a Josafa Mourn, 98-Bom Jesiis- Guanambi - BA I 773451-2803 ie-mail: lardosvelhinhos.gbi@gmail.com I f/E) ©lardosveihinhos.gbi

mailto:lardosvelhinhos.gbi@gmail.com
mailto:lardosvelhinhos.gbi@gmail.com


Lar dotS:
%■

Encictadc As»
KHli.-irCNPJ N° 14.788.244/0001-95

gganim

RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

Periodo de Vigencia:Niimero da Parceria: Periodo de Execu^ao: 
2021/ 2022 011/12/2021 a 30/11/2022002-A-2021

Nome da organiza^o:
ASSOCIACAO BENEMER1TA DE CARIDADE - 1.AR DOS VELH1NHOS

Nome|do Orgao Repassador:
FUNDO MUNICIPAL DECNPJ:

14.788.244/0001-95
Telefone: E-mail:

lardosvelhinhos.gbi@gmail.com ASS1STENC1A SOCIAL DE 
GUANAMBI

3451-2803

Objeto da parceria: |
Servi^o de Prote^ao Social Especial de Alta Complexidadc na oferta dos services de acolhimento institucional para 
idosos.
1 Relatorio — Execu^ao das Metas:
50 internos. Cumprindo a meta que e de 50.

1.1 A§oes Programadas (de acordo com o piano de Trabalho):
Manuten^ao das atividades da insdtm^ao com a contrata^ao, manuten^ao e pag'amento mensal de funcionarios, 
incluindo todas as despesas com folha de pagamento, inclusive Fcnas, 13° salano, Rescisao Contratual, FGTS, 
contribui^ao previdenciaria e Imposto de Renda retido de trabalhador conforme Lei n° 382 de 23 de mar^o de
2010. j "
1.2 A^oes Executadas (implanta^ao do projeto, comparando-se o previsto no Plano de Trabalho aprovado com o
efetivamente executado): J
As a^des estao sendo programadas de acordo com o piano de trabalho. Os valores foram utilizados para pagamentos 
da folha de salaries de funcionarios e pagamento de contas referente ao consumo de agua (EMBASA) da institui^ao.
1.3 Alcance dos Objetivos (os beneficios alcan§ados pelo publico alvo, ressaltanBo as metas alcangadas, a populate
beneficiada e descr^ao do alcance social por meio de indicadores comparative* entre a situa^ao anterior, durante e
posterior a implanta9ao do projeto):
Os objetivos estao sendo alcancados conforme o piano de a^ao apresentado.

1.4 Conclusao (fazer uma conclusao no relatorio descrevendo se o objetivo proposto no piano de trabalho foi atingido
em sua totalidade):
O processo csta sendo desenvolvido como programado obtendo resultados satisfatorios.

1.5 Justificativa de atrasos e/ou a^oes nao cumpridas:

Assinatimt dp^P/eafdente:Nome do Presidente:Data:
CARLOS CAROBA DE SOUSA22/09/2022

I

Pra?a Josafa Moura, 98- Bom Jesus - Guanambi - BA | 77 34.51-2803 : e-mail: lardosvelhinhos.gbi@gmail.eom l f j © @iardosvelhinhos.gbi

mailto:lardosvelhinhos.gbi@gmail.com
mailto:lardosvelhinhos.gbi@gmail.eom
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ciuMm*
Fundjdo»0> ALIANgASo&«<WCNPJN° 14.788.244/0001*95

BALANCETE DE PRESTA^AO DE CONTAS DE RECURSOS
X

BALANCETE DE PRESTACAO DE CONTAS DE RECURSOS
UNIDADE/CHSTORA:
ASSOCIACAO BENEMERITA DE CAR1DADE - LAR DOS VELHINHOS

ORDENADOR DA DESPESA:
CARLOS CAROBA DE SOUSA

VALOR
PARCELA

DATA
. DEP6SIT0

VIGRNCIA DA PA.RCERJAN'TERMO DE COLARORAQAft■ ANO N» PARCELAMBS DA'J'A KIM

6.800.00 - FNAS 
340.00 - FN.\S/Fi\L-\S

002/A/2021 01/12/2021 A 30/11/202209 2022 8“ E 9" 05/09/2022 13/09/2022

Telefone p/ conraro: 
(77) 3451*2803

Enridade: ASSOCIAgAO BENEMERITA DE CARIDADE - LAR DOS VELHINHOS E-MAIL: lardosvelhinhos.gbi@gmail.com

Telefone p/ conraro: 
(77) 3451*2803

Responsavel: CARLOS CAROBA DE SOUSA E-MAIL: lardosvelhinhos.gbi@gmail.com

DOCUMENTOS hUKNECEDOR RGCEITA5 DESPESAS RECEITAS DESPESAS

§
Rcpiissador Rcpassador Rcccbedof Rccebedor11N’da

Nota
Fiscal

lient do 
Plano de 

Aplica^ao

CNPj / CPF 
Fomccedor

Data da Nota Fiscal Operate BancariaMeia/Eiapa Nome Fornecedor Descrijao / Despesa

6.800,00 , 340,00 ^

KI-SiDUO KM 
POUIWNCA DA 

PKI-ST. AN IT'.KIOK 
(l-NAS/l-MAS)

ASSOCIACAO 
UliNliMliKITA Dl- 

CAKIDADK
05/00/2022 023.510.mv.88y I4.788.244/OOOI-V5I I 33,44

KKSiDUO KM
mui\\N(;.\ da-

I’RKST. ANTKKIOK 
(l-'NAS)

. —assui:i.\(;ao
IM-NKMKRITA DI-:

cakidadk:
V23.5M.UH.lV.8XV05/UV/2022 ]4.788.244/U(HH-V5I 638.81

/ 660.923.510.02(678 YKRKKNA RODKICiUKlS 
AI.YI-S SALAKKD 08/202205/OV/2M221 I Of'4.848.205-67 1.156.67 ./

TATIANK Ol.IVKIRA 
ARCANJO SALARIO 08/2022('5/0V/2022 66U.V23.51 U.i'48.766 085.873.V75-5V 1.121.10/

SIIARA KKDMA AI.VKS 
BATISTA

6W).V23.5MM150.583' SALARIO 08/202205/I1V/20221 I 068.356.705-5" 1.222. "'2 <

RUBNKA'AI. CRISI'IM Dl- 
OUVI-IRA SALARIO 08/2022"5/OV/2"22 660.923.510.053.227I 1 660.3V4.285-2" I.302.4.V/

Pra^aJosafaMoura.gS-Bom Jcsus-Guanambi-BA I 773451-2803 [e-mail: lardosvelhinhos.gbi®igmail.com I f [(oj @lardosvelhinhos.gbi

mailto:lardosvelhinhos.gbi@gmail.com
mailto:lardosvelhinhos.gbi@gmail.com


ALIANgflSo&Wrun0,ido»CNPJ N° 14..788.244/O001-95

/ SIMONliOIJV'i;iR/\ DB 
BRITO l.:S7..S7^SAI.ARIO 08/21)22r.«).9r>.310.056.39205/09/2022 1)17.815.405-94I I

TATIANA DA ROCHA 
I’KIMO SALARIO 08/202266i 1.923.510.058.42905/09/20221 1 052.224.765-29 1.287.87

RBI;. AO 
CONSUMO DB 

AGUAMBS 09/2022
90.501 -05/09/2022 '13.504.675/0001-10084307935l I CMBASA • 210.63

ASSOCIACAO 
RBNHMKKITA DB 

CARIDADB

RBSIDUO 
APLICADO BM 

P(^UPAi\,CA
13/09/2022 660.923.5 HUHW.889 14.788.244/IK H11-95I I 162,79 •

ass< x:iac.:ao
bbni-mp;rita di-:

CAR1DADI-

ri-:siduo
APUCADO CM 

POUPANCA
660.913.510.0(W.88913/09/2022 . I4.788.244/OOI.I1-95I I 60.53

7.438,81/TOTALGERAL 7.438,81 373,44 373,44

VALOR DO RESIDUO DA PRESTA^O ANTERIOR: 638,81 L/ 33,44

VALOR DOS RECURS0S UTIUZAD0S DO C0NVENI0:Guanambi, BA, 22 de setctnbro de 2022. 7.378,26 210,65✓

7—
VALOR APUCADO EM INVESTIMENT0: 60,55 ^ 162,79 rAS

SaW^;& 7 00,00 00,00
V

CU^PO DE CAS'rRO

t

ANGELO MANOEL GOM ES 
Contador \ 1

CAMEOS CAR0BAO 
s Presidente

ISA
Tesoureiro Responsajvel

J _____7 — ^

Pra?a Josafa Mourn, 98- Bom Jesus-Guanambi - BA 1 773451-2803 |e*mail: lardosvelhinhos.gbi@gmaii.com I f @lardos3'clhinhos.gbi

mailto:lardosvelhinhos.gbi@gmaii.com
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13/09/2022 15:43:41

Consultas - Extrato de conta corrente

Ciiente - Conta atual
Agenda 
Conta corrente 
Periodo do extrato

923-7
9889-2ASSOCIACAO LAR VELHINHOS 
Wes atual

Langamentos

j

18/08/2022
02/09/2022

0000 00000 000 Saldo Anterior
0923 99015 870 Transferencia recebida

02/09 0923 17972-8 PREF MUN DE GU 
0923 99026 875 Transferido da poupanga

05/09 0923 9889-2 ASSOCIACAO LAR 
0923 99026 875 Transferido da poupanga

05/09 0923 9889-2 ASSOCIACAO LAR 
0923 99026 875 Transferido da poupanga

05/09'0923 9889-2 ASSOCIACAO LAR 
0923 99026 875 Transferido da poupanga

05/09 0923 9889-2 ASSOCIACAO LAR 
0923 99026 875 Transferido da poupanga

05/09 0923 9889-2 ASSOCIACAO LAR 
0923 99015870 Transferencia recebida

05/09 0923 38760-6 FMAS DE GUANAM 
0923 99015 870 Transferencia recebida

05/09 0923 50239-1 GUANAMBIBL MAC(
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.816.510.018.155 1.330,36 D

05/09 0816 510018155-5 ODIRLENE DESE 
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.026.378 1.156.67 D

05/09 0923 510026378-0 VERBENA RODRIG ^
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.032.605 1.116,67 D

05/09 0923 510032605-7 LiCIA SANTOS M 
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.034.729 1.838,18 D

05/09 0923 510034729-1 ISABELLA COG 
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.035.418 1.216,12 D

05/09 0923 510035418-2 MARIA HERBENE 
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.044.478 1.121,10 D

05/09 0923 510044478-5 JAINE RODRIGUE 
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.047.516 1.345,79 D

05/09 0923 510047516-8 KARISNANDA P A 
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.048.766 1.121,10 D

05/09 0923 510048766-2 TATIANE OLIVEI.
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.050.583 1.222,32 D

05/09 0923 510050583-0 SHARA KEDMA AL "
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.053.104 1.233,94 D

05/09 0923 510053104-1 MARIA F SORIAN 
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.053.107 1.349.19 D

05/09 0923 510053107-6 SANDRA S SOUZA 
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.053.202 1.452,64 D

05/09 0923 510053202-1 ELIZANGELA SOA 
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.053.204 1.516,14 0

05/09 0923 510053204-8 POLLYANE LOPES 
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.053.214 2.284,04 D

05/09 0923 510053214-5 JOSELIA MARIA 
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.053.226 1.221,20 D

05/09 0923 510053226-9 JESSICA MENEZE 
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.053.227 1.302,43 D

05/09 0923 510053227-7 RUBNEVAL CRISP 
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.053.229 1.305,19 D

05/09 0923 510053229-3 ELIANE RODRiGU

0,00 C
550.923.000.017.972 37.701,76 C 37.701,76 C

l
05/09/2022 923.510.009.889 , 33,44 C -

05/09/2022 923.510.009.889 33,36 C

923.510.009.889 638,81 C05/09/2022

I
05/09/2022 923.510.009.889 44,55 C

/05/09/2022 923.510.009.889 24,88 C
!

05/09/2022 ./ 550.923.000.038.760 340,00 C

550.923.000.050.239 6.800,00 C05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022
./

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022 /

05/09/2022

05/09/2022 /

OSi.05/09/2022



V
05/09/2022 0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.053.423 1.358,23 D

05/09 0923 510053423-7 ADRIANA SANTOS 
0923 99026 120 Transferido para Poupanpa 660.923.510.055.219 1.286,66 D

05/09 0923 510055219-7 MARGARETE RODR 
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.055.607 1.330,28 D

05/09 0923 510055607-9 RAYANNE K M SO ^
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.056.392 1.287,87 D^

05/09 0923 510056392-X SIMONE O BRIfO —
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.056.461 1.289,32 D

05/09 0923 510056461-6 GERALDINO V SI 
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.056.489 1.216,64 D

05/09 0923 510056489-6 EVERALDO JOSE 
0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923510.056.494 1.177,57 D

05/09 0923 510056494-2 LAURA VIEIRA C

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022 0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.057.429 1.287,87 D
05/09 0923 510057429-8 MAGNA SANTOS P 

0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.057.494 1.177,57 D
05/09 0923 510057494-8 ADRIETE CONCEI 

0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.057.512 1.244,70 D
05/09 0923 510057512-X JACIRA CARVALH 

0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.057.564 1.300,92 D
05/09 0923 510057564-2 ARLiNDA PEREIR 

0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.057.589 1.231,40 D
05/09 0923 510057589-8 GISELE CAIRES 

0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.057.833 1.106,44 D
05/09 0923 510057833-1 TARCISIA CASTR 

0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.058.429 1.287,87 D'
05/09 0923 510058429-3 TATIANA DA ROC 

0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.058.622 1.287,87 D
05/09 0923 510058622-9 NEUMA GUEDES T 

0923 99026 120 Transferido para Poupanga 660.923.510.206.970 1.216,12 D
05/09 0923 510206970-1 PATRICIA DA MA 

0923 99026 120 Transferido para Poupanga 661.728.510.009.490 1.427,69 D
05/09 1728 510009490-3 DAYANE MAGALHA 

0000 13105 361 Pgto conta agua
EMBASA BNDES

0923 00923 475 Aplicagao Poupanga
13/09 0923 510009889-5 ASS BENEMERITA

660.923.510.009.889 44,55 D

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

05/09/2022

210,65 D 758,05 C90.50105/09/2022

660.923.510.009.889 456,80 D13/09/2022

00923475 Aplicagao Poupanga
13/09 0923 510009889-5 ASS BENEMERITA

13/09/2022 0923

33,36 D660.923.510.009.88900923 475 Aplicagao Poupanga
13/09 0923 510009889-5 ASS BENEMERITA

092313/09/2022
3

162,79 D660.923.510.009.88900923 475 Aplicagao Poupanga
13/09 0923 510009889-5 ASS BENEMERITA

092313/09/2022

i

60,55 D660.923.510.009.88900923 475 Aplicagao Poupanga
13/09 0923 510009889-5 ASS BENEMERITA 

00000 999 S A L D O .

092313/09/2022

0,00 C13/09/2022 0000

0,00CSaldo 
Juros *
Data de Debito de Juros 
IOF *
Data de Debito de IOF

0,00
30/09/2022

0,00
03/10/2022

Transagao efetuada com sucesso por: JF431787 CARLOS CAROBA DE SOUSA. 
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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13/09/2022 15:44:36

Extratos - Poupanga

51 - POUPANQA-OURO DlARIA

Saldo: 758,60 CAgenda / Conta 923-7 / 9889-2 
Periodo 
Variagao 
Titularidade

01/09/2022 a 13/09/2022 
POUPANQA-OURO DlARIA (51) 
ASS BENEMERITA CARIDADE

Dt. Ag. Valor SaldoDt. base Dia Historico Documento Informagoeslangamento origem

775,5931/08/2022 Saldo anterior C
05/09 0923 9889-2 
ASSOCIACAO LAR
05/09 0923 9889-2 
ASS0CIACAO LAR
05/09 0923 9889-2 
ASSOCIACAO LAR
05/09 0923 9889-2 
ASSOCIACAO LAR 
05/09 0923 9889-2 
ASSOCIACAO LAR
13/09 0923 9889-2 
ASSOCIACAO LAR
13/09 0923 9889-2 
ASSOCIACAO LAR
13/09 0923 9889-2 
ASSOCIACAO LAR
13/09 0923 9889-2 
ASSOCIACAO LAR
13/09 0923 9889-2 
ASSOCIACAO LAR

638,81141 Transferenda Para 
'Conta
’141 Transferenda Para 
Conta
141 Transferenda Para 
Conta
141 Transferenda Para 
Conta
141 Transferenda Para 
Conta
601 Transferenda de 
Credito
601 Transferenda de 
Credito
601 Transferenda de 
Credito
601 Transferenda de 

' Credito
601 Transferenda de 
Credito

05/09/2022 05/09/2022 923-7 9.889 D
44,5505/09/2022 05/09/2022 923-7 9.889 D
33,4405/09/2022 05/09/2022 923-7 9.889 D
33,36923-7 9.88905/09/2022 05/09/2022 D
24,889.88905/09/2022 05/09/2022 923-7 D
456,80923-7 92.300.000.009.88913/09/2022 13/09/2022 73/7 C
44,5513/09/2022 13/09/2022 73/7 923-7 92.300.000.009.889 C
33,36923-7 92.300.000.009.88913/09/2022 13/09/2022 73/7 C
162,79923-7 92.300.000.009.88913/09/2022 13/09/2022 73/7 C
60,55923-7 92.300.000.009.88913/09/2022 13/09/2022 73/7 C

758j60 C 
0,00 D 
758(60 C

Saldo atual 
Saldo bloqueado 
Saldo total

SELIC igual/menor que 8,5% A.A.: TR+70% DA SELIC 
SELIC maior que 8,5% A.A.: TR+0,5% A.M.Rendimentos:

Transagao efetuada com sucesso por: JF431787 CARLOS CAROBA DE SOUSA. 
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

i

i
J/

1



Residue em poupan^a da presta^ao anterior (FNAS/FMAS):

i

0S/0S/2022
092300523

- hMKO CO Q'MSll - .14:36m’)0
SEGUKOA VIA

cowyaovAirca de Taj^sFE^swctA 
l‘0DPAi§CA f’A?A C0«TA C0RR£K-?£

? 0001

/

SOlElire: ASOCCIACAO iAR VEUI£J«aS 
KSE^CIA: 0923--3 C05.“TA:I 5.859-2 VAR:SiI

3/i ORTA m TRAN SPERENC1« 
!WroaMACCE3 DO CESITO:
TOTAL ORBITADO «A VAR1ACAD: &1

Ci/CS/2022 
33,4'

’*•*** TRAK3PEIUDO PARA:
CtrENTE: ASSOCIACAO CAK VELHSSfHOS 

C0KTA: /AfiS'lCIA: 0923-7 
VALOR TOTAL 
KR. DCCyXS.HK>

9.339-2 
33,44

17O.923.C0S.0C9.S8p
-s «-«* ar,TT as »• m»«s

IfR. AOTEim 1 CACAO 2.aCC.ECD.EAC..4aE.U4

1

t

3

!

t
i



I

IResidue em poupan^a da presta^ao anterior (FNAS):

t

t

' Q&/03/2Q;-:2 
. 092300923 000!

- BAKCO EO BRASIL -
SZmUS'A VIA

COXBROViUi'r-E OS ::KKHSiFZB£}KlA 
pouphucz. phPA cotta ccmziri'z

i
CtTENTS: ASQfiCTACAO EAR VELKIKHOS 
AGESC1A: 0023-7 C0S7A;

j
3.885-2 VAR:SI

i
/*03/09/2022DATA T?A TRAKSrcftSJCIA 

FNFOBi!AC5»;S DO 0&2170:
TOTAL OEBTTACO «A VARIACAO: 5!

/
638,SI /

■

’**“* TRANSPEREDO PAEA:
Cl TESTE; ASSOCliCAO EAR VEIiiTSKOS . 
AOESC1A: 0923-7 
VALOR TOTAL 
«p. aocaxesTO

9.8S9-2
638,il . 

1 70,923.000 . OC'3.883 •

CQlifA;

t

2.P6D.Aa2.S>0.8SC.A7Em.h>STZUSlC&0&

t

i>«

I
i

i

f

;■

i*

,i



CNPJ N° 14.788.244/0001-95 Cf»lld»d« Assoeiad»
KundijOorii Oy

/

i

♦

1

COMPROVANTES DE PAGAMENTO 

REGISTROS EM CtIpS E 

COMPROVANTES DE FORMAgAO
:

i

!

I

\

Ob£i

;

i

Praq:a Josafa Mouva, 98-Bom Jesus-Guanambi - BA I 773451-2803 | e-mail: lardosvelhinhos.gbi@gmail.com if:© ©lardosvelhinhos.gbi
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I

■
05/09/2022
032300323

akltm ao KRAS XI - 
iSGOWOl/i vIA

wmrs. ce rumsps.f’XKC.th

15;3S;IS 
0031

CCSim
C£ cosm CmREirtE I’ARA PQUi-AirCA

t
CL.TBlfTE: ASS^-Cl'ACAOllAR '/ELH1H80S 
ACEKCtft; 0023-7 C0W2A: 9.889-24

•» m *rg*~z ft m&mf* m ir** trft.e’srj^ws*!

te/amsiz// 
170.323.Si0.C25.373 V 

2.iS6,67^

DATA DA TSAllSPEASWCIA 
NS. .%C0JeNiV5 
‘/JU-OR. OCTAL

TRANSFESlDO'RAiUi,:
C.LJE«?£: VEiUSESlA RODRl'GfSS ALVES-/' 
AGSSC1A; OaiW-V 
VA51ACAO Wv POI/PAUCA 
NS. DOCOKliK'K!

) i

COiTTA; 510.025.378-0
51

I 170.923.050 J CCS. S 3'3,L.,
HS. AlfJ£l£21 CACAO

CoE'rfis.ss a pArti r dc 0< OS 2012 estaa 
dlStfipiirssdas pels Lei 12.333.

2.373.DS4.S30.0D6.2Si-

I

t

iSSOCIACAS BSNE^.RirA DB CA3IDA&S i

CC: BBRA1, coiha MensAl 
Ago^c<j dfc 2C22.

14.788.544/0001*95
M^nsAlisc*

«<■ r /(
VKRUKJiA RfQDRKRfES Al.VtS 
KCUJITOR RECRE1VCAO - fSlVEI. SUi'E310«.

371410
AdsiasSo:

l34
02/08/2020

i 1
1.213-, 00

Si, 04 
34,04

180;C0
0,03
3;22
7, S3

Hojuis mmhts 
KEFu£XO EXTRAS' DS3 
ROSAS BJCRAS 
I.H.S.S.

1 i1
250
2 50 /

94,41»9B <

i

* /
v»>wwai

2 .2Si:, 08
*

| 194.41r / act> i.156,67iWOlW-uSl ✓
e.oo100,08//M OM<

1,252,OS1.212,00 1,158,S?1.251,08-

r
t

1

i

Rectangle



I t
I

I

*
05-/QV?022
0&23QD523

aASiX CO BRAS JI. - 
| SK5{H,*DR VIA

e® Tsassrcsc»crA 1 
or. wxm 'correcte paha bcufa«ca

16:35:16
COOl

■p.

1 ►

CttSlffR: ASSOCIACAO LAR ratKJN!»S 
AGEHOiA: 3923-1 car?*: } 3.839-?

eS/ySfEOl?-/
170.923.5 LC.043.766 / 

1.121,iC /
OATA B& -T^ASKfEilEJlClA
ira. oocaxEMTO *
YA.U3R 3*GTA1 T

'im:iSi'£Rj:t» PARA:
CLIEJttE: TkllSMS. 0.1'.% :f>* APjCASOO 
AGEKCIA: 0923-?
'.'ARIAOAO DA SOdrAHCA 
HR. iocra-£2«?e.

i

cmtth: 51Q.04S.153-?
t i-« 170.933.COO.0a?.9E9

a w ar,s.

HR.ASOER'flCAOAO
Cr<rdit»s.a parti:' sic- 04 05 2012 estefl 

dlici-plinati>’, p-l* I.al 12.703. ;

0.fi€».ieD.C»<.3rg:.3&C

t 1

i

SSNr^E«ITA £® CARIDAOE
;4.?fl8.244/OODS-§5 Pw.lh^ Me:ns«l 

n<%QSX<? <iffi 2022
CC.: SERAI.

f5«'}9flli5f;5s U'
TIKs* s<WVi

Cli.lVElftA ARCAMJQ/1' 411005
AEtaiSsao:

1 14'1 ?s?ia;iE m 
AOXILIAR AIX^;iNI'OT'RATIVO '^401/02/2021

I

1.212,OCSK5RAS riO««TS1 220:ec 
7, SC

)
M, 90f.'S.S.S. * ■? !

\ IIi
f

t

v

I
£

I
I

ii i» 1.212,00 90, 90

) rj1 1.121, IC^Wtl^
f i

i

!/ma**i
1.121, i Q1.212,W U. Ui.m.m2.212,00I

i

* mto sm asiversMio kq dir 12 se aoooto •*'*
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05/09/2022
092300923

BAMCO DO SRASIL - 
SSCUNDA VIA 

CCOtPBCT^AKTE OZ TRAitSFERZNC! A 
oe con?a coftaeNfa para poupaiica

16:35:17
0001

CL1B0TC: ASSOCIACAO LAft VELHINHOS 
ACElfCXA: 0923-7 COlFfA: 9.389-2

/DATA OA TRANSFERZHC3 A 
flR. COCUXTJ.'TO 
VALOR TOTAL

05/09/2022 
170.923.510.050.5B3 

1.222. 32
/
./

............. TRAHSPERIOO PARA:
CL3EHTE: SRARA KEOHA ALVES BATISTA 
ACE11CIA: 0923-7 
VAR1ACAO DA POUPAMCA 
HR. OOCUJGL’ITO

COHTA: 510.050.583-0i
51

170.923.000.009.6B9
1 • ^ir  ̂» w » p

HR.AUTEHTICACAO 1.709.97D.89C.061.rED 
Creditos o pertir de 04 05 2012 «stao 

diaclplinados pela Lei 12.703.

ASSOCIACAO 8ENEN2RITA DE CARIQADE 
CHPJ: 14.788.244/0001-95 CC: CERAL Tolha Kensal 

Agosto do 2022Konsolioto

SHARA KtDKA ALVES SATISTA
i

42 516210
Adaido&o:

L 1
01/02/2021CU10AD0R DE 1DOSOS

CCddQO Owcripte Ratofftnd* VaneimontM OeacontM
HORAS MORMAIS 
RZFLEXO EXTRAS DSR 
RSFLEXO ADIC. KOTURNO OSR 
HORAS EXTRAS 
HORAS FERIAS 
MEDIA HORAS FERIAS 
VANTAGEMS FERIAS'
1/3 DAS FERIAS 
1HSALUBR10ADE 101 
ADICXONAL KOTURHO (llirOR) 
ADIANTAMEHTO DE FERIAS 
IHSS FERIAS 
IHSS DIFEREHCA FERIAS 
I. M. S. S.

1 090,80 
0.38 

17.53 
2.27 

121,20 
9. 89 

12,12 
47,73 

109,08 
105,20

l 198:00
0.00
0,00
0:15

22:00
9,89

12,12
33,33
10,00
95:29
0,00
8,05
0,00
7,63

250
f854

150
3 8606

607
931

15
25

375, 61 
15. 33 

1,85 
101,09

937
812
821
996

ci

5
i5516,20 293,881

f
1.222,32 O

tMCakMW

11222,32
r«»aw/ •m, cm. ran i.au«uH 

121,29/1.516,20 0,001.516.201.212,00
i.

ooj

Rectangle



L

05/09/2022
092300923

BAh'CO 00 BRASIL - 
SECUKQA VIA 

COMPROVANTE DS TRA12SPER£MC!A 
02 CONTA C0RR2t.*t£ PARA POUPAHCA

16:35:!?
0002

CLIENTS: ASSOC?ACAO T_AR VELK3NHOS 
ACEIICIA: 0923-7 CCWTA: 9.969-2

• WWW /DATA DA TRACSFEREHCIA 
Mt. OOCUXEMTO 
VALOR TOTAL

. 05/09/2022 
170.923.510.053.227 > 

i.302.43 -
............. TRANSPERIOO PARA: •
CLJEriTE: RURriXVAL CRISPIN OLIVEIRA 
ACZriCIA: 0923-7 
VARtACAO OA POUPA-'JCA 
rift. oocoKEirro

C0M7A: 510.053.227-7
51

I170.923.000.009.889

rift.AUTEri?ICACAO 9.59B.P11.A49.2P2.43S 
Crcditoa a pastir de 04 05 2012 cacao 

disciplinados pel© Lei 12.703.
i

ASS0C1ACA0 BEilEMERITA OS CAKIOAOS 
CKPJ: H.788.244/0001=95 Folha Kensal 

Agosto d& 2022
CC: GERAL

M&naaiisto 4

I514320
Adaissflb:

1 12 ROBriEVAL CRISPIN OK OLIVEIRA 
AUXILIArt DE LIMPE2A 01/03/2003 >5i

Wn^nencgi DescoraosOescrtcdo ReferOndoCM<go
1.212,00

10,07 
6?, 99

220:00
0,00
7:29

10,00
7,71

HOAAS IfORNAlS 
REFLEXO EXTRAS OSR 
HORAS EXTRAS 
1HSAUJBRIOAOE 10% 
l.N.S.S.

1
250 !IISO

’532 .2015
106,83998 ^l«

\1 i

»

(

306,831 .411,26

5)«=> 1.302,43«WKU*M,
• y

iC«t.■cac'cri rAKMWO

1.212,00 112,90 ' 0,001.411,26 1.302.431.411,26

i

ri

»

Rectangle



05/G9/2022: 
.O3230OS23

- 8WIC0 DO DRAS2D - 
SEGtIJiM VIA 

CC«?R0VAN?E 0£ TRAKSEEREfXrA 
DE COKTA Ca?5S«v£ rARA PCC?A!fCA

16:25:16
0001

I
CUZHTZ: ASSCCIACAO LAiK VELHIMHOfi 
ACSSirorA: 0323-? COKfA: 9.685-2

/DATA OA tfeAKSr=Aa«riA 
HR. EOCOKZMTO
VAUSk TOTAL

<55^09/2622 
UO.923. 510.556.392 ' 

l .233 s'? /"
TKAMSFE-RIOO PARA:

CLIENTS: STMDWE O BRITO ^ 
AGEHCLA: 0923-T 
VARSACMS DA POUBANCA 
NR. OOaOS£»‘iO

CClifA: 51Q.056.15T-X
51

170.923.000. DOS’. 889

HR. AtTSEET 1CACAO P.<!A0.2Sl.Dia.«2D.52«3 
CttKiivos a partir dc 04 OS 2012 e?too 

aisciplinsdas pels Lei 12.703.

:

ASSOCIACAO SKIEMgRim D£ CARIMC1E 
CMFJ: i4.‘.fA8.2«4/SQI>l-9S CC: GERAL Fplha Mens-E! 

A50360 da 20J2-Mansalibca>/
/;

5.1 5213 
Adaissfio:

31 MOWS OLIVEIRA D£ BRITO 
CUXOADOR DE IRCSOS

I 1.44
07/05/2621

1.212,06HORAS RCHRMAIS
SAI.ARIO FAMILIA 
ItSSAy/SMDADE MJI
T.M.S.S.

1 £20:00 
1,00 

10,00 
7.54

99ft 5S,47 
123fi«I ft

iQi.ao39H

t

I /4

I
i

1 /t

ci

1l.389, 57 101,80
/

1.287,ft?i
O'Cte.tawsc-ufc.2^ (s. ea552,221 .3J3.2.0 105,631.333,1.212,00

i

i

oaz

Rectangle



J

05/09/20S2
092300923

- BAKCO 00 BRASIL - 
- SEGBKOA-V’A 

COKPROVAISIE m TRAWSffiRSSCXA 
iS COffTA CORKEfffE RARA PO'JPAUCA

16:35:16
0002

CLTElffE: AKSOCIACAQ iAR VSLKiKilDS 
AGSUCtA; 0923-7 COWSA: 9.889-2

C5/0S/2022
m.923.SlQ,Q58.423'/

1.28?,87

CATA BA fRANSFERSMCIA 
2JR. I»C05€EMTO 
VAL5R TOTAL

5

t

**■**''* fRAKSPERIftO PARA:
CLlEJiTE: TAT2ASJA BA ROCKA RR2HQ / 

CCIJtA:AQEyCTA: 0923-7 
VARIACAO J3A POURAJfCA 
{JR. DOCOMEMTO

510.058.425-3
51

270.923.OOQ.009.389

NR. AimaJOICACAO'
Crsditos & partir de 04 05 2022 aetao 

diacip-liswKtos pels Lei 12.703.

S.OC2.EB8.£22.ISA.63B

i

I

n

i

i1
i

ASSOCIACftO SSXEKERITA SI CAR! DADE L

roiha ««a»o2, 
Ago^Crt tie ^02^

14.?88.2<4/OOOl-aS CC: GRRAI,
Mensalisca

TAtlANA Ea ROCHA PR1KO
cysoAD» os iocsos

i516210 ■ isa c
18/07/2022AtimisaSo:

I

1.1.220:00
2,00

10,00
1,€4

HQRAs mmkts
SALARIO FAMILIA 
n!SA2A2BRiaACS lOi

L >»
K6.47 

IS!»2Q
395

15 *
101,803.08

I

I
4 l

I
9

I /

4I I101,801.389,87

1.281,87/ O

l.gil.iozM

1.333,20 0,001.333,20 306,651.212,00 i

» <

l

. 03S

Rectangle



NOTA FISCAL / CONTA DE AGUA E/OU ESGOTO 
CNPJ 13 5W.67?'0CO1-'O INSC.EST,0066S571 

4* Av n* 420. CflnlnAdrrin'Srolivoda8**11*-CAB 
CEP4V745-OT2

CJatotfv
0369
htta'Ano

fr3Cri09
I 0369.03.0800.2.0255.0000.0

N°. Mdrfrnert
Y19N094803

PerWo do ccnsano
084307935 9/2022 15/07/22 a 15/08/22

Nrme I Eidere^e para crf^na

ASSOC1ACA0 BENEMERITA DE CAR!DADE PC J0SAFA HOURA. 00098 BOM JESUS
CodLeitura .LeituraAtol

!
46430000 GUANAMBI
LsiLvo Anterior C.3s /Cons paiA'Le'hra . Da’s / ErnissSo

31 |l 5/08/22 115/08/22728 705
Enderefo da UgacSo
PC J0SAFA M0URA. 00098 BOM JESUS

Canstm2) UC

DU 6 HIN 6 14.63
7 A 10 4 0.91
II ft 15 5 6.45
5 6 -i 20 5 7,02
21 ft 26 3 10,47
IDIftl 23

46430000 GUAMAMB!
VLTclai. " CarjOTO £J» i£i*«s msses vn t rc3l

09/20221™ 
08/20221™ 
07/2022 
06/2022 g™ 
05/2022 
04/2022I1 I

12314.63
263,64

2232.25
35.10

i

■I 4831,41
117,03

x

1UnWadu do Consumo - UC (Imdvels) 
Concumo porUo*dad*<m3)

- Consumo Medio Mensat - Ugafio

Esgoto 80

1 23A
30

r'j do valor igua
EspecIflcapBo

CONS. AGUA 23 ed3 
ESGOTO

V^or(R$)
117,03 
93.62 flTESTQ QUE 0(S) MflTERlALtAISJ E 

0U SERyiGO(S) DUE SE REFEREM A 
PRESEKTE NOTAFOIIRAM) 

ENTREGUETS) flU PRESTAOOtSJ.
GUANAMBI. BA, O' a.

Rcspo-iuvaWife. 4-0001 Venelmento Total s pagar *m RS
05/10/22 |[ 210,65!

OECRETOFEDERAL N* SMOriZS 
jParametroe Qoro CatejTnw ' fadienffi ' * 4Cor Turtwu . Can___ j_ 1o PadrOodaPcttaria 
MSisi'iasii___ _
Nl Cs Ariwilras • Re3e'

15UH 5.0 UT . Min,0,2 mg/l W Ausetfe__  cni*lwrJ> -c 
■ cw-wtowr*

------0081----- 0083
0094 0094 0094
0094 0094 0094

‘0083Exgtias DOBT 1)003
0094

!■ n0094^ Anallssdas 
,1 Err eorttoinidsde

0093 0094

8
c, PISHZ3 T T
I? —frrOO---- 512764—SJ rJi:' laco COFINS

"conTRfi'nro r cts Vroti5 rsit cREono foi
" ClftRIR DE 0IREI1QS CREDITORIOS DE 28/06/20(6 

OMR PREV1S1R PARR PROXIRft LEHURft: 16/09/22
1

^ ons«jr%n3ysT^am»«S3ar'»car3*'.',7P'm

CANHOTO PROCESSACO EM LE/T01Aa6T,CA EVITC OAN1FJCA-LO

embasa NOTA RSCAL / CONTA DE AGUA E/OU ESGOTO 
CNPJ13 504.678/031-10 1NSC. EST. 00165571 
<T Av n‘ 420. C«rt.'0 Admlnolral’vo do Barto - CAB 
CEP41.745-002

08^35^35I®. 03.0800. 2.0255.0000.0 

ttfflUfc S 'l' j 05/10/22 |r^0?c65e'PS.

82640000002-0 1065155C820-3 84307935092-5 21000000000-6

m
a



Pagamento de conta (EMBASA):

i

i

3J3TEKX DE iarGftM*C0£3 2AJ5CO t)0 
.AiiTCATESDlMEilTO 

SEiSmiDA yiA

BRASIt 
25.«j.S3

oaoi
sisaa
13/09^2022 -' 
0923T0SJ923

CC«»-ROVAKTS OE S’AiSAhffiM'tO

CL1BJI7&: ASSOCIAOAO EAR VELHItiHOS 
/XKiiCIA: 0923-1 CG’CTA: 3.B59-2

Cor.Tor.ic EHSASA
Cs^ige dc Batras 8?M:3 0002031 OSS' 'iSOSOS-O 

; jf43OJy02aO0:~S 2iSOC?D£OOD-3_
o’-r'os/sas: /

2-19, 65
2st42 de pagaiwn^e 
wains Total

OGCUMBWTO: OSOSOl^' 
AU7fc«TSCACA0 SIS62: 4.-0e.B4C..9CO.e<55.DfcO

t

i

i

! .;i

•i

i

08 Q



Residue aplicado em poupanga:

zmeo no a^ASii -
SBCONL’A VIA 

Ca'CPftOVABTK »E TKWISFEREfCIA 
DE CQNTA CORRJ-StE I>OUPAI{CA

14:51:13
0001

i3/09/2022
032300923

CtlEllTE: ASSOOACAO UA VEtHINHOS 
ASEKCIA: 0923-1 9.889-2CCNTA:

DATA ZA *i«AKSFSA£MCIA 
}?R. EOCysSKTO 
VADOR TOIM.
»**»'' TP.A«SEERICO PARA; 
CLIENTS: ASS SEK£KER;TA OUUkAOE 

CCaitA:

13/05/2022 
UO,923.510.003.8S3 

152,

510.005.389-5MiJICIA: 0923-7 
VARIACAO I:A POOPA55CA 
>Ci. COCUK2NTO

51
•10.923.000.009.833

C.A95,C‘37.671 .B20.C90jm.AUTDmCACAO
Credices « da 04 05 2012 cseno

diacA|;iin«ci3a pol-n Lei 12.703.
;

1

l

I
1

r
1



Residue aplicado em poupan$a:

13/03/2022
092 JOC'M 3

W SRASIL -
SBCWHCfi. VIA 

empswurrz &e ^RAH$Fs.R£Nc.rA
DE COK-TA COKKrilrTa PA»A POUP.VNCA

- Bit $00 :4:5?:18
S001

/
CtOEiJTE: ASSCCiACAO U%R ’/SUUS»i>8

CmtTA:AGmClki C523-1 3.883-2

13/OS/2022
f;a.323.sia-.o«3.883

60,55

DAOA OA ?RA«SF£R£NOIA 
JiR. COCVKEJJ'O 
VALOR ?OmL

' EXAMS FER2 DO ?AXA:
CLIEHTB: AS5 BEHSKERITA CARIDADE 
A3ESCIA: 0323-1 
VARIACAO bit. MMiXAMCA 
«R. DCCU$CBI«TO

COSfA: 510.003.889-5
53

170.923.002.C09.829

5.9GB.990.692.7C0.007jfR.AyreimcACAO
'Crecficos a pastir tl« 04 05 2012 cstso 

disCipi.jn«<Ses jselP L^£ 32 .7v3.

I
‘

<
I

[

1

»



miCNPJ N° 14.788.244/0001-95 Entidade Associada
^und^cJofs do

/

\

»
/

GFIP/SEFIP/FGTS 

(Protocolos de Envilos)
t

I
I

I

I

(

Praga Josafa Moura. 98- Bonn Jesus-Guananibi- BA I 773451-2803 |e-maiJ: iardosvelhinhos.gbifagmail.com ! [oj @]ardosve]hinhos.gbi



Protocolo de Envio de Arquivos

Prezado cliente,

Seus arquivos foram armazenados na Caixa Economica Federal em 05/09/2022 10:30:50.

Este protocolo e sua garantia de que o arquivo foi devidamente recebido e armazenado para 
processamento pela Caixa Economica Federal. Havendo ocorrencias impeditivas no 
processamento do arquivo sera enviada uma nota explicativa para a1 sua caixa postal no 
Conectividade Social contendo a(s) ocorrencia(s) encontrada(s) e as agoes necessarias para a 
solugao.

Informagoes Complementares:

0 numero de protocolo do arquivo PSiLOCIzvx200006.SFP e:

966bf113-1 e8e-4319-b417-dl ddf37c4a79

Transmissor: CONTABILIDADE ANGELO LTDA:08781498000189 
Inscrigao do Transmissor: 08781498000189 
Responsavel: CONTABILIDADE ANGELO 
Inscrigao do Responsavel: 41810821568 
Competencia: 082022^^
NRA: PSiLOCIzvx200006 
Base de Processamento: Guanambi / BA 
Codigo de Recolhimento: 115 
Contato: ANGELO MANGEL GOMES 
Telefone: 007734512512

043

Pagina 1 de 1



FGTS - FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO • DATA: 05/09/2022 
HORA: 10:29:28

001/001GFIP - SEFIP 8.40 (30/07/2021) PAG

RELATORIO ANALITICO DA GRF

EMPRESA:ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE 
COMPETENCIA: 08/2022

INSCRigAO: 14.788.244/0001-95 
SIMPLES: 1COD REC:115 FPAS:639

FGTS - 8%

QTDE TRABALHADORES 36

REMUNERAQAO

DEPOSITO
51.038,38

4.083,07
ENCARGOS FGTS 0,00

0,00CONTRIB SOCIAL

ENCARGOS CONTRIB SOC 0,00

4.083,07TOTAL A RECOLHER

VALIDADE DO CALCULO: ate 07/09/2022

RELATORIO PARA SIMPLES CONFERENCIA, NAO E VALIDO PARA QUITA^AO.

A(S) GRF(S), PARA FINS DE QUITAgAO, SERA(AO) IMPRESSA(S) SOMENTE APOS TRANSMISSAO DO ARQUIVO VALIDADO PELO CONECTIVIDADE SOCIAL.



MINISTERIO DA FAZENDA - MF
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RFB
GFIP - SEFIP 8.40 (30/07/2021) TABELAS 44.0 (25/01/2022)

05/09/2022
10:29:28
001/001

DATA
HORA
PAG

RELATORIO ANALlTICO DE G£S_
COMPETENCIA: 08/2022

EMPRESA INSCRigAO 
DED FPAS VALOR DA RETENgAO

OUTRAS ENTIDADES
JUROS/MULTA

COD PAGTO FPAS
VALORES: SEGURADOS EMPRESA OUTRAS ENT TOTAL REEMBOLSO

ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE 
3.950,07

14.788.244/0001-95 
903,52

0000 2305
3.046, 55'

639
0, 00 0, 00

PERCENTUAL DE ISENgAO DE FILANTROPIA : 100,00 %
0,00 0,00 0,00

OBSERVAgAO :

o



MINISTERIO DA FAZENDA - MF
GFIP - SEFIP 8.40 (30/07/2021) TABELAS 44.0 (25/01/2022)

DATA: 05/09/2022
HORA
PAG

10:29:28
0001

COMPROVANTE DE DECLARACAO DAS CONTRIBUigOES A RECOLHER A PREVIDENCIA SOCIAL E A OUTRAS ENTIDADES E FUNDOS POR FPAS
EMPRESA

N° ARQUIVO: PSiLOClzvx20000-6 
INSCRICAO: 14.788.244/0001-95 
FAP: 1,00 
INSCRICAO:

EMPRESA: ASSOC1ACAO BENEMERITA DE CARIDADE 
COMP: 08/2022 
TOMADOR/OBRA:

N° CONTROLE: J46d3V8XY300000-9 
OUTRAS ENT: 0000COD REC: 115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 SIMPLES: 1 ALIQ RAT: 2,0 RAT AJUSTADO: 2,00

LOGRADOURO: PraCa JOSAFA MOURA 98 
CIDADE: GUANAMBI

BAIRRO: BOM JESUS 
TELEFONE: 0077-34512803

CNAE PREPONDERANTE: 
CNAE:

9430800
9430800UF: BA CEP: 46430-000

APURA?AO DO VALOR A RECOLHER: 639 620 744 779 TOTAL

SEGURADO
Empregados/Avulsos
Contribuintes Individuals 

EMPRESA
Empregados/Avulsos 
Contribuintes Individuals 
RAT
RAT - Agentes Nocivos 
Valores Pages a Cooperativas 
Adicional Cooperativas 
Comercializagao Produgao 
Evento Desportivo/Patrocinio 

RECOLHIMENTO COMP ANT 
(-) RetengAo Lei 9.711/98 
(-) Sal. Familia/Sal. Maternidade 
(-) Compensagao

VALOR A RECOLHER - PREVIDENCIA SOCIAL

3.950,07 
0, 00

0, 00 
0, 00

0,00
0,00

0, 00 
0, 00

3.950,07
0,00

0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0, 00 
0, 00 

903,52 
0, 00 

3.046,55

0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0, 00 
0, 00 
0, 00

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0,00

0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0, 00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

903,52
0,00

3.046,55

VALOR INSS

•- OUTRAS ENTIDADES—____
RECOLH COMP ANT - 
VALOR A RECOLHER

0,00 __ _
0,00 
0, 00

0, 00 
' U, 00' 

0, 00

0,00

0,00 
0,00" • 
0,00

0,00
--------070 0-........................... ■

0,00

0, 00
(*) Os valores de retengao, sarario-famifia/salario-maternidade e compensagao demonstrados sao os efetivamente abatidos.

A DECLARACAO DE DADOS CONSTANTES DESTA GFIP E DO ARQUIVO SEFIP CORRESPONDENTE A CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA, EQUIVALE A CONFISSAO DE 
DIVIDA DOS VALORES DELA DECORRENTES E CONSTITUI(EM)CREDITO(S) PASSIVEL(IS) DE INSCRigAO EM DIVIDA ATIVA, NA AUSENCIA DO OPORTUNO 
RECOLHIMENTO OU PARCELAMENTO,E CONSEQUENTE EXECUQAO JUDICIAL NOS TERMOS DA LEI No 6.830/80.

0 EMPREGADOR/CONTRIBUINTE, RENUNCIANDO EXPRESSAMENTE A QUALQUER CONTESTAQAO QUANTO AO VALOR E PROCEDENCIA DESTA DECLARAQAO/DIVIDA, 
ASSUME INTEGRAL RESPONSABILIDADE PELA EXATIDAO DO MONTANTE DECLARADO E CONFESSADO, FICANDO, ENTRETANTO, RESSALVADO A SECRETARIA DA RECEITA 
FEDERAL DO BRASIL O DIREITO DE APURAR, A QUALQUER TEMPO, A EXISTENCIA DE OUTRAS IMPORTANCIAS DEVIDAS NAO INCLUIDAS NESTE INSTRUMENTO,
AINDA QUE RELATIVAS AO MESMO PERIODO.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE RECONHECE QUE A PRESENTE CONFISSAO DE DIVIDA NAO OBRIGA A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL A EXPEDIR 
DOCUMENTO COMPROBAT6rIO DA INEXISTENCIA DE DEBITO, SALVO SE SEU CREDITO FOR GARANTIDO NA FORMA DOS ARTS. 258 E 259 DO REGULAMENTO DA 
PREVIDENCIA SOCIAL, APROVADO PELO DECRETO 3.048, DE 12/05/1999, E ALTERAQOES POSTERIORES.

0,00 
0,00- - 
0,00

VALOR OUT ENTID
OUTRAS ENTIDADES

TOTAL A RECOLHER 3.046,55 0,00 3.046,55



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE 
GRIP

MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 05/09/2022 
HORA: 10:29:28 
PAG : 0001/0006

SEFIP 8.40 (30/07/2021) TABELAS 44.0 (25/01/2022)

RELAQAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP 
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAgftO A PREVIDENCIA

858700000405 830701792208 907668050815 478824400013

EMPRESA: ASSOCI^CAO BENEMERITA DE CARIDADE 
COMP: 08/2022 /COD REC:115 
TOMADOR/OBRA:

INSCRIQAO: 14.788.244/0001-95 
"•-RAT:- 27O FAP:lr00 •• RAT - AJUSTADO: 2, Of) -- 

INSCRICAO:
FPAS : 639COD GPS: 2305 ' SIMPLES: 1OUTRAS ENT:

NOME TRABALHADOR 
REM SEM 13° SAL

PIS/PASEP/CI 
BASE CAL 13°SAL PREY SOC 
BASE CAL PREY SOCIAL

ADMISSAO CAT OCOR DATA/COD MOVIMENTAgAO
DEPOSITO

CBO
REM 13°SAL CONTRIB SEG DEVIDA JAM

EUFRASIO PEREIRA DOS SANTOS 
0,00

EUFRASIO PEREIRA DOS SANTOS

13/12/2021 P2 
0,00

07/08/2022 Z5

200.55569.52-2
0,00

200.55569.52-2

21/10/2019
0,00

21/10/2019

01
0,00 0,00

01

ADRIANA SANTOS BELEM 
1.545,52

ADRIETE DA CONCEICAO SOUZA 
1.212,00

ARLINDA PEREIRA DA SILYA 
1.409,60

DAYANE MAGALHAES SARAIVA PIMENTEL 
1.486,85

ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS 
1.414,29

ELIZANGELA SOARES LOPES 
1.576,32

200.87106.24-2
0,00

160.62785.04-0
0,00

124.66488.00-2 
0, 00

212.00712.24-4 
0, 00

203.25893.15-7
0,00

150.54475.27-7
0,00

129.44504.77-2
----------------- 0700-
125.87142.08-5 

0, 00
127.81301.08-8 

0, 00
201.01863.63-7

0,00
267.82050.47-0

0,00
125.55589.40-8

0,00
267.38587.00-5 

0, 00.

02/03/2020 
120,91 

04/03/2022 
90,90 

01/09/2011 
108,68 

02/01/2010 
115,63 

02/03/2020 
109,10 

02/03/2020 
123,68 

01/02/2021
------- 1-1-1—5-8-
08/10/2020 

107,53 
11/09/2020 

199,14 
04/03/2022 

.101,80 
04/03/2022 

161,82 
01/06/2020 

103,12 
09/07/2022 

90, 90

01 05162 
0,00 

05132 
0,'00 

05143 
0,00 

03222 
0,00 

05143 
0,00 

03222 
0,00 

05143 
—0.,.00. 
03222 

0,00 
04101 

0,00 
05162 

0,00 
02515 

0,00 
05143 

0,00 
05162 

0,00

0,00 123,64
01

0, 00 96, 97
01

0, 00\ 112,77
01

0,00 118,94
01

0,00 113,14
01

0, 00 126,11
.EYERALDO JOSE DOS SANTOS 01

0,0'0'1.441,86 -l-l-5-,-3 5—
GERALDINO YIANA DA SILVA 

1.396,85
GERSON MENDES SALLES 

2.414,74
GISELE CAIRES DE SOUZA 

1.333,20

01
0,00 111,75

01
0,00 193,18

01
0, 00

ISABELLA CRISTINA OLIVEIRA GUIMARAES PER
106,65

01
2.000,00

JACIRA CARVALHO SINTRA 
1.347,82

0,00 160,00
01

0,00
JAINE RODRIGUES FERNANDES E FERNANDES 

1.212,00

107,83
01

0, 00 96, 96



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE 
GFIP

MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 05/09/2022 
HORA: 10:29:28 
PAG : 0002/0006

SEFIP 8.40 (30/07/2021) TABSLAS 44.0 (25/01/2022)

RELAQAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP 
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARACAO A PREVIDENCIA

858700000405 830701792208 907668050815 478824400013

EMPRESA: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE 
COMP: 08/2022 
TOMADOR/OBRA:

INSCRigAO: 14.788.244/0001-95 
FAP: 1.00 
INSCRICAO:

COD REC:115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 OUTRAS ENT: SIMPLES: 1 RAT: 2.0 RAT AJUSTADO:2.00

NOME TRABALHADOR 
REM SEM 13° SAL

PIS/PASEP/CI 
BASE CAL 13°SAL PREV SOC 
BASE CAL PREV SOCIAL

ADMISSAO CAT OCOR DATA/COD MOVIMENTAgAO
DEP6SITO

CBOREM 13°SAL CONTRIB SEG DEVIDA JAM

JESSICA MENEZES SIRQUEIRA 
1.321,99

JOSELIA MARIA PEREIRA 
2.527,09

KARISNANDA PEREIRA ALMEIDA 
1.396,85

LAURA VIEIRA COTRIM 
1.212,00

LICIA SANTOS MOURA 
1.207,21

MAGNA SANTOS PAULO 
1.333,20

MARGARETE TEIXEIRA RODRIGUES 
1.331,87

MARIA DE FATIMA SORIANO NEVES 
1.336,00

,MARIA_HERBENE MONTEIRO RIBEIRQ 
1.316,41 ‘

NEUMA GUEDES TEIXEIRA 
1.333,20

ODIRLENE DE SENA DOURADO 
1.379,90

PATRICIA DA MATA NUNES 
1.316,41

POLLYANE LOPES SOUZA 
1.584,05

RAYANNE KESIA MARQUES DE SOUZA 
1.317,75

RUBNEVAL CRISPIM DE OLIVEIRA 
1.411,26

162.54365.73- 2 
0, 00

190.12770.23-0 
0,00

163.88276.38-6 
0,00

129.88860.08-6 
0,00

120.25440.05-9 
0,00

267.79861.49-7 
0,00

209.27638.26-0 
0,00

169.20509.01-7 
0,00

122.24782.15- 4
---------------“0700-
209.41927.64-9

0,00
165.51904.15- 8 

0,00
165.53690.01-5 

0,00
165.40947.74- 8 

0,00
166.02990.02-1 

0, 00
127.83795.04-5.

0, 00

01/12/2011 0.1
100.79

02/03/2020 01
212,24

04/03/2022 01
107,53

01/02/2021 01 
90,90

03/11/2015 01
90,54

10/02/2022 01
101.80

08/10/2020 01 
101,68

01/08/2015 01
102,06

01/09/2020 01
-------1-007-2-9--------
18/07/2022 01

101,80
10/02/2022 01 

106,01
02/03/2020 01

100,29
12/08/2015 01

124,38
01/02/2021 01 

100,41
01/03/2003 01

108,83

05143
0,00

02235
0,00

03222
0,00

05132
0,00

03714
0,00

05162
0,00

05162
0,00

05162
0,00

02516
0.„0.0,

05162
0,00

03222
0,00

02237
0,00

03222
0,00

05163
0,00

05143
0,00

0, 00 105,76
0,00 202,16

0,00 111,75

0,00 96, 97

0,00 96,58

0,00 106,65
0,00 106,54

0, 00 106,88
o;oo .1.0 5.,.3 2.
0, 00 106,65

0, 00 110,39

0,00 105,31

0,00 126,73
0,00 105,42

0,00 112,91



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
GFIP - SEFIP 8.40 (30/07/2021) TABELAS 44.0 (25/01/2022)

MINISTERIO DA FAZENDA - ME DATA: 05/09/2022 
HORA: 10:29:28 
PAG : 0003/0006

RELAgAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP 
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAgAO A PREVIDENCIA

858700000405 830701792208 907668050815 478824400013

EMPRESA: ASSOCPACAO BENEMERITA DE CARIDADE 
COMP:-08/2022 '-COD-RECvTT5-" • COD GPS: 2305- 
TOMADOR/OBRA:

INSCRigAO: 14.788.244/0001-95 
RAT: 2.0 FAP:1.00 RAT A JUST-ADO: 2 .-OO--
_______________INSCRigAO:______

ADMISSAO CAT OCOR DATA/COD MOVIMENTAgAO
DEPOSITO

FPAS: 639 OUTRAS ENT: - - SIMPLES: 1

NOME TRABALHADOR 
REM SEM 13° SAL

PIS/PASEP/CI 
BASE CAL 13°SAL PREV SOC 
BASE CAL PREV SOCIAL

CBOREM 13°SAL CONTRIB SEG DEVIDA JAM

SANDRA DA SILVA SOUZA FERREIRA 
1.400,59

SHARA KEDMA ALVES BATISTA
1.516.20

SIMONE OLIVEIRA DE BRITO
1.333.20 /

TARCISIA DE CASTRO OLIVEIRA 
1.196,15

TATIANA DA ROCHA PRIMO'
1.333,20

TATIANE DE OLIVEIRA ARCANJO ‘ 
1.212,00

VALDIMIR GONCALVES DE ARAUJO 
679,72

VERBENA RODRIGUES ALVES 
1.251,08 .

200.66104.06-2
0,00

166.52922.92-5
0,00

166.88920.70-1
0,00

204.00130.14-3
0,00

165.32305.15-5 
0, 00

166.40338.29-8 
0, 00

112.32330.85-4 
0, 00

165.43272.07-5 
0, 00

02/05/2014 01
107,87

01/02/2021 01 
118,27 —

07/05/2021 01 '
101,80

04/03/2022 01
89, 71

18/07/2022 01
101,80 -

01/02/2021 01 
90,90

25/05/2022 01
50,97

01/08/2020 01 
94,41 •"

03222
0,00

05162
0,00

05162
0,00

05162
0,00

05162
0,00

04110
0,00

07823
0,00

03714
0,00

0,00 112,04

0,00 121,29 -
0,00 106, 65 ■"

0,00 95, 69

0, 00 106, 66'

0,00 96, 96

0,00 54,38

0,00 100,09S

TOTAIS DA EMPRESA/TOMADOR 
51.038,38 0, 00 0, 00 3.950,07 4.083,07 0,00



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE 
GFIP

MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 05/09/2022 
HORA: 10:29:28 
PAG : 0004/0006

SEFIP 8.40 (30/07/2021) TABELAS 44.0 (25/01/2022)

RELAgAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP 
RESUMO DO FECHAMENTO 

MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAgAO A PREVIDENCIA
EMPRESA

858700000405 830701792208 907668050815 478824400013

N° ARQUIVO: PSiLOClzvx20000-6 
INSCRigAO: 14.788.244/0001-95 
FAP:1.00 
INSCRigAO:

EMPRESA? ASSOG^ACAO'BENEMERITA de- CARIDADE- 
COMP: 08/2022 C 
TOMADOR/OBRA:

N° DE CONTROLE: J46d3V8XY300000-9 
OUTRAS ENT:COD REC:115 COD GPS: 2305 FPAS: 639 SIMPLES: 1 RAT: 2.0 RAT AJUSTADO: 2:00-----

LOGRADOURO: PRACA JOSAFA MOURA 98
CIDADE: GUANAMBI

BAIRRO: BOM JESUS CNAE PREPONDERANTE: 
CNAE:

9430800
9430800UF: BA CEP: 46430-000

REMUNERAgAO SEM 13°CAT REMUNERAgAO 13°QUANT BASE CAL PREV SOC BASE CAL 13° PREV SOC

01 36- 51.038,38 0,00 51.038,38 0,00

36 51.038,38 0, 00TOTAIS: 51.038,38 0,00



r

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE 
GFIP

MINISTERIO DA FAZENDA - MF 05/09/2022
10:29:28

0005/0006

DATA
SEFIP 8.40 (30/07/2021) TABELAS 44.0 (25/01/2022) HORA

pAg
RELAOAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP 

RESUMO DO FECHAMENTO - EMPRESA 
FGTS

858700000405 830701792208 907668050815 478824400013

N° ARQUIVO: PSiLOClzvx20000-6 
INSCRIQAO: 14.788.244/0001-95 
FAP: 1.00 
INSCRICAO:

N° DE CONTROLS: J46d3V8XY300000-9 
OUTRAS ENT:

EMPRESA:ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE 
COMP: 08/2 022 4 COD - REC rl'15 •
TOMADOR/OBRA:

•COD■GPS : ■ 2305 - FPAS: 639 .. ..SIMPLES: 1 RAT: 2.0 RAT AJUSTADO:2.00

LOGRADOURO: PRACA JOSAFA MOURA 98
ClDADE: GUANAMBI

BAIRRO: BOM JESUS CNAE PREPONDERANTE: 9430800
9430800CEP: 46430-000UF: BA CNAE:

MODALIDADE : "Branco"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAgAO A PREVIDENCIA

FGTS - 8%
REMUNERAgAO SEM 13° SALARIO 
REMUNERAgAO 13° SALARIO

51.038,38
0,00

36QUANTIDADE TRABALHADORES

VALORES DO FGTS
DATA DE RECOLHIMENTO ATE 07/09/2022 

DEP6SITO FGTS ENCARGOS FGTS CONTRIB SOCIAL ENCARGOS CONTRIB SOCIAL TOTAL RECOLHER
4.083,07 0,00 0, 00 0,00 4.083,07



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE 
GFIP

MINISTERIO DA FAZENDA - MF 05/09/2022
10:29:28

0006/0006

DATA
HORA
PAG

SEFIP 8.40 (30/07/2021) TABELAS 44.0 (25/01/2022)

RESUMO DAS INFORMACOES A PREVIDENCIA SOCIAL CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
EMPRESA

N° ARQUIVO: PSiLOClzvx20000-6 
INSCRIQAO: 14.788.244/0001-95 

RAT AJUSTADO:2.00
N° DE CONTROLE: J46d3V8XY300000-9

SIMPLES: 1
EMPRESA: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE 
COMP: 08/2022 
TOMADOR/OBRA:

COD GPS: 2305COD REC:115 FPAS: 639 RAT:- 2-. 0OUTRAS ENT: - '.FAP:. 1.00
INSCRIC&Q:

LOGRADOURO: PRACA JOSAFA MOURA 98
ClDADE: GUANAMBI

BAIRRO: BOM JESUS 
TELEFONE: 0077 3451 2803

CNAE PREPONDERANTE: 9430800
9430800CEP: 46430-000UF: BA CNAE:

3.046.55 CONTRIB SEGURADOS
903.52 RECEITA EVENTO DESP/PATROCINIO:

0.00 PERC DE ISENQAO DE FILANTROPIA:
0.00 13° SALARIO MATERNIDADE:
0.00 COM PRODUQAO PJ:
0.00 COM PRODUQAO PF:
0.00 VALOR DAS FATURAS EMITIDAS PARA O TOMADOR:

VALOR DEV PREV SOC CALCULADO SEFIP: 
SALARIO FAMILIA:
SALARIO MATERNIDADE:
VALORES PAGOS COOP TRABALHO 
VALORES PAGOS COOP TRABALHO
VALORES PAGOS COOP TRABALHO 
VALORES PAGOS COOP TRABALHO

DEVIDA: 3.950.07
0.00

100.00
0.00
0.00
0.00
0.00

SEM ADICIONAL 
ADIC. 15 ANOS
ADIC. 20 ANOS 
ADIC. 25 ANOS

compensaqAo
PERIODO INICIAL: 
VALOR ABATIDO:

PERIODO FINAL:
0.00 VALOR A COMPENSAR:

0.00
0.00

VALOR SOLICITADO:
0.00 VALOR EXCEDENTE AO LIMITE DOS 30%:

RETENQAO (LEI 9.711/98) 
VALOR INFORMADO: 0.00 VALOR ABATIDO PELO SEFIP: 0.00 VALOR A COMPENSAR/RESTITUIR: 0.00

BASE DE CALCULO APOSENTADORIA E'SPECIAL/OCOR'RENG-I-A- 
15 ANOS:
QUANTIDADE:

“0T00'0.00 20 ANOS: 
QUANTIDADE:

-2-5—ANOS-:-----
QUANTIDADE:

0.00
0 0 •O'

QUANTIDADE DE MOVIMENTAGOES / C^DIGOS

0 0 12 0 13 0II 14 0 15 
0 03 
0 Q7 
0 V3 
1 Z6

0 J 
0 PI 
0 R 
0 W 
0 Z6

0 0 L 0 M 0K
0 N2 
0 Q3 
0 T2 
0 Z2

0 N3 
0 Q4

0 01 
0 Q5 
0 U2

0 02 
0 Q6 
0 U3 
0 Z5

0 P2 P3 01 Q1 0
0 R1 0 S2 

0 XI
0 S3 0

0 U1 Y0 0X 0
0 Z3 0 Z4 0

5}



ALIANCASoMiMaEntWido *«iect»d* 
Fun4o<lo<j daCNPJ N° 14.788.244/0001-95

1

»

;

DARF/FGTS 

(Guias e Comprovantes)
j

l

I
t

4

I

I

f

Pra<?a Josafa Moura, 98- Bom Jesus-Guanambi- BA I 77 3451-2803 |e-mail: lardosvelhinhcs.gbi@gmail.com 1 f j© @lardosvelhinhos.gbi

mailto:lardosvelhinhcs.gbi@gmail.com


F LaTa GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS 
GERADA EM 05/09/2022 -10:29:28

FIMM) re Qtwiwnft-DO TEMPO DE 5ERTOD

GFIP-SEFIP 8.40

oi-razAo sociaunome 02-DDD/TELEFONE

ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE (0077)34512803

03-FPAS 07-ALlQUOTA FGTS05-REMUNERAQAO04-SIMPLES 06-QTDE TRABALHADORES

639 1 51.038,38 36 8
I

08-CGD RECOLHIMENTO 10-INSCRigAO/TIPO (8) h-competEncia09-ID RECOLHIMENTO 12-DATA DEVALIDADE

115 017980-9 14.788.244/0001-95 08/2022 07/09/2022

15-TOTAL A RECOLHER13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS

4.083,07 0,00 4.083,07

i
**VALOR FGTS A RECOLHER AT£ O EIA

I 06/09/2022

858700000405 830701792208 907668050815 478824400013 AUTENTICAgAO MECANICA
i

;

FlaTS GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS 
GERADA EM 05/09/2022 - 10:29:28 ‘

punoo re Gwmnn do tempo oe servco

GFIP-SEFIP 8.40

01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE

ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE (0077)34512803

07-ALlQUOTA FGTS06-QTDE TRABALHADORES03-FPAS OS-REMUNERAQAO04-SIMPLES

I639 1 51.038,38 36 8

08-CGD RECOLHIMENTO 11-COMPETENCIAlO-INSCRigAO/TlPO (8)

14.788.244/0001-95

09-ID RECOLHIMENTO 12-DATA DEVALIDADE

115 017980-9 08/2022 07/09/2022

15-TOTAL A RECOLHER13-DEPGSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS
i

4.083,07 0,00 4.083,07

**VALOR FGTS A RECOLHER AT£’ O DIA OF/QO/OQOQ^
06/09/2022i

autenticaqAo mecAnica858700000405 830701792208 907668050815 478824400013

f



SISBB -
22/09/2022
0923700923

SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL 
AUTOATENDIMENTO 

SEGUNDA VIA
09.07.00

0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: ASSOCIACAO BENEMERITA DE 
AGENCIA: 0923-7 CONTA: 38.854-8

Convenio 
Codigo de Barras

FGTS ARRECADACAO GRF;
85870000040,-5 
90766805081-5

83070179220-8 
47882440001-3 

05/09/2022 
14788244/0001-95 

08/2022 '

Data do pagamento
CNPJ/CEI/CPF
COMPETENCIA
CODIGO RECOLHIMENTO
VENCIMENTO
VALOR DEPOSITO
Valor Total

(
i 115

07/09/2022
4.083,07
4.083,07

;

*
DOCUMENTO: 090501
AUTENTICACAO SISBB:

f
6.83A.8FD.623.CB1.38E

i
f

;

i

i

t
i j

j

i

i
i

?

i ,i

94
i

I

!

i
<



Documento de Arrecadagao 

de Receitas FederaisRecerta Federal

CNPJ Razio Social

14.788.244/0001-95 ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE LAR DOS VELHINHO...... .......... ....................... v _____
Period© de ApuragSo ^ ( Data de Vencimento 'l Cme ro do Doc u men to Pagaresle docjmerto at6

Agosto/2022j 20/09/2022 07.16.22248.9805847-4 [ l/il *
Observances

N° Recibo Declara9ao: 50000075454986 ' - tal do Documento

Jl »

ComposIgSo do Documento de Arrecada$io

C6digo Denomlnagao

1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 
01 CP SEGURADOS - EMPREGAD0S/AVULS0 
PA:08/2022 VencimenCO:20/09/2022

Principal

3.046,55

Multa Juros Total

3.046,55

Totals 3.046,553.046,55

1

05/09/2022 10:26:02Pdgina: 1/1SENDA (Versao:5.1.1)

AUTENTICAQAO MECANICA85830000030 0 46550385222 8 63071622248 5 98058474220 2

Documento de Arrecadagao de Receitas Federais
8583000003~0"cr~l ] 465503852228"! I 63071622248 5 | 98058474220T

Pague com o PIX

CNPJ: 14.788.244/0001-95
07.16.22248.9805847-4Numero:

I
Pagar ate: 
Valor:

. 20/09/2022
3.046,55

I



A

/05/09/2022 
as 16:04i

i

[...] Psgamentos
i

Pagamento de conta

R$ 3.046,55

Forma de pagamento 

Frl Conta PagSeguro

Resumo da movimentagao

Vencimento

Compensado em

Horario

Valor do documento 
Juros ( + )

Desconto (-)
Multas

08/09/2022

05/09/2022^"' ‘

16:04:46
i

R$ 3.046,55
tR$ 0,00

R$ 0,00

RS 0,00;

R$ 3.046,55Valor total (=)

I

NSU

1192908821

Codigo da transagao 
1D788DF1-ADE5-4A70-A598-1BC335776FE3 i

i
Autenticagao

FD.1F.7A.7F.8B.53.CA.56 06.97.F3.E2.18.2D.7F.35
t

Codigo de barras 
85830000030-0 46550385222-8 63071622248-5 98058474220-2

i

© 1996-2022 Todos os direitos reservados.
PAGSEGURO INTERNET S/A - CNPJ/MF OB.561.701/0001-01

I
Av. Brigadeiro Faria Lima. 1.384. Sao Paulo - SP - CEP 01452-002

i

1

f



;Documento de Arrecadagao 

de Receitas FederaisRecerta Federal

'CNPJ Razio Social l

14.788.244/0001-95 ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE LAR DOS VELHINHO\. _ _ . _
Periodo de Apurafao 7 ^ f Data de Vencimento ) [Numero do Documento Pagar este documento ate31/08/2022 20/09/2022 07.01.22248.9807964-5J f

IJ/IU Ix *
Observagoes ...

Documento
r#‘

s' i ^
Sicalc Conthbuinte - 3533 - BA <*
Composigio do Documento de Arrecadagao

MaltaC6dlgo Denomlnagao
0561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO

07 IRRF - RD TRB ASSAL PAfS/AUS NO EXT A SERV PAtS 
PA 08/2022 Vencimento 20/09/2022

Juros TotalPrincipal

30, 81 30,81

Totals 30,8130,81 0,00 0,00

I

SENDA (Versao:5.1.1) PSgina: 1 /1 05/09/2022 10:26:34

AUTENTICAQAO MECANICA85850000000 2 30810385222 5 63070122248 4 98079645002 7

Documento de Arrecadagao de Receitas Federais Pague com o PIX

CNPJ:85850000000 2 30810385222 5 63070122248 4 14.788.244/0001-9598079645002 7
Numero: 07.01.22248.9807964-5

Pagar ate: 
Valor:

20/09/2022

30,81

i
I



/N

05/09/2022 
as 16:04

O'O Pagamentos

Pagamento de conta

R$ 30,81

Forma de pagamento 

f=z\ Conta PagSeguro

Resumo da movimentagao

Vencimento

Compensado em

Horario

08/09/2022

05/09/2022 /
16:04:01

Valor do documento 
Juros ( + }

Desconto (-)
Multas

R$ 30,81

R$ 0,00

RS 0,00

R$ 0,00

R$ 30,81Valor total (=)

t

NSU i

1192906598

Codigo da transagao 
2D7B62DF-5F29-4E5F-A9D2-6E5AB627B156

Autenticagao

DD.2D.B0.BD.13.A4.E4.A6 3A.3C.C5.B0.F1.30.D0.EA

Codigo de barras

85850000000-2 30810385222-5 63070122248-4 98079645002-7

...f.

i
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[)[-; OI.IVBIRA. e. Ili.O'ISA VILAS BOAS LFI .IS LIMA. Os meinbros intiicados pda Pardquia .ie 
Santo Antonio scran submctidos a aptrova^-iio por pane Jos iHsociiuios na prosirr.a Asscmblda 
Orclinana uma ve?, <juc nSo foram indicados fiesta. Apos o presideme rcccm-cleiio saguriu que a 
reprcscntacuo legal <itr idosos junto ius 3NSS cm msme da Assoda^so fosse, assuniida por ourro 
diretor espiicar.do a nr/io de scr servidor daqueie instituto. F01 sugerido, discutido, subnu-udo a 
vora^ao c aprorado pdos associados cjuC tvcntaai fepreseiuafio/cada'iro junto an INSS rderenie 
a idosos com curatda sob a rcspunsahiiidack da Associafao (pCssm juridica), esta sera reprcscmacb 
pclo scu cooidcnaclor FLAVIO' JORGE SANTO OLIVEIRA NOGUETRA. Por firn, u 
presideme franqueoti a palavra aos associados e: aos convidados, Discursarain o Padre Joac Silva de 
Sa Teles, cm que agradeenu a coiaborac-io dc todos no pedudu da inteevea^ao. A Vcreadora Eponina 
Gomes, a Secrctavia de Assistencia Sociid, Dra. Riibia c o X’ice-prcfcito de Guanambi, o Sr. Arnaldo 
.Azevedo que cm sens, discursos parabenizaram a gestao dc infervencao pda;, rndhovias akancadas 
na mstituiigao c. Uescjaram succsso a nuva dircroria reccm-dcita e tmpossada no tarjjo. Nada mais 
havendo a scr tratado, o Prcsidentf. agradeceu a presaitja dc todos e dcu pur cncerratb a reimiao, 
tendo eu, Flatio Joi# Sonia OUnha N'gircira, lavrado a presence ata, que vai p<*r assinada por mim e 
pcia diretoria.

to ilc IsstmMeia 6eral Iriratnliiurla dr Irpu t font dr Btrttoria
A os vince e oito (28) dias do mes dc setembro dc 2021, ncsui cidadc de Guanambi-HA, no audiiilrio 
da Camara Municipal de Vereadorss, sir.ias’u na I’us Rio dc Janeiro, Centro, renniram-sfc cm 
Assnnbleia Geral, as 20:00 (vime boras) os nuanbros da Associacao Bencincrita dc Caridade - Lir 
dos Velhinhos, CNPJ n" 14.788.244/001-95, com presen^as devidamemc regisstradas cm iism dc 
presenfa, nos termns do Esiatuui cm vigor t- dus Eduuis n‘’s 02/2021, (>3/2021 c 04/2021, para 
(Iciiberarcm quanu> a ‘ELEI^AO E POSSE DA DIRETORIA. O Padre Joao Silva de Sa Teles, 
emao intereentor. ioi convidado para presidir esra Assembieia Gored. Assumiudo a presidencia, 
cn.nvidou o Sr. Flavin Jorge Santo Oliveira Nogucira para secretariat os trnbnlhos. O preskienre deu 
inicio a reuniao corn a leiaira da Ordem do dia que conststi?. em: Apiesenutcao e breve resumo das 
rcalizagoesdti G)r dos Veisinhos durance a mtervcnpu; E,leii;So e Posse da Diretoria; Aprova^ao de 
entidades do Consdho MschI, Aprova^ao de ivlcmbro:- do Conselbo iTiscal e indieagao de niembro 
da direroria para excrccr a rcpresi-ntayao legal dos idosos curaceiado? junto ao 1NSS. O prestckmc 
inieialracntt: faiou da neccssiaadc de realizin' nova deiciio, tendo cm vista a conclusau da inccrvengao.

Em seguida, apds constat o quorum estabdeddo no Estatuco Social vigente, o Senhor Presidt:ntc 
dedarou regulanncntc instalada a Assembieia Geral u dsimio atendimemo a ordem do dia, esciarcceii 
sobre as funcucs dos membros da Associacao. Passou a palavra ao Sr. Carios Caroba que fez 
anrcsenuciu rsbordando a situagao cnconcrada pda equipe. de tmcrvetifao hem como os svan^os 
alcan^ados no jreri'xio, Em seguida, 0 presidtatte informou aos presemes que, na fomta do Kdital, 
cstavam abertas as mscnyies df: chapns parti a Dircroria da Insrituicuo. Poi cniao apreseniada, 
msenta, discutida, subnictida a votayao dos assisciados c ddt.a por unanimidadc a chapa com a 
seguime cofnjsosi^ao: Prcsidente CARLOS CAROBA DE SOUSA, RG 13.142.591 SSP/BA,

CPF 071.Q96.186-33; Coordenador FlAViO JORGE SANTO OLIVEIRA NOGUEIRA, RG 
14093666-18 SSP/BA, CPF 1)28.611.235-32; Secrernrio JEAN CHARLES DE OLIVEIRA 
BATISTA, RG 065.896.85-80 SSP-BA, CPF 911.761.405-82 e Tcsotueira CRISTIANO 
AlIGUSTO DE CASTRO RG 28.339.046-3, CPF 264.274.558.93. Apds. o prcsidente da 
Assembieia empossou a nova diretoria rcccni-deita para cuvnprircm o tmisdstn de 1/2 anos 
(2021/2023) confom-.f prevism no F.sranjro Social. Em seguida foram aptesemadas, diseutidas, 
snbmctidas a vota^ao e aprovadas as cnridadcs que trao indicar menihros para conipor 0 Conselbo 
Fiscal da'Lar dos Velhinhos sendo: o Rotary Club de Guariambi, a Ordem dos Advogados riu Brasil 
(OAB) Sectional Guanambi e a Paroquia cie Santo Antonio dc Guanambi. Em sejpiida foram 
aprtsentados, submetidos a votacao e aprovados como membro:- do Corisdho Fiscal os seguintes 
nomes: PcA OAB, os senhores 1ESU LINO JOSH BEZiiRRA NlT'O. jOS^IjERAlDO SOUZA 
DE SA e GUILHERML CRUZ DO NASCIMENTO e pdo Roraiy LOf RFC'AI^ODRlGyjCS'l (\ V

ii, BA, 28 de setembro dc 2021.G

IA DE SP«SA

071.096.186-33

_f_l4vio jds 4knto oltvbira NOGDEIRA
ciaudeir.nibi — —

;PF 028.611.235.32

f) ‘ V'"’?

(Ay\-
JEAN CM ARIES DE OLIVEIRA BATISTA

. Sccretario 
te>F DM >11-40^82

oLcl'Jm* &

CARTOftIO DE REOiSTRO DE T|T EOOC i DAS
COtoAH(jfi Q£ GUAMAMBI-BA CR\§PE550A8 JURiDICAS 

oroiis^aao sob N*
Regisirsdo na two,
SoBnaae ordem i_____ t..St >

mrmGmjj^E ca^tro
Tesourciro

CPr264Z74.5S8.93
Ezzm.

OcieD«rrij)(/BA

7» &•*- OaltiRodriguesR. Feraandns-Oficisi 
Z Mao*»e Metmo Medsw*- Sub OScia'.Ii’raeaJosaKMouin,BOn, ■ Ouiuiumbi DA ••4t».A3i>00'J - 'l.t uanambi-BA-46.430-01 S03-e-mail:lardosvelliighijs.gbigcgnnil.«jCT

i •riVRM'" VURfL'f)UW,~r"

I...i.r... *,m* . TJPW-

mailto:fp@lardDSveUrinhw.gbi


t
I

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
«

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
t

NUMERO DE INSCRIpAO
14.788.244/0001-95
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO 
1 CADASTRAL

DAT^DEABERTURA
01/02/1980

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO BENEMERfTA DE CARIDADE LAR DOS VELHINHOS

r

<1
TlTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
LAR DOS VELHINHOS

PORTE
DEMAISi

cOdigo e descriqAo da atividade econOmica principal
87.11-5-02 - Instituifdes de longa permanencia para idosos

CODIGO E DESCRigAO dasatividades econOmicas secundArias

Nao informada

cOdigo e descriqAo da natureza jurIdica
399-9 - Associagao Prlvada

t

nOmerologradouro

PC JOSAFA MOURA
complemento

98

MUNICfPIO
GUANAMBI

CEP BA1RRO/DISTRITO
BOM JESUS

UF
46.430-000 BA

!
ENDEREQO ELETRONICO
LARDOSVELHINHOS.GBI@GMAIL.COM

ITELEFONE
(77) 3451-2803/ (77) 3451-2803

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

DATA DA SITUAgAO CADASTRAL
03/11/2005

SITUAQAO CADASTRAL
ATIVA r

MOTIVO DE SITUAgAO CADASTRAL

l

DATAjDA SITUAgAO ESPECIALSITUAgAO ESPECIAL

1

Aprovado pela Instrupao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Emitido no dia 03/10/2022 as 16:17:24 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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PSgina 1 de 1 Segunda Via
ESTADO DA BAHIA 
MUNICIPIO DE GUANAMBI 
Secretaria Municipal de Finangas
PCA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 96 . - CENTRO - 46.430-000 
CNPJ:13982640000196

ALVARA PROVISORIO DE 
FUNCIONAMENTO

Numero : 1685/2022Exercicio:
2022 AY4NTIAGWMJ

Inscrigao Municipal 
27011902

Nome / Razao Social
ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE

Validade
24/10/2022

CNPJ/CPF
14.788.244/0001-95

Natureza Juridica
Outras Formas de Associagao

Simples Nacional: Nao 

•■nAo vAlido PARA FINS sanitArios"
Fantasia
_AR DOS VELHINHOS

Enderego
PCA JOSAFA MOURA 98, ASSOCIACAO BOM JESUSTencimento Licenga Bombeiros: Vencimento Licenga Ambientat:Vencimento Licenga Sanitaria:

nullObservagao:

Esta autorizagao provisdria equivale a aceitagao, declaragao e ciencia de empresdrios e pessoas juridicas de que 
para o exercicio da atividade economica, devem ser respeitados e cumpridos os procedimentos de seguranga 
sanitaria, ambiental, de medigdes, de prevengao contra incendio, de uso e ocupagao do solo e demais normas 
estipuladas pelo Municipio, durante o prazo de vigdncia do Alvard, sob pena de cancelamento.

4
t

CNAE PRINCIPAL: 9430800 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais
CNAE's SECUNDARIOS:

9493600 • Atividades de organizagoes associativas ligadas £ cultura e & arte 
9499500 • Atividades associativas nao especificadas anteriormente

063

E-mail:prefeitura@hotmail.com Site: http://www.guanambi.ba.gov.br Telefone: (77) 34524300_ 
Autenticidade do documento sujeita a verificagdo.

Acesse: http://guanambi-ba.link3.com.br/l3-grp/Servicos.html para verificagaoo.

EmissSo: 22/07/2022 15:54:04 - CARLOS MULLER DE SOUZA AZEVEDOLinks Tecnologia Ltda

mailto:prefeitura@hotmail.com
http://www.guanambi.ba.gov.br
http://guanambi-ba.link3.com.br/l3-grp/Servicos.html


ESTADO DA BAHIA 
MUNICIPIO DE GUANAMBi 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ALVARA

sanitArio

(
[ Validade 16/01/2023 /i Cod.Verif.: AI4MJAVSYMGAlvara N° 128/2022

O Diretor (a) de SERVIQO MUNICIPAL DE VIGILANCIA SANITARIA de acordo com a Legisla^ao 

Sanitaria vigente e conforme Processo No 3782/2022, concede licenga de funcionamento a:

Razao Social: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE

CNPJ/CPF:Nome Fantasia:
14788244000195LAR DOS VELHiNHOS

Endereso:
PRAQA JOSAFA MOURA, 98 ASSOCIACAO

Cidade:
Guanambi

Bairro:
BOM JESUS

CNPJ/CPF:
Responstivel Legal:
CARLOS CAROBA DE SOUSA 07109618633

i
N° Reg. Cons: 

CORENBA382440
Responsavel Tecnico:
JOSELIA MARIA PEREIRA

Observagao:

&\\ -i' ^r
•c

_________ ^
| DIRE|oW(^ORDENADOR

LUClANf^AR&IDA FARIAS NEVES
^ 4'C <c^

(4' -<r
to LICENCIAMENTd DOS ESTABELECIMENTOS SUJEITOS A FISCALIZAgAO PELA VlffllAWCIA SANITARIA SERA REVAUOAUO 

'o petooo'de REVALIDAQAO ANUAL DE LICENKPA OEVERA SER INSTRUlDO COM ALVARA DO ANO ANTERIOR.COM 

TAfvfRSNcfoSADl LdGAR BEM VISiVEL AO PUBLICO,

Nota:

1 de ‘064Unk3 Tscnofogia Lida

<A



15/09/2022 19:20:20 - Portal ContribuinleESTADO DA BAHIA 
MUNICIPIO DE GUANAMBI 
Secretaria Municipal de Finan$as 
PCA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 96 . - CENTRO - 46.430-000 
CNPJ: 13982640000196

i
■

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE EMF>RESA 
RELATIVES AOS TRIBUTOS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

CNPJ/CPF:
INSCRIQAO MUNICIPAL: 
NOME / RAZAO SOCIAL: 
ENDEREgO:
MUNICIPIO/UF:

14788244000195
27011902
ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE
PRAQA JOSAFA MOURA, 98 - ASSOCIACAO - BOM JESUS
Guanambi / BA

Ressalvado o dlreito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dfvidas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vieremja ser apuradas, e certificado 
que nao constam pendencias em seu nome, relatives aos tributos administrados pela(o) 
Secretaria Municipal de'Finangas e inscrigoes em Dfvida Ativa do l\!lunicipio junto a Procuradoria 
Geral do Municipio.

DATA EMISSAO: 05/09/2022
VALIDO AT£: 05/10/2022 X
C6DIGO DE VERIFICAgAO: AQXMJACNYMG

Situagao ISS: NAO ENCONTRADO consulta em: 15/09/2022 19:15:40

E-mail:prefeitura@hotmai).com Site: http://www.guanambi.ba.gov.brj Telefone: (77) 34524300_
Autenticidade do documento sujeita a verificagao.

Acesse: http://guanambi-ba.iink3.com.br/l3-grp/Servicos.html para verificagao.

-ink3 Tecnologia Ltda

http://www.guanambi.ba.gov.brj
http://guanambi-ba.iink3.com.br/l3-grp/Servicos.html
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JUGTTCA DO T?AEALBO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE LAR DOS VELHINHOS (MATRIZ E 
FILIAIS}
CNFJ: 14.788.244/0001-95 
Certidao n°: 12544188/2022 
Expedigao: 22/04/2022^/ as 09:20:21
Validade: 19/10/2022^ 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 

de sua expedigao. j

Certifica-se que ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE LAR DOS VELHINHOS 
(MATRIZ E FILIAIS) , inscrito(a) no CNPJ sob o n° 14.788.244/0001-95,

NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores 
Trabalhistas. .
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e1 883-A da Consolidapao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Deis ns.° 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidao sao db responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao 
a todos os seus estabelecimentos, agencias 6u filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona-sej a verificagao de sua 

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br) . 
Certidao emitida gratuitamente.

IN FORMA?AO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessarios a identificagao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagoes 
estabelecidas em sentenga condenatoria trar.sitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honjorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execugao de acordos firmados perante jo Ministerio Publico do 
Trabalho, Comissao de Conciliagao Previa ou demais titulos que, por 
disposigao legal, contiver forga executive]

;

i.

http://www.tst.jus.br


Emissao: 24/08/2022 10:28GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Debitos Tributaries

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20223942953

RAZAO SOCIAL

ASSOC.BENEMER1TA DE CARIDADE

INSCRIQAO ESTADUAL CNPJ

14.788.244/0001-95
I

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou jurfdica acima
identificada, relativas aos tributes administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito dajpazenda Publica do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 24/08/2022, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao. . ~~~

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO RODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http.Z/www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentaqao conjunta do cartao original de inscripao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda. 063-

RelCertidaoNegativa.rptPagina 1 de 1

http://http.Z/www.sefaz.ba.gov.br


o

MINISTERIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

!

CERTIDAO NEQATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO I

Nome: ASSOCIACAO BENEMERITA DE CARIDADE LAR DOS VELHINHOS 
CNPJ: 14.788.244/0001-95

i

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscre^ver quaisquer dfvidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as eontribuigoes sociais previstas 
nas almeas 'a1 a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24jde julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. j

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 10:26:09 dcKiia'24/08/2022 <hora e data de Brasflia>.
Valida ate 20/02/2023.^
Codigo de controle da certidao: 04EE.8B50.F761.B181 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

i

;

i
;
;
i

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


ImprimirVoltar

CAIXA ECON6MICA federal

Certiflcado de Regularidade 
do FGTS - CRF

Inscri^ao: 1 14.788.244/0001-95 
Razao Social^ssoc benemerita caridade
Endereso: pca cosme de farias s/n / bom jesus / guanambi / ba / 46430-000

A Caixa Ecpnomica Federal, no uso da atrlbulgao que Ihe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,| nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante 0 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

0 presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com 0 FGTS.

Validade:22/09/2022 a 21/10/2022

Certificagao Numero: 2022092200474907973170

Informagao obtida em 04/10/2022 09:18:13

jA utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no jsite da Caixa:
www.caixa.gov.br i

069

http://www.caixa.gov.br
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MEDICm DO TRABALHO Dt CUANAMBI [MEDICiNA DO TRABALHO DEGUANAMBI

2. DEFINICOES1. DADOS DA EMPRESA

Knziio Social Para mclhor inlcrprcln^lu dcslc pr»|>ruma adotam«se as seguintcs ddiniqous:Associaf.lo Bcncmcriia Dc Caridadc

Nome dc Fantasia **•*••«•*«•*

CNPJ I4.788.2d4/000l.95
HKMKNE OCUPACIONAL: c a ciencia c arte dcdicada a prevenpuo. 

rcconhecimcnio. avaliapao c comrole dos riscos cxistcntcs ou originados nos locals dc 
trabalho, os quais podem prcjudicar a saude c o bcm^siar das pcssoas no trabalho. 
cnqtianto considcra os possivcis impacios sobre o incio ambtente cm gcral.

^ RISCOS AMBIENTAIS: saoosngcntcs fisicos. quimicoscbiologicos cxistcntcs 
nos ambientes dc trabalho quc. ctn fun^ao da sua naiurcza. conccntraguo on inlcnsidadc 
c tempo de exposicao. sao capazcs dc causar danos a saude do trabalhador.

AOENTES FISICOS: sao as diversas formas dc cncrgia a quc possam cstar 
sujcitos os tnibalhadorcs. taiscomo Ruidos. Vibra^oes. Pressocs Anormais. Tcmperaiuras 
Extremas. Radiapocs lonizantcs c Nfto lonizantes.

' AOENTES QUIMICOS: sao as substancias. compostos ou produtos quc. nu 
forma dc poeiras. gases, vaporcs, ncblinas. nevoas ou quc ainda pclo contato possam 
absorvidos pclo organismo atraves da pclc, ingestao ou via respiratoria.

AOENTES BIOLOGICOS: rcfcrcm-sc as bacterias, fungos. protozoarios. 
bacilos. parasitas. vims, entre outros.

> NIVEL DE ACAO: c valor coiTcspondcnlc a include dos Limites de Tolciancia 
cstabclecidos para os agentes quimteos c a dose superior a 50% do criterio cstabelecido 
na NR 15 para raido.

■r LIMITE- DF. TOI.ERANCIA: o-o.conreninu;Hr>'(ui intensidade inuvima 
minima, relacionada com a natureza e o 
danos a saude do trabalhador. durante a sua vida laborul.

> MEDIDAS DE CONTROLE: sao a^dcs. processes ou sistemas que eliminem ou 
reduzam a nivcis acciiavcis a conccntrafSo dos agentes prejudiciais a saude no ambiente 
dc trabalho.

>
Pga Josafa Mourn 98- Bom JesusEnderefo

Cidadc/UF Guanambi-BA

Telefone 177) 3452*2803

E-mail lardosvclhinhos.gbi@gtnail.cotn ;

94.30-8-00 - Aiividades dc associav'ocs dc defesa dc 
dircitos sociais

94.9.V6-00 • Aiividades de organizavoes associativus 
ligadas a cultura c ii arte

94.99-5-00 - Aiividades associalivas nao cspecificadas : 
anterionnentc

CNAE Principal

>
CNAE 
(C6digo e Descri^Oo)

Secundirios

Gran dc Risco 01 <um)
scr

Data do Icvantamcnto Novembro de 2021

Data de vigencia do 
P.P.R.A.

>
Novembro dc 2021 / Dezentbro dc 2022

Numcro dc Kuncionurios 30 Colaboradurcs

Rcspimsivcl Pclo 
empreendimento

Responsdvcl legal - peln 
implantn^So do P.P.R.A.

Responsive! pela 
Elnbora^io do P.P.R.A.

Associafio Bcncmcrita Dc Caridadc

Associa?3o Hcncmcnta Dc Caridadc ■ m - —
tempo de exposi^ao ao agenle. que nao cuusaru

Rafael Mauricio - Tccnolugo. Tecnicn. Espccialista. 
cm Saude e Seguranfn do Trabalho CREA 87682

' EPI: lodo dispositive ou prodtito. de uso individual milizado pelo trabalhador. 
destinado a prote^fio dc riscos susccttveis dc amcafar a seguran^a c a saiide no trabalho.
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EPC: todo e qualquer cquipamento utilizado para eliminar ou neutralizar os 
agentes agressivos ao meio laboral. visando a preservagao da saiide e/ou irucgridade fisica 
dos trabalhadorcs.

> AVAL1AQAO QUAL1TAT1VA: dclcnninagao nas atividadcs, atravcs dc 
inspegao dos locals de trabalho constante nos anexos 7, 8. 9, 10, 13 e 14 da NR-15.

AVALIA^AO QUANTITATIVA: detenninagao nas atividades qne se 
desenvolvem aciina do Limite de Tolerancia previstos nos anexos 1.2, 3, 5, 11 c 12 da 
NR-15, exemplo: niido. calor e concentragoes de produtos quimicos.

3. IN I RODUCAO

Em 29 de dezembro de 1994, a Portavia n. 25 aprovou o texto da Nonna 
Regulamentadora NR-09 quo eslabelece a obrigaloriedade da elaboragao c nnpluntayiio, 
por parte de todos os empregadores e instituigdcs que admitam trabalhadorcs 
cmpregados. do Programa de Prevcnyao de Riscos Ambientais - PPRA.O PPRA esta 
deserito neste documcmo-basc que contem os aspeetos estrutnrais do programa, a 
cstratcgia e mctodologia de agao. forma dc regisrro, manutcngao c divulgagao dos dados. 
bem como a periodicidadc e a forma de avaliagao do desenvolvimento do programa e o 
pianejamenfo anual com os prazos para sua implantacao confonne o cvonograma anual.

como

>

O PPRA constilui-sc numa ferramenta dc extrema imporlanda para a seguranya c 
saiide dos cmpregados, proporcionamlo idontificaras medidas de protcyao do trabalhador 
a screm implementadas. servindo tamhem de base para a elaboragao do Programa de 
Controlc Medico de Saiide Oeupacional - PCMSO. previsto na Nonna Regulamentadora 
NR-07.

> Estabcleeimento de metas. prioridades e cronogramas;

> Estrategias e mctodologias de agao:

> fonna de registro. manutencao e divulgagao de dados:

> Formas de avaliagao do desenvolvimento.

No desenvolvimento do P.P.R.A. serao abrangidos:

A antecipayao e recolhimento dos riscos:

--------EstabelecimcntO’dc-prioridadcs-e-mctas-de.avaliagao.e.controlc;_________

Avaliagao dos riscos e da exposigao dos trabalhadorcs;

Implantacao de medidas de controlc e avaliagao da efiaicia; 
Moniloramento da expostgao aos riscos:

Registro e diviilgayiio de dados.

Todos os trabalhadorcs interessados liveram c tcrito o dircilo, a 
qualquer instantc. de apresentar propostas e receber informacocs a lim de assegurar 
a protegao aos riscos identilie-ados na exccucao do P.P.R.A. As quantiticaydcs dc agentes 
comidas neste programa foram realizadas no mes de novembro de 2021. devendo scr 
auializado em dezembro dc 2022.

>

>
>
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4. OB.IETIVO S. RESUMO DAS NRS

O PPRA tern como objetivo a preserva^ao da saudc e inlegiidade fisica dos 
iTabalhadorcs. por mcio do descnvolvimento das dapas de amecipa^ao. rcconhecimenlo. 
avaliugao e. consequentemente, o controle da ocorreneia do riscos ambienlais existentes 
ou que venham a existir nos locais dc irabalho, Icvando-se em consideragao a protegao 
do mcio ambicntc c dus rccursos naiurais.

Abaixo um resumo das principais normas que foram consultadas para a elaboragao 
deste PPRA e. que seinpre devcrao ser observadas c consultadas para desempenho das 
atividades com seguranga e saude no trabalho.

NR-01 Disposigdes Gerais
O PPRA e parte integrante do conjunto mais ample dc iniciativas da empresa, no 

campo da presen-agao da saude c da integridade fisica dos trabalhadorcs. cstando 
articulado com o disposto nas demais Nonnas Rcgulamcmadoras.

Dispbe a primeira Norma Regulamcntadora elencada na Portaria 3.214/78. sobre 
a obrigatoriedade das empresas privadas c publicas cm gcral. que possucm empregados 
regidos pcla Consolidagao Trabalhista, ao cumprimcnto dos preceitos legais c 
rcgulamcntares relatives a seguranga e medicina do trabalho, estabdcccndo as obrigagoes 
que sao cxigidas do empregador c do empregado c, dos brgaos dc fiscalizagao 
competentes (Secrctaria de Seguranga e Saiide no Trabalho • SSST. em ambito nacional 
c, Dclcgacia Regional do Trabalho - DRT. cm ambito cstadual).

Tent ainda o objetivo de atender as obrigatoriedades legais previstas nas normas

espccificas.

NR-02 Inspegao Previa

Esta Nonna Rcgulamentadora cstabclcce a obrigatoriedade de todo o 
orgao regional do MTE. uma dedaragao das 

instalagoes ou, solicitar dcstc mesmo orgao. que realize uma inspegao previa, para finsdc 
obtengao do CAl - Certificado de Aprovagao de Instalagoes.

estabelecimcnto novo encaminhar ao

A inspegao previa e a dedaragao de instalagoes sao exigidas para assegurar que o 
'-estabe!ecimentO"inicie*suas-atividades-!ivres-de-riscos-de-acidentes=;e/ou^doengas=df>' 
trabalho. O nao cumprimcnto das cxigcncias previstas na NR-02 impede o inicio do 
funcionamento das atividades do estabelecimcnto novo.

NR-03 Embargo ou Interdicao

Trata a Nonna Regulamemadora em questao do ato de embargo ou de interdigao. 
medidas promovidas pelo orgao compelente do MTE que important na paralisagao total 
ou parcial da obra ou do estabelecimenlo. setor de servigo. maquina ou equipamento.
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sempre quc, atraves tie laudo tecnico. vier demonslrada a cxistencia dc gra\ c e immente 
risco ao traballiador, considerada assim, toda condipao ambiental de trabalho quc possa 
causar acidcntc on doenija profissional com iesao grave a sua inlcgridade fisica (do 
trabalhador).

implantadas ou para aiendcr situates de emcrgencia. A empresa devera fomecer os EP1 
aos empregados gratuilamcnlc c. cm estado de funcionamento e consciva?ao.

A comprovavao do fomecimento deve ser feila atraves de uin "Rccibo de EPI". 
onde deve constar a relav'iio dos EPI entregucs ao empregado. a data da entrega. 
oricntaijoes sobre a obrigatoriedade e o modo de uso e informapoes sobre as san^oes 
impostas no caso do nao uso. devidamente assinado pclo empregado. atestando o efetivo 
recebimento dos mesmos.

NR-04 Servian Especializado em Engenharia de Seguranca

Segundo o preceito contido na NR cm questao, as empresas que possuam 
empregados regidos pela CLT, deverao manter on nao. Servians lispecializados em 
Engenharia de Seguranga e em Medieina do Trabalho. na fonna estabelccida, 
eonsiderando a graduagao do risco da atividade principal da empresa e o numero total de 
empregados cxistentcs, confonnc demonstrativos constantcs no quadro II*.quc integram 
a referida Norma (NR-04).

NR-07 Programa de Controle Medico e Saiide Ocupacional

Estabclece a obrigatoriedade da elaboragao c irnplementagao, por parte do 
empregudor. do Programa de Controle Medico e Saudc Ocupacional - PCMSO. 
objetivo de promogao e preservagao da saiide do conjunto dos sens trabalhadores.

com o

NR-05 Comissao Interna de Prevengao de Acidentes - C1PA
NR-08 Editieagoes

Segundo as revisoes dcsta Nonna, primeiro devera ser verificado qual sua 
atividade economica (Classificagao Nacional de Atividades Economicas - CNAE) e 
posteriormente o enquadramento do respective) Grupo com o niimcro medio dc 
funcionarios do estabelecimento. Isto feito ficara detenninado se ha ou nao necessidade 
dc organizar e manter em funcionamento uma Comissao Interna de Prevcngao dc 
Acidentes - C1PA. composta de representantes do empregador e dos empregados.

Estabclccc os requisitos tccnicos minimos quc devem ser observados nas 
cdificagocs, para garantir seguranga e conform aos que nela trabalham. Assim, temos:

• altura minima dc 3.00 metros dc pc dircito, do piso ao teto:

• pisos sem saliencias nem depressoes. possibilitando a circulagao das pcssoas e a 
movimentagao dos matcriais:

^.aberturas.nos pisos_c_paredes,..protegic!as. imp_edido_a_queda..de_pesspa.s_qu.

objetos;NR-06 Equipamento de Protegao Individual

os pisos. esendas e rampas devem ofcrccer resistencia sullcicnte para suportar 
cargas moveis e fixas;

A empresa devera fomecer para os funcionarios somente EPI homologados pclo 
MTE. ou seja, todos os cquipamentos fomccidos devem possuir Certificado dc 
Aprovagao. escadas e rampas fixas devem ser construidas, de acordo com as nonnas tecnicas 

ollciais c mamidas em perfeito estado de conservagao • nos locals (corrcdores. passagens. 
cscadas etc.) ondc houver perigo dc cscorrcgamcnto, devem ser empregados matcriais 
antiderrapantes;

0 fomecimento do EPI e obngatono, eis que. em alguns locals dc trabalho, nao e 
possivcl adotar medidas dc protegao colctiva. Com isto, os EPI foram adotados para 
protegao contra os riscos dc acidentes c/ou doengas profissionais do trabalho. durante o 
periodo cm que as medidas de protegao coletivas (se possivcl) estiverem sendo
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■ os undares acima do solo, quc nao t'orcm vcdados por paredcs cxtcmas. devein 
dispor de guarda-corpo de protepao contra qucdas.

• os pofos dos elevadores dcveruo scr cercados e isolados com material resistente. 
As portas dc acesso ao niesmo deverao corner sistema de bloqueio de abertura nos varios 
pavimentos. a fim dc evitar que algum funcionario abra a mesma quando na ausencia 
dcstc clcvador no pavimcnto cm qucstao:

• Alcm destes rcquisitos tecnicos. deverao ser observadas tambem. formas de 
proteqao contra intemperies. de acordo com as nonnas relativas a resistencia ao fogo, 
isolamento termico, isolatnento e condicionamento acitstico. resistencia estrutural e 
impermcabilidadc.

deverao ser instaladas nos elevadores. piacas indicando a carga maxima 
admissivcl nos mesmos;

• o operador de empilhadeira e dc outros equipamentos de movimentagao dc 
materials motorizados. devera possuir curso dc treinamento cspccifieo para tal. com 
diploma e cracha difcrcnciado dos dcmais, sendo quc a cada ano o funcionario devera 
passar por examc dc saiidc completo, por conta do empregador;

NR-09 Programa de Prevencao de Riscas Ambienlais

Estabelccc a norma, cm foco, a obrigatoriedadc dc claboraqao c implcmcntaqao 
por parte de todos os empregadores c instituiqdcs quc admitam trabalhadorcs como 
empregados, do Programa de Prevenqao de Riscos Ambientais - PPRA. Devcm constituir 
objeto do PPRA os riscos ambientais. agentes fisicos. quimicos e biologicos existentes 
no ambiente do trabalho c que possam causar danos a saiidc do trabalhador.

os equipamentos utilizados na movimcnta?ao de materials, tais como asccnsores. 
elevadores dc carga, guindastes, monta-cargas, pontes-rolantcs, talhas, empilhadeiras. 
guinchos, estciras-rolantes, transportadores dc diferentes tipos, serao calculados c 
construidos de mancira que ofereqam as necessarias garantias de resistencia e seguranpa. 
e conservados em perfeitas condigdcs dc trabalho:

NR-10 Instalagdes e Servigos em Eletricidade • cm todo equipamento sera indicada. cm lugar visivel, a carga maxima de trabalho

permiuda:Confonne estabelece csta NR, a empresa deve possuir aierramenio de todas as 
maquinas e equipamentos. rcsultando com isto. uma maior seguranga para os funcionarios 
que ali trabalham. Por outro lado, a instalagtio clelrica devera estar de acordo coni o que 
preconiza esta NR no tocante a protegao contra incendios. perigo de contato. bem como, 
na protegao contra curios circuitos.

• as empilhadeiras e outros equipamentos de movimentagao de materiais deverao 
possuir sinal sonoro de adveitencia. quando do seu deslocamento:

o armuzenamento de material nao deveni obstmir os equipamentos dc combate 
a incendio (extimores, hidrames, caixas dc mangueiras. etc.), ban como saidas de

cmctgencia.

NR-11 Transporle, Movimentacao, Annazenagemc Manuseio de Materiais

Dispoe sobre os entenos de seguranga para a movimentagao, transporte, 
annazenagem e manuseio de materiais. maquinas e equipamentos e das areas de trabalho 
omle sSo instalados. Desta forma temos:

NR-12 Maquinas e Equipamentos

Dispoe sobre os critcrios dc seguranga para a instalagao dc maquinas c 
equipamentos c das areas de trabalho onde sao instalados.

• as areas reservadas para corredores e annazenamento de materiais deverao ser 
demaveadas com faixas pintadas no piso com a cor branca; Desta forma temos:

!D 7? 3.0025-6680 :?) 77 3451-3721 ® rrrtggol*hotrn<3it.co!Ti ? Run Giistovo Becerra. a7.3.Centio. Guan.wpbi-BA £' 77 9-9925-8860 if, 773451-3721 mtggbift'hotrnoilco>t> ? RuaGuntavoBezarra.a73,Centro.Giwmimbi-BA



Micggtowmmvtmtiami

■ annazcnageiri c mumiseio de materiais. maquinas c equipamentoh e das areas de 
trabalho onde sao inslalados. Desta forma temos:

Os fomos. para qualquer utilizaqao. devem ser consmiidos solidaincnte. 
revestidos com material refratario, dc forma que o calor radiante nao ultrapasse os limites 
de tolerancia estabelecidos pela Norma Regulamentadora - NR 15.• as mesas de trabalho bem como o ponto de operaqao das prensas ou de outros 

equipamentos devem cstar na altura e posiqao adequadas para evitar a fadiga dos 
funcionarios;

Devem ser instalados de forma a evitar aciimulo de gases nocivos e altas 
tcmpcraturas em areas vizinhas, ou seja. em locals adcquados, ofcrcccndo o maximo dc 
scguranqa c conforto aos trabalhadorcs.• os reparos. a limpeza, os ajustes e a inspepao somente devem ser executados por 

pessoas devidamcnte crcdenciadas (mccanicos e eletricistas da manutcnqao'), sendo 
cxprcssamcntc proibido que os funcionarios quc trabalhcm cm lais maquinas efetuem 
qualquer tipo dc rcparu cmcrgencial.

NR-15 Atividudes e Operavoes In.salubres (Anexos 01 a 14)

Considcram-sc atividadcs insalubrcs aquelas. que, por sua naturcza, condiqocs ou 
metodos de trabalho, exponham os emprcgados a agentes nocivos a saude, acima dos 
limites de tolerancia fixados em razao da naturcza, intensidadc do agente e do tempo de 
exposiqao aos sens efeitos.

NR-13 Caldeiras e Kecipientes sob Fressao

Trata dos aspcctos rclativos a utilizacao devida dos equipamentos que produzem 
vapor, ar comprimido ou outro tipo qualquer dc fluidosob pressao superioraatmoslcrica, 
impondo para tanto: a obscrvancia de limite de tolerancia permissivel quanto ao maior 
valor dc pressao efetiva dc vapor ou ar comprimido: a utilizaqao dc dispositivos dc 
seguranqa; a frequente atualizaQao dos dados quc constituent o historjeo da vida inil dos 
equipamentos e especilicaqdcs tecmcas rclativas para fins de seguranqa. crilcnos para 
inslalaqao dos equipamentos; extgencia de inspepdes periddicas nos equipamentos por 
professional habilitado c treinamento obrigatorio para operadorcs. Se a empresa possuir 
caldcira c^ou reservatorio de ar comprimido, os mesmos deverao passar por uma inspegao 
dc seguranqa por profissional habilitado para tal. confomic prcccitua a Portaria n" 023 dc 

-2-7-de-dezembro-de-l-994. a-qual-inodificou a NR-l 3-------------------------- .

A climinagao ou neutralizagao da insalubridade devera ocorrer com a adogao dc 
medida de ordem geral que conserve o ambiente de trabalho dentro dos limites de 
tolerancia c/ou com a utilizagao dc equipamento dc protegao individual.

A adogao de medida dc ordem coletiva implica na implantagao dos denominados 
Equipamentos dc Protegao Coletiva - EPC - c a medida dc ordem individual implica na 
implantagao dc Equipamentos de Protegao Individual - EPI.

NR-16 Atividadcs e Operagoes Perigosas

Sao consideradas atividadcs e operagoes perigosas as conslanles dos Anexos tV' 1 
e 2 desta NR. EXPI.OS1VOS e INFLAMAVEIS, respcctivamente. Tambcin. temos us 
atividadcs e operagoes perigosas com RAD1ACOES 10N1ZANTES ou SUBSTANCIAS 
Rj\DIOAT1VAS. Anexo acrcscenlado pcla Portaria 3.393/87 e pda Portaria 518/03. E 
nos trabalhos com ENERGIA ELETRICA reguiamentada pdo Dccrcto 93412/86. Sao 
consideradas cm condigoes de periculosidade as atividadcs ou operagoes cxecutadas 
explosives sujeilos a degradagao quimica ou aulocatalitica; agao dc agentes exteriorcs. 
tais como calor. umidade. faiscas, logo, fenomenos sismicos. cheque e atrilos. Entretanto 
a empresa nao deposita ncm muito mcnos manipula com tais produtos. As operagoes dc

NR-14 Fornos

Esta Nonna Regulamentadora trata espcciticamenie da utilizagao dc fomos. 
especificando os criterios e exigencias que devem ser observados na construgao e 
instalagao destes equipamentos.

com
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transpone de intlamaveis Htjuidos ou gasosos liqucfeiioi. cm quaisqucr qucr vasilhamcs 
e a grand, sao considerados em condigao de periculosidade. com cxclusao para o 
iransponeempcquenasquamidades, ateolimite de200 litrosparaos inflamaveisliquidos 
c 1 .'5 kg para os inflamavcis gasosos liqucfcitos. As quantidadcs de inilamavcis, eontidas 
nos lanques de constimo proprio dos veiculos nao serao ccmsidcradas para efeito desta 
Nonna.

NR-21 Trabalho a Ceu Aberto

Bsta Norma Rcgulamcntadora define as medidas espedais que devem ser exigidas 
nos trabalhos realizados a ecu aberto, visando proteger a saude c inlegridade fisica do 
irabalhador.

NR-23 Prote^ao Contra IncendiosNR-17 Krgonomia

IZsta Nonna Regulamentadora define medidas e criterios que detenninarao o 
enquadramento. instala^ao. idenlificapao. manuseio c operacionaiidade dos dispositivos 
do combate contra incendios. Rcquer-sc a adequa^ao desta norma para a obtenpao do 
ccrtificado de habite-.sc e na ocasiao cm que c reaiizado o seguro das instalaedes.

Hsta Norma Regulamentadora visa estabelecer os parametros que possibililam a 
adaptapao das condi^des de trabalho as caracteristicas psicofisiologicas dos 
trabalhadorcs. de fonna a proporcionar o maximo de conforto, seguranga c desempenho 
eficiente. Train dos aspeclos que envolvam o levantamento. transpone c dcscarga de 
matcriais, o mobiliario, os equipamentos. as condigdes ambientais do posto de trabalho e 
a propria organizagao do mesmo. A empresa devera, dentro de suaspossibilidades. efetuar 
um Programa Ergonomico dos postos dc trabalho cm que haja esforgos e condigoes que 
prcjudiqucm a saiide do trabalhador.

NR-24 Condigoes Sanitarias e de Conforto nos Locals de Trabalho

Esta Nonna Regulamentadora detennina criterios quantitativos e qualitativos para 
que exista conforto e higiene nos locais de trabalho para os trabalhadores.

Por outro lado. quanto a iluininagao. sabemos que o Anexo 04 da NR-15 foi 
revogado pda Portaria 3.751 dc 23/1 1/90, sendo que passou para esta NR. baseando-sc 
na NBR-5413 da ABNT.

A empresa devera atender as nomias, nos aspectos apresentados abaixo:

• instalagocs sanitarias:

vesliarios;

NR-20 Lfquidos Combustiveis e Inllamaveis
• refeitorios;

IJQUIDOS COMBUSTIVEIS eozinhas:

E todo aquele que possua ponto dc fulgor igua] ou superior a 70''C c inferior a 
93.3''C e e considerado liqiudo combust!vel de classe III.

• alojamento:

• por ocasiao das refeigoes;
LiOUIDOS INFLAMAvEIS

• disposigoes gcrais.
E todo aquele que possua ponto de fulgor inferior a 70'’C c. quando tiver o ponto 

dc fulgor abaixo de 37,7°C sera das.sifieado como liquido combustivcl dc classe 1 e, 
quando tiver o ponto de fulgor superior a 37J0C e inferior a 70',C sera classificado como 
liquido combustivel de classe 11.

NR-25 Residuos Industrials
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A empresa deve controlar a emissao de residues, sejam gasosos. liquidos e solkios. 
de forma que nao possam causar poiui?ao do local de irabalho. bem como do ineio 
ambienie. Para tal, a mesma deve deposilar lais residues cm locais apropriados. conforme 
nomias dos orgaos que reguiam tal procedimento (FEPAM, Sccrctaria da Saiidc, IBAM A, 
etc.).

NR 31- Scgurantta e saude no Trabalho na agricullura, pt-cuaria, silvicultura, 
explora^ao florestal a aquicultura

Estabelcce os preceilos a serein observadas na orgamzapao e no ambiente de 
trabalho. de forma a tomar compativel o planejamento e o descnvolvimento de quaisquer 
atividades da agricultura, pccuaria. silvicultura. explora^ao florcstal e aquicultura com a 
scguran?a c saiidc c mcio ambiente do trabalho.

NR-26 Sinalizaqao de Seguran^a

SINAL1ZAQAO COLOR1DA DE SEGURANCA N'R-33 Seguranca c Saude nu Trabalho em Espacos ConlTnados

A empresa devera adotaras cores padrao para sinalizagao de seguranca. conforme 
preceitua esta NR, tais como: tubula^ocs dc ar comprimido, agua potavel, inflamaveis. 
produios quimicos c outros. delimitapao de corredores e areas de cireulapiio, 
equipamentos de combate a incendios. prote?des de partes moveis em maquinas. partes 
dc pun^ao, etc.

Esta Nonna tem como objetivo estabclcccr os requisites minimos para 
idcntificaQ-ao dc espagos confmados e o rcconhccimento, avaliagao. inomtoramento e 
controle dos riscos cxislcntes. dc fonna a garantir permanenlemente a seguranga e saiidc 
dos trabalhadores que interagem direta ou indiretamente nestes espagos. Entende-se por 
Espago Confinado qualqucr area ou ambiente nao projetado para ocupagiio humana 
continua. que possua meios limitados dc entrada e saida, cuja ventilagao existente e 
insuficiente para remover eontaminanles ou onde possa existir a deficiencia 
enriquecimento de oxigenio.

ROTULAGEM PREVENTIVA DE PRODUTOS QUIMICOS
ou

A rotulagcm dos produios perigosos ou nocivos a saude devera ser feira segundo 
as normas previstas nesta NR.

E dc responsabilidade da Lar dos Velhinhos de reduzir e/ou eliininar os agentes
Para tal, a empresa deve possuir um Icvantamcnto dc todos os produios quimicos 

utilizados na mesma e efetuar a sua rotulagem de fonna que estes sejam breves, precisos, 
redigidos em termos simples e de facil compreensao.

agressivos.

NR-28 Fiscalizacao e Penalidades

Essa nonna trata da agao fiscalizadora dos Agentes de Inspegao do Trabalho do 
MTE nas empresas. visando a garantia do cumprimento das disposigocs legais e 
reeulamentares vigentes. relativas a seguranga e sniide do trabalhador. e da aplicagao das 
penalidades previstas para cada caso, de confonnidade com o disposto no quadro de 
gradagao das multas e no quadro de elassifieagao das infragdes (Anexos 1 e 11 integrantes

da NR-2X).
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6. ESTKATEG1AS E NIETODOLOGIA DE A^AO 6.4. Medidas de Controle Prioridades

A implanta?ao das medidas de controle sao nccessarias e dcvcrao ser suficiemes 
para a otimizafao e minimizaipao ou o controle dos riscos amhientais, scmpre que for 
vcnficada uma das scguintcs situafocs:

6.1. Estrategias

Eliminar. rcduzir ou controlar os riscos ambicntais, tendo cm visia os dados c 
outras infonnagocs obtidas atraves de avaliagao qualitativa do risco fisico RUIDO. e do 
risco QUIMICO E BlOLOGiCO e discutir com a diretoria os rcsultados.

a) Identificagao. na fasc de antecipagao. de risco potencial a saiide;

b) Constatugiio. na fase de reconhccimento de risco cvidcnte a saudc:

c) Quando os resullados das avaliagocs quantitativas da exposigao dos 
trabalhadorcs exccderem os \ ulorcs limites prcvistos na NR-15,. na auscncia destes. os 
valores dc limites de exposigao ocupacional adotados pcla ACGIH-Amcncan Conference 
of Govemamenlal Industrial Higyenists. ou aqueles quo venham a ser estabelecidos em 
ncgociagao colciiva do trabalho. desde que mais rigorosas do quo os critcrios tecnico- 
legnis estabelecidos;

6.2. Metodologias de agao

ANTECIFACAO

Serao efetuadas inspegoes rotineiras do ambiente de trabalho, e paralelamentc 
serao avaliados metodos ou processos de trabalhos, com a possibilidade de modificagao 
dos ja existentes. visando identificar os riscos potcnciais e introduzir medidas de protegao 
para a sua redugao ou climinagao. d) Quando atraves do controle medico da saudc. Hear caractcrizado o nexo causal 

entre danos observados na saiide dos trabalhadorcs e a situagao de trabalho a que eles 
fleam cxposios.RECONHEUMENTO

Sera executado uni reconhecimento dos riscos ambicntais, atraves de visits aos 
locals de trabalho. entrevistas com funcionarios, c outros dados obtidos. quando das 
inspegoes de rotina a serem realizadas nos setores de trabalho da empresa. Nessa eiapa. 
sera cstabclccida a priorizagao dos agentes cm fungao do potencial dc risco dc cada um, 
apos a idcntificagao dos mesmos, c localizagao das fontes gcradoras.

As medidas de controle dcvcrao obedecer a seguinte hierarquia:

a) Medidas dc protegao colctiva:

b) Medidas de carater administrative ou de organizagao do trabalho

c) Utilizagao dc cquipamentos dc protegao individual.

Somcntc quando comprovada pclo empregador ou instiiuigao a inviabilidade 
tecnica da adogao de medidas de protegao coletiva, ou quando eslasTilo forem suficicntes 
ou se encontrarem em fase de estudo. planejamento ou implantugao. ou ainda em carater 
complementar emergcncial. deverao ser adotadas outras medidas.

6.3. Prioridades e Metas

A implantagao e acompanhamento das Medidas de Controle. visam minimizar ou 
eliminar a exposigao dos trabalhadorcs aos riscos. As agocs e metas dcscritas ncstc 
documeiito sao aplicadas diretamentc cm sen ambiente laboral, no sentido de fomccer ao 
trabalhador melhores condigoes de trabalho.

MEDIDAS DE PROTEQAO COLETIVA

O estudo, dcscnvolvimcnto c implantagao dc medidas dc protegao colctiva 
dcvcrao obcdcccr a seguinte hierarquia:
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a) Medidas que eliniinam on reduzam a ntiliza9ao ou a fonna^ao de agentes 
prejudiciais a saiide;

7. REGISTRO MANUTEN'CAO E DIVULGACAO DE DADOS

b) Medidas que previnem a libera(;ao ou dissemina^ao desses agentes no ambiente REGISTRO

dc trabalho;
O documcnto-base do PPRA devera ser mantido arquivado no eslabelecimento 

por um periodo minimo de 20 anos. bem como aqueles inerentes ao lemu. tais como os 
Laudos Tecnicos de Avaliatjao de Riscos Ambientais, etc.

c) Medidas que reduzam os niveis ou a concentraqao desses agentes no ambiente

dc trabalho.

O documento devc ser apresentado a Comissao interna de Prevencao de Acidentcs 
- CIPA durante uma de suas reunifies, devendo sua copia ser anexada ao livro de alas 
desta comissao.

MEDIDAS DE PROTEgAO INDIVIDUAL

Quando adotada a piote^ao individual devera cstar em consonancia com o 
prcscrito na NR-6 e normas administrativas. alem de sc efetuar uma sele^ao na f-PI que 
esicja adequado tecnicamcntc ao risco cm que o trabalhador csta exposto c que oferepa 
conforto ao usuario segundo sua propria avaliapao. Devera ainda ser estabelecido nonnas 
ou procedimentos para promover o fomecimento. a guarda, a higicnizapao. a 
conservapao. a manutenpao e a reposipao do EPI. visando garantir as condipdes de 
protepao originalmcnte cstabclccidas.

0 registro dc dados devera estar sempre disponive! aos trabalhadores intercssados ' 
ou sens representames e para as autoridades competentes.

MANUTENCAO

Dcve haver fomiularios padronizados para cada tipo de registro do PPRA. 
arquivamento destes fomiularios em pastas, cademos, licharios, etc., tendo em seu indicc 
o titulo e a pagina em que esta o tbnnulario especitlco. Bstas pastas ou similares devem 
fiear cm local previamente estabelecido. de faeil acesso e deve haver um controle fonna 
de distribuipao de copias destes fomiularios. Uni euidado especial e necessario quando se 
muda o administrador do programa. pois estc devc passar todo o accrvo para 
substituto.

um

Como citado no item que se refere a protepao eoletiva, devera efetuar treinamento 
ao trabalhador. oriemando sobre a corrcta utilizapao do mesmo e as possivcis limitapocs 
que oferece.

Nesta fase, todas as apbes do Programa deverao ser estabelecidas em um 
eronograma: as priondades. determinando os prazos para cxccupao das apoes. a estrategia 
e melodologia dc ayao. a periodicidadc e a fonna de avaliapao do descnvolvimento do

seu

Programa.
DIVULGAgAO

A diuilgayao dos dados pode ser feita dc diversas maneiras, dependendo do portc 
do eslabelecimento. as mais comuns sao;

- Tremamentos espccificos

- Reunioes setoriais

- Via tcnninal dc video para consulta dos usuarios
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- Reuniocs dc CIPA c S1PAT Classifk'ii^-ao dos Principais Riscos Ocupacionais em Grupos, dc Acordo com sua 
Nature/a c a padroniza^ao das Cores Correspondentcs.

Grupo 3 Gntp'!-'
Marrom 

Riscos

Riuld^icos Ergonomicos

- Bolclins c jomais internes
: (irnpo 1 

V’crdc 
Riscos 
Ffsicos Quimicos

(iriipo2
Vcrmciho

Riscos

Gitipo?
Azuli

Riscos
- Programa dc inlegraijao dc novos empregados

Riscos dc Acidentes- Paleslrus avulsas

Ruidos Poeiras Virus Eslorfo fisico 
intense

Arranjo fisico 
inadecpiado

Vibra^fies Fiimos Bactcrias
8. CONCE1TOS BASICOS/R1SCOS AMB1ENTA1S Levantamento c Maquinas c 

equipamentos sem 
protccao

NevoasRadia^ocs ! 
ionizantes ;

Protozoarios ;Para fins dcssc programa consideram-sc conccitos basicos os agentes fisicos 
quimicos biologicos e ergonomicos existentes nos ambientes de trabalho, em fungao de 
sua natureza concentragao on intensidade e tempo de exposigao sao capazes de eausar 
dano a saiidc do trabalhndor c podem ser assim classificados:

transportc manual 
dc peso

Nchlinas Kungos

Radiagocs Exigcncia dc 
postura 

inadequada

Fcrramcntas 
inadequadas ou 

defeituosas

Cases Parasitasnao

ionizantes
Vapores Radios

Frio Controle rigido dc lluminagao inadequada 
produtividade

Substancias, 
compostos ou 

produtos 
Pressoes quimicos 
anormais ;

i
Calor Elclricidade

Imposigao de 
ritmos excessivos ! Probahilidade de 

incendio ou exptosao
Trabalho em turno

Umidade Armazenamcntoc noturno
inadequadoI Jornadas de

Animais pegonhentostrabalho

prolongndas
Outras situagoes dc 
risco que podcraoMonotonia e 

repetitividade ■ contribuir para a
; ncorrencia de acidentes

:

Outras situagdes ; 
eausadorasdc

stress fisico e/ou 
psiquico

i
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V. RKCONHECIMKN TO POS RISCOS E MEPIPAS PREVENTIVAS

Funi;3o: Auxiliur Adminislrotivo
Numerc de Tratwllia (lores Expostos: 02 
SelorrAdminislrativo 

Fim^an: Assisiente Social / Monitor dc Kecrca^ao (.11 
NdjinMu dcTialMlhailotrS ExptfSPvs: 02
SetorAdminisIralivo _____ ___
Assistente Social: Prcstam services sociais orieniando individuos. familias. comunidndc c inslitui?6cs 
sobre dircitos c devcrcs (nonnas. codigos c legislacaol. services e rccursos sociais e programas de 
cducacao: plancjam. coordcnam e avaliam pianos.

Monitor de Recrencao: Monitora o liizcr dos idosos

Auxiliar Administrative: Executant servicos de apoio nas areas dc rccursos humanos. administracao. 
financas c iogistica: utendem fontccedorcs e clientes. fomecendo c rccebemlo informacoes sobre produtos 
c servicos; iratam dc documcntos variados. cumprindo todo o proccdimenlo ncccssario rcfercnle aos 
mestnos.

Agenle: Medicoes Medidas l>e Conirole ,|a ExistencesAgente: Medicoes Medidas De Contrnle .Id Exislenles
Kuido •••****«***

Kuido
Umidade RH%Umidadc RH% ***••*•*•*•
liuminanein

lluminrineia
TempcraturaTemperalura
Tipo de Kxposicao: HabitualTipo de Exposicuo: Habitual

Riscos Ambicntais Existentes No Posto de Trabalho>■

' Riscos Ambicntais Existentes No Posto de Trabalho i.
i. . . I

I Riscos Agonies Fonte CerudoraAgcntesI Riscos Fonte Ccradora
i s ;c. r a.-Ati e'v. • i... 

(X) ' Monotonia. Rcpetilividadc. Trabalhos Adininistrativos.^ r- .
•* : • (X)

Monotonia. Repctitividade. Trabalhos Adtninistrativos.

Possiveis Danos a Saude: Lomhalgias. dores pelo corpo. LER-DORT.Possiveis Danos 3 Saude: Lomhalgias. dores pelo corpo. LER-DORT.

TIP] POR FUNCAOEPI POR FUN(,:aO 
■■ 

Cal\'ado dc Segurancu 
Uniforme

> Calcudo dc Segurnnca 
Unifornie___________

V>
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Kun^So: Auviliiir ri^ l.impr/n 
Nurauru du Trahnlhaduren Kxpivutoc; 05 
Sclor; Limpcaa

Jb'unfSo: Cuidadpr
SNr.inM-rn di* rrshfliHnflorM « vpo«ii*«- nt 
Setor: Cuidadus

llx-.cuiam oCnifOS dc Limpcza nas dcpcmlcncius do Cunscr\um vidiua c fudiadua. Uinpain lecinioa
e acessorios. Trabalham seguindo normas de seguranpa. higiene. ((ualidado c proie^ao a» meio ambicntc.

Ctiida don idonon. zelamlo pclo bcm enlar. naudc. alimcnia^ao. higtem? pcnnoal. rccrca?ao c lazcr don 
mesmos.

Moditocs Modidas De Conlrolc JaKxislenlesAgente: Mcdidas l)c Conlrolc.la KxislcnlcsAgcnte: Modigdes
Kuido Ruido
Umidade KIITr Umidade RUTr
lluniiiiancia Iluniinrincia ••••••••••a
Tempernlura •****••*••* Tomperalura

llabimalTipo de Kxposicijo: l ipo de K.vpcisicai): Miibnual

Kiscos Anibientnis Hvislontes No Posto dc Trabalho Rincos Ambiculais Kxislcntcs No Posto dc Trabalho

Hihcos Konlo Cvraduru i |*«nie ('.crartnraAgcntco K>«yos Agentes-
tjuimico (X ) Piodmos Qulinicos (Liinpc^a) l.iinpc/.a dc Dcpciulencijn ........(\) Punluiu Inudc^uada. Cjluiyu ri.Miu PimIuiu 1.111 )«1. agULtiudu,

Movimenlar Os idosos
VUllir J/Ulil

Umidade Limpeza de DependcnciasFNico (X) Inlcnso
Piiiliil-ico iX)Mccunico/Acidcntc < X ) Qucda do 

l:scorTCKQCS
Nivel Virus. Bact6rias. Fungos Parasiias ] Higicnizacao dos IdososPiso Lscorrcgadiomen mo

<X) Posiura lundequada Possiveis Danus a Saiide: Lonibalgias dorcs polo corpo. Docnvas Infcccocomagiosas.Posiura cm pe. agachndo. cun ado para 
Liinpczo.

Bioldgico (X) Vims. Bacienas, Kungos Parasiias Limpcza de Hanheiro de uso Coleiivo
KPI POR FUNQAO

Possiveis Daniffi 5 Saiide: Imoxicapao por produios Ouimicos, Lombulgias dorcs pclo corpo. Docngas 
Infcciocomagiosns. Cal^'ado dc Scguran^u (Hota Impcrmeiivel) 

L'nifurnu'
Mdscara (Cirurgica)
Luva (Cinirgira)
Jalcco __________________________

V
V

EPI POR FUNQ’AO V
V

Calfado de Seguran^a (Hota Impermedvel)
L'niforme
Mascara (PKKI)
Oculos (Transparente)
Luva (Lulex Cano Longo)
Avental _______

>
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Punfno: T6cnicn l)«* F.nrcrmaBem / Knfcrnwiru (1) 
Ndmcro dc Trabalhndorcs Exposlos: 09 
Sctor: Enfcrmiiueni

Eun^Su: l.avadeina
Numero de Trabalhiidores Expostos: 2 
Selor: LavHmU'iiii

Cukla dos idosos. zetando pelo bem-csiar. saude. Medica?ao
Execuiam serx'iijos de Limpeza N’as roupas em geral. Caina Mesa e Banho.

Medico es Mcdidas Dc Controlc Ja ExistcnlesAgcnlc:
km'rlo Agcntc:

Kuido
Mediates
•**•««•***•

Mcdidas Dc Controlc Jd Existcntcs*•**•*»**#*
Umidndc kH'Tr.

Umidade RHSelluminuncia
lluniinunciaTemperalura •••••••••a*
TcmpcratiiraTipo dc Expnsiyao: Habitual
Tipo dc Exposicuo: Habitual

Riscos Ambicntais Existcntcs No Posto dc Trabalho
Riscos Ambientais Existcntcs No I’oslo dc Trabalho

Fontc GcradomRiscos Agent es
Postura Inadcquada. Esforijo Fisico
Intcnso ____________
Vims. Bactcrias, Fungos Parasitas

Risew:(X) Postura cm pc. agachado. curvado para 
Movimcniar Os idosos 
Higienizacao dos Idosos

Agent es Fontc Geradoru
(^tiimico (X) 
FNico (X )

Produios Quimicos (Limpeza) 
Umidade

Limpc/a dc Dependencies
Limpeza de DependenciasBiologieo (X)

Mccunico/Acidcntc (X > Queda do 
Escoircgiies

Nivel Piso Escorregadiomesmo
Posslvcis Danos a Suiide: Lombnlgias dorcs pelo corpo. Doenfas Infecloconlagiosas.

(X) Postura inadcquada Postura cm pc. agachado. curvado para 
Limpeza. 

Hi(il(i"iro fXl Vims. Bactcrias. Fungos. Parasitas Limpeza de Banhciro de tiso ColctivoEl‘l TOR I'UNCAO

Posslvcis Dunns It Suiide: Inuixica^o (xji pioduius Qounitus, Lombalgias duies pelo vuijxi. Duvuvus
Infeclocontagiosas.CaK'udo de Segurun^u (Botn impcrmcdvcl) 

Uniforme
Mascara (Cirurgica)
Luvn (Cirurgica)
■lalcco_________________________________

EP1 POR FUN^AO

\ Cal^ado dc Scguran^u (Bota Impcrmcavcl)
Uniforme
Mascara (PEFI)
<3culos (Trans pa rente)
Luva (Liitcx Cano Longo)
A venial

>
V
V
V
V

S> 779 992S-8660 x >1345S-37Z1 © rmggD .■.hotmalco’n 9 Rua Guifavo Berena. 273. Ccnuo. Gujrvirrcrt-3A 3 779-M25-6MO ‘t, 7/3451-3721 © r-:ggb;;lnama.lconi y RuaGuaavoBezctra.271 CentraGuanamb.-BA
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10. CRONOGRAMA DE A^OES
Fim(3i>: Ouinheiru
Niinitro dc Trahalhadores Exposlus: (M 
Sctor: Alinientiis rrcinamroto 4c

kqui^imenu* de 
Hotccda Indmtkul 

tNR-nhl

Mrwvdo (mpUntac^D das 
medidas dc 

cmtrdc

Imploouclo du 
kPKA

J mnsncmo 4c 
l:rtwvanafNR.|7»

TreKunentis Nrtno
IIPrepanmt Alimcntofao para os klosos

12/21
<11/22McdigoesAgcntc: Mcdidas Dc Controlc .la Existcntes <12/22 X

Km'do UJ/22 X X \
(U/22 XUniidade Rli% x
IIS/22 x

llmniniincia M6/22 X
Tcmperatura «T/22 X

<0/2* XTipo tie Exposiyao: Habitual W/22 x
IV22 X
11/22 X^Kiscus Ambicnlais Existcntcs No I’osto dc Trahalhoi Fa^n citjTfa^DCJ

dc FPIcnkUfHi> 
avynaiurw 
Rapcrpkiwoa 
hktodckFI's

TuinaiiMili) 4e
C^imhvc i 
prinapjft dc 

Inxndu)

J I inpii «■,■*> tin 
ITMSO ra 

ccrlcnrartxtr ran a 
NM7

U.\nW,-a.>Un i-At: 
- Plano dc 

A<cndimano 
hmerKcncial

Paloin «*irr 
Acidmo do 

Irobalbo
IRiscos Agenles Fonlc Gcrpriora

12/21 xKsico Color \ x(X ) Alla tcmpcraiura proximo ao fogao
01/22 x x xMecflnico/ACKlcnto (X ) Qucimaduras Pandas Qucnics 02/22 X X X

Postura Inadcquada, Muiio tempo 
cm pc

Poslura cm pc. 03/22 X X X
(U/22 X X X
05/22 X X X
06/22 X X X X

Possivcis Danos a Saiidc: Oucimuduras, (lores no corpo. <17/22
HV22'

X X X
X X X X X

09/22 X X X
I U/22 X X \
11/22 XEPI FOR FUNCAO x X: I'lccncha

RcU'^oo mcTtxoJ 
dt» neidiCocx diB 
cquipamcflUw dc 

pfT*ctir>
Oeun iiK^ndivc 

cundicco de 
M^uraiya

j

Tunrauncnio dc 
1‘ruRaxm 
Soconox

dc pbro^ dc 
sinali4>c*o rtc 

^unnca

Trcirumcntode 
dirttaf* rtcJctuiva

Alualuicin do 
I'l'KACal^arlo de Seguran^a 

Unirormu
Oculos (Transpa rente! 
Avcntul____________

>
>
>
> 12/21 X ,\ X

01/22 X X
<12/22
U.V22 X
04/22 X
05/22 X
<16/22
117/22'

X
X

UV22
09/22

X
X

10/22 X X
11/22 X X

•</ft.wivri( «V.t: Ox tn-iruimenM] dr Srgttmitfii ilnfm .\rr tlniil.tmrtnr ilo> umi-nUulm itr Li'lii’ Jr Prrxrn(n

dox liinrinrulritv iutnuijuiiilr\ rfiiutiinifhis ti*iuprub*ildrid*.
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11. EQUIPAMENTOS 1)E PKOTEQAO INDIVIDUAL 12. DAS OBRIGAgOES

A proteijao individual constitui a ultima barreira existentc entrc o risco c o 
trabalhador e a ultima tecnica a ulilizar face nos riscos profissionais. Antes de recorrer a 
utiliza^ao de um Equipnmemu de Protegao Individual, devem-se avaliar os riscos e 
adaplar as mcdidas dc scguranqa adcquadas. ulilizando protcqocs colctivas dcstinadas a 
evitar o risco.

Do empregador

• Infonnar os trabalhadores que cm casa de grave e eminente risco os trabalhadores 
tem direito a interromper de imediato suns atividades (DIREITO DE RECUSA ITEM 
9.6.3)

• Adquirir o epi adequado ao risco e a atividade:

• Exigir o seu uso:

• Quantificar o Nivel dc cxposiqao dos Funcionarios cx: Radia^ao

• Fomccer ao trabalhador somente o EPI que possua a aprovaqao do orgao nacional 
competente cm materia de seguranga e saude no trabalho, no caso. CERTIFICADO DE 
APROVAgAO (C. A.); Convem infonnar que a compra e o funiccimcnto de epi sem C.A. 
ao trabalhador podem trazer scrias consequencias juridicas ao empregador.

• No caso de qualquer empresa que tenha conhecimento de comcrcializagao dc EPI 
sem CA, esta deve comunicar o tato ao MTE. ettando o comerciante.

• Oricntar c treinar o trabalhador sobre o uso adequado guarda e conscrvapao;

• (OBS. Ncsse caso o legislador se rcfcrc ao fato dc que o treinamento do 
trabalhador quanto ao uso do EPI deve ser realizado no ato de entrega ou cm situagocs a 
serem definidas pelo empregador. e nestc caso. o treinamento devera ser registrado cm 
fonmilario cspccifico).

• Subslituir iinediatamentc, quando extraviado ou danificado;

• No caso de cpi destinado a protegao respiratoria (EPR|. segundo o Anigo 3." da 
instrugao Normativa n." 01/94. somente poderao ser comcrcializados EPl'S que estejam 
ncompanhados de instmgoes impressas, contendo, no minimo, as seguintes infonnagdes: 
fmalidade. protegao oferecida, restrigoes. vida util, orientagdes adicionais (guarda, 
conservagao e higicnizagao).

• Responsabilizar-se pela higienizagiio e manutengiio periodica: (OBS.: Nesse caso 
o empregador deve garantir meios para queocorra com Irequencia a higicnizagao dos cpi) 
c comunicar ao MTE. qualquer irregularidadc observada.

• Registrar o seu Fomccimcnto ao trabalhador, podendo ser adotados livros. (lehas 
ou sistema eletronico.

Nos casos emque isso nao seja possivel. uliliza-se eomo ultimo recurso a protegao 
individual que, muitas vezes. pode ser um eoinplemento a protegao coletiva.

Dcvemos ter presente que: Os equipamentos de protegao individual nao eliminam 
o risco ncm evitam os acidentes. mas minhnizam as consequencias que estes possam 
causar. No esquema abnixo, podc-se observar como a protegao individual se eneontra na 
ultima fase da protegao frente a possivel lesao.

A fungao basica dos EPI e proteger o organismo de exposigoes ao produto toxico, 
minimizando o risco. Intoxicagao durante o manuseio on a aplicagao de produtos 
fitossamiarios e considcrada acidente de trabalho.

0 uso do EPI e uina cxigencia da logislagao trabalhista brasileira atraves de suas 
Nonnas Rcgulamentadoras. O nao cumprimento podera acarretar agoes de 
responsabilidadc civel e penal, alem de muitas aos infratores.

© 77 9.9925-8880 '.{j 7/ 3451-3721 ® rritgytiiahotmaa.cnm 9 Pina Gusrnvo Berena, 273. Cwitro. OuunarnW-3A fv> 77 9.9925-8880 itj 77 3451-3721 85* mtggbl!a-liotmaj|.cari f Ru;s Gus-.tavo Bezerra. 773, Centra, Giemambi-BA
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13. EQUIPAMENTOS DE PROTECAO COLETIVA - EPC’sDo emprcgado

Equipammtos de Prote^ao Coletiva, on EPC, sao equippmcntos utilizados para 
protec;ao de seguranija cnquanto um grupo de pessoas realiza determinada tarefa ou 
aiividade. 0 Equipamento de Protegao Coletiva (EPC) deve ser usado prioritariamente ao 
uso do Equipamento dc Protcqiio Individual (EPI). por c\cmplo: um equipamento dc 
enclausuramento acustieo deve ser a primeira altcmativa a ser indicada cm uma situaqao 
onde liouver riseo fisico de niido. por protegcr um coletivo. E somentc quando esla 
condiqao nao for possivel. deve scr pensado o uso de protetores auditivos 
Equipamentosdc Proleqao Individuais (EPI) para proteqao dos trabalhadores. pois sao de 
uso apenas individual.

Usar, utilizando-o apenas para a finalidade a que sc destina; 
Rcsponsabilizar-se pela guarda e conservaqao;

Comunicar ao empregador qualquer alteraqao que o tome improprio para uso; 
Cumprir as detenninaqdes do empregador sobre o uso adequado.

eomo

Extintor de incendio e um equipamento 
de seguranqa que possui a finalidade de cxlinguir ou 
controlar inccndios cm casos dc cmcrgcncias. Em 
geral e um cilindro que pode sercarregado ate o local 
do incendio. contendo um agente extintor sob 
pressao.

0 Kit de primeiros Socorros. e mais uma ferramenta 
de grande importancia para o eseuta/escota pois 
implica eonhcciincnto. preparaqao e. c um kit quo 
pode tratar desde pequenas ocorrencias a permitir 
uma tentativa de alrasar uma evolufao negativa do 
cstado clinico do pacicntc(s) cm questao.

ftNWeACQj !
Extintores de incendio

i

Caractensticas: resistente a produtos 
quimicos c protege os pcs.

Botina com hiqueira de aqo Kit de Primeiros Socorros

Bi^IaffcCTiSTgffSICaractensticas: A utilizaqao dos dculos 
minimiza as chances de acidentes Na 
Regiao Dos Olhos

Infonna o trabalhador da obriuaroriedadc do uso do 
equipamento de protegiio individual.

sxusaDoji ii

i Gctilos

Caractensticas: Mascara Contra Gases . 
c Vaporcs. i

i

© 7? S.9925-8680 C 77 3451-3721 ® mlggiii'Ahotina-lcsm Rtw Gi.stnvo Be.'.erru, 273 Cfentio. Guon.;mbi-BA © 77 9-9925-8880 'Q 77 3451-3721 gj4 ? RuaCuntavo Bezerra ?73, Centro, Guaiiambi-S/\
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14. RECOMENDACOES PREVENTIVAS CONTRA INCENDIO E ACIDENTES. 15. CONSIDERACOES KINAIS

Estc Programa permanecera vaiido enquanto forem maniidas as condiqoes 
existentcs no orgao por ocasiao da vistoria. quaisquer alicraqdes que vcnliam a ocorrer 
nas atividades. planla fisica e equipamemos. exigirao novas analises.

• Nao use cesios de lixo covno cinzciros.

• Nao joguc pontas de cigurro pcla janela, ncm as deixem sobre annarios. 
mesas e prateleiras.

• Nao fume ao Ikiar coin alcool. cera. parafina. solventes ou material de 
limpeza cm geral.

• Respcite as pmibiqdes de fumar e acender fdsforos cm locals sinalizados.

• Evite o acumulo de lixo em locals nao apropriados.

• Coloque os materiais de limpeza em recipientes proprios e identificados.

• Nao deixe os equipamentos elelricos ligados apos sua utilizaqao.

• Dcsconcctc-os da tomada.

Colocamo-nos a disposiqao para quaisquer esclarccimcntos quo sc iaqam
necessaria.

• Ao utilizar materiais inflamavcis, faqa-o em quantidadcs minimas. 
annazenando-os semprc na posiqao vertical c na embalagem original.

• Nao improvise instalaqbes eletricas, ncm cfetue consertos em tomadas e 
mterruptores sem que esteja familiarizado coni isso.

• Nao sobrecanegue as instalaqocs eletricas com a iitilizaqao de •‘pltigues T” 
ou extensdes. Procure um profissional com conhecimento tecnico.

• Verifique. antes de concluir sen trabalho, se os equipamentos eletricos 
cstao desligados.

• Observe as normas dc seguranqa ao manipular produtos inflamavcis ou

RAFAEL MAliRICIO DOS SANTOS
Tecnico cm Seguranca do Trabalho 

Tecnologo em Seguranca do Trabalho 
Espccialisia cm Saiidc e Scguranca do Trabalho 

CRKA-BA R76R2

cxplosivos.

. _Mantcnha os materials inflamavcis ein locals resguardados e a prova de

fogo.

CARLOS CAROkA DE SOtlSA 
PRESIDENTS

® 77 9.9925-8880 7/3451-3721 ® mlg'jDkxhoUnalejm ? Rua Gustavo Serena, ,173. Cent'o. Guancmbi-a.-. © 77 9.9925-8880 (?) 77 3451-3721 nilggbi xhotmaiLccm f RuaGustovo Beserra. 273. Centro. Guanamoi-8A
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m:ar9o de 2001. | Do MiMjeMo De •OJUANA'IWgl, em 22 de

■ArtWaldo Vieira Boa Sorts 
Prfifeito Municipal i
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Kl* EPfiJ T-;, ®A AS U W!C t w A l D£ •GWAMA.WIBiPUB L ill G A C
'P^AQA WEN^IQUE P'ER'Elf^A.DONAifO. 90 • CENTRO 

C;NP|j n0 ! 3„ 9,8’2.6 4’0'/0J0 01 -9'6 
CEP 46:4-3'0-000;-G'UANAM8l ■ BAHIA 

Fonefax: l(7?|345i*8700

No Diarfo 'do M-
•do Giianafnbl - t2ah

Amo.^X,

LEI N° 382, DE 23 PE MARgO Pi 2010
cAMiiiANew^i^
ScCJ0'ti'>.|J Munici(/«iirt3u'-•'Ort'v

"Autofiza id Roder Ek&ciJiivo a 
firmar cQnvenio com a AssooMpao 
Benemerit'0 dc earidadt - Lar dos 
Velhinbos, ,e dstabeldce ■ outras 
providencias.”

i

0 PREFEITO DO MUNICiPip DE G|iA:NAMBI, BSTADO PA BAHIA, no uso 

de. suas airibu^Oes-legais, fajz isabeii^ue a Cama.ra de Vereadores apr.ovou e 

eusancigRo-a seguinte Lei: !

Art. 1°. Fica p Poder ExecMivo Maniciipal autorizado a firmar conVenio com a 
Associagao Benemenfa d.e Ca.ridade Ur dps Velhjnhcs para a execugao dos 

servigos assiislenciaiis ;de agio Contiduada e ateodlimento. a pessoas idiosas 

medianteirepasse derdcursos finaricefros.
i

Art. 20'. Os recursos Onan|ceiros' s;Br§<3 ^rtyndos do Fundo NaGional de 
AssistgriTGia Socia? - Fks, del Fundd Estadua; de Assistencia Socin' i- 

bem domo-de coratraparfida do MtirsidipiOi de Guanambj-Bahia.
Art. 3B, Esta Lei entra em vigor naidata de sua publhapio, retoagindo sets 

efeitos ai04 dejafieiro de SOi'iD.

REAS,

s dispofeigdeS'-ite^als -em contrariC',Art., 4'°. Revogam-se a

E1TO' DO MlIfNrCiPIO DE GUANAMBI, BSTADO DAGABIhJETE DO; PREP!
BAHIA, em 2t3 de maFgp de, 2010.

Milo Augusto Moraes"5belhP 
P-rgtelto do M'unrcipio de Guan'.arnbi

09J
;
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16@ ■:,r-T,:.r- ■ •• mAf{|0 OMClALOOMUNICi I‘IO ' •T 4 .r S' : S, ‘"PORTARIAS ' ' '•
■

; , /
i u

^ 'U Jr_- n 1 3.962.640/0 0 01 >96 
| CEP 48,430*000 - GUANAMBI - BAHIA 
I Fone: (77) 3452-4301

j
PORTAR A N° ^4-pB 22 DE ABRIL D = 2021

i'

t

“Dfspoe sobre 

de Parcerla 

i provldencias”.

de$igna$ad de Gestor 

e estabelece!
outrasI

l

O PREFEITD DO IMUNICIPiO DE| GUANAMBI,
suas atribui$6es legais, ' 11

177/2017.

ESTADO DA BAHIA, no uso de 

Decreto Muhlcipa'I .n°e eonsiderando o disposto no
i

i

RESOLVE
1

Art. 1°. Designar a servidora TANIa! DARK SILVA WIAGALHAES 

Administrative I. lotada na Secjretaria Municipal de AssisteLa Social ’ 
as fungdes de acompanhanjento j e jfiscalizagao da pLrceria 

Associagao BenemSrita de Car'idade - Lar dos Velhinhos.

Assistente 

para exercer 
firmada com a

»

Art. 2°. Esta Pbrtaria entrarb em vi^or ipa data de
disposi?fies emxontrarlo. > :

sua piiblicagSo, revogadas as

I

i :i - fi i
GABINETE DO PREFEITO DOilWUNlCilj'io DE
em 22 de abril de 2021.

GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA,:
I

.I
I

I
t

i

Nilo August© Moraes Coelho ' 
Prefeito do Municlpio de Guanambi

»
i-

i) I
I

t

j

63Z
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GUANAMBI • BAHIA jEI
PORTARIAS6

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAQA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

CNPJ n 0 1 3,9 8 2.640/0 0 0 1 -9 6 
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Pone: (77) 3452-4301

PORTARIA N° 08 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

“Dispoe sobre designagao de Comissao 
de Monitoramento e Avaliagao do Termo 
de Parceria, e estabelece outras 
providencias.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUANAMBI, ESTADO
suas atribuigoes que Ihe sao conferidas por Lei; e

DA BAHIA, no uso de

CONSIDERANDO o quanto disposto no Decreto Municipal n° 177/2017.

RESOLVE

Art. 1°. Designar a Comissao de Monitoramento e Avaliagao do Termo de 
Parceria firmado entre esse Municipio e o LAR DOS VELHINHOS - 
ASSOCIAQAO BENEMERITA DE CARIDADE, com poderes de controle e 
fiscalizagao, com os seguintes servidores:

I - GEANE DE SOUZA REIS SILVA - Departamento de Protegao Social Especial, 
da Secretaria Municipal de Assistencia Social;

II - JOSIELLE ARAUJO AMORIM SARAIVA - Divisao de Tesouraria, da Secretaria 
Municipal de Assistencia Social;

III - CLAUDIA!DIAMANTINO LOPES - Assistente Administrative I, da Secretaria 

Municipal de Assistencia Social.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as 
disposigoes em contrario, em especial a Portaria n° 01 de 01-02-2021.

i

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA 
em 28 de setembro de 2022.

Nilo Augusto Moraes Coelho
Prefeito do Municipio de Guanambi

;te documenfo foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certiricacao de Documentos Eletronicos LTDA as 17:32 hnras do dia 29/09/2022.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
DEPARTAMENTO OE HCItA?AO
PIU(A HENMOUE PERER* DONATE. 90 • CBfTK.

92.5*0(000'1-9« •
• eJANUilBI-eAXW

PREF.EITURA MUNICIPAL DE GUA^MBI 
DEPARTAMENTO DE LlSlTACWl
(W5* H6 WUOUE PERfiM ucmro, 90 • CENmCi 

CNPJ na13.992.840/OQOI-9« '
CEP MA3M00- SUAMMBI - UHIA 

Ponaibr'nMUOOJ

CNPJ n*l3 9 
CEP4&439C00

Fon»Tu: 3462 4302

e eontraparllda de R$ 170fl) (canto e tatonts reals) do Fun do Municipal da Aaslsttnela Social -rPMAS 
teWIzsndo RJ 3 570,00 (trEs mQ quhhsnbM a satanta reals) msnsafa.

TERMO OE COLAfiORACAO N* OOtA-21 
DtSPENSA DE CKAMAMEHTO POBUCO H* OOMIDPCP-PNO

1 ;
Partgrafo Pnnwro • Aa pacataa doa recuncs tranataldoa no Smblto da 5 arcana sarlo libaradas am 
estrlta cailonrddade mm o cronograma da dwambotso aprovado. trsnsferidos alelroftlcamante na eonQ .
Indlcada pela ogardzapto da aociadadadvil vaneadon. nio havando sot hlpdtesa aljuma antadpapao

depagamento.

TERMO OE COABORACAO N* 002-21QUE ENTRE SI 
CELEBRAM 0 MUNIC(PtO OE GUANAMBI E. A . 
ASSOCIA^AO BENEHERITA OE CARIDADEDE 
MEtHANTE AS CLAUSULAS E CONDM;6ES 
SEGUMTES:

Parigrato Sagundo • 0 Munlclpb resatva-ae o dlralto da rater o» pagamentos 0 oganiiatao da
socledideeMl.casoeonstatadoquatquardailir^iopdedadaipre^ataanoart.dSdaLeln'IS.QIS/ZOIA.0 MUNIClPtO OE GUANAMBI, pessoajurtdicadedlrefto pdbico. sitena Preca Honrtque Peratra Oonalo, 

n°90. Centro AdnilnlsnOn, tidada da Guanambi-HA, Inserlto no CNPJ n* 13.962.610/0001-96, nests 
ato raprasantado pelo Prafetto Municipal Sr. Nile Augusta Horen Cotiho, dorsyante danontnado 
slmptesmanta CONTRATANTE, a a ORQAMZACAO DA 80CIEDADE CIVIL ASSOCIA?AO ’ 
BENEMERITA DE CARIDADE, peasoa jurtdlca da dlrato prlvado, situada na Praga Josafi Mourejn* 96, 
Baho Ben Jesus, Cldada GuanamW, Estado Bahia, inerfp no CNPJ^IF sob n* 11,766214/0001-95, 
n«le ato reprtsentada per seu rapresenanta leg's) o CARLOS CAROtjA OE SOUSA, brasflelro, maior, 
porlador da cidula da Idenildade R3 n." 13142591 SSP MO, inscrto no CPP aob o n* 071.096.16fr33 
a sagulr denomlnada CONTRATAOA, acotdam a sjustam firmar o presenta TERMO DE 
COLABORAQAO, nos larmjs da Lem' 13J119. da 31 da fidho da 2014, DaoalD n* 177/2017 e dernais 
lagislagtes peiUnentss, paloa tamos da proposta epresenlada a petas ddiaulas a teguir express as, 
daltnldorBS dos dlreftos, gbrigapfes e responsaUlldadn das partes.

ParigrafoTsrcelrD-CasonSoli^aaecmproyagk)  do recdhlmenMdnoWgagdas sodas, cpagamanto

sera suspense si* compravada sus regulartzagSo.

Parigrafo Quarto-CHiandoatibemtaD dos recureoa owner em 3 (WP)pumaisparcBlas,erepasse da

tarceira, bemcemoas dernais, dear* eondlettnado * eomprovapao da prestspSo da contas, ci^o’ pre» 
vencids.daentragtenconlraryse

CLAUSULA TERCEIRA - 00 REMANEJAMENTO OE REOJRSOS

ParSgrato Primdra-A adnLstragto piMca poderi autortar o retnanilsnwnlD da recursos do piano da 
apllcagEo, duranS a vigineta da parser a, para consacugte do otjeto pactuado, da modo qua, 
aaparadamante para cada eategorta econfltrtea da despesa, eorrente ou da capital a organtogSo da 
sodedada civil remaneje! antra al, os vatoies deflnMos para os tons da despesa, desde qua. 
tndivMualmenta, os aumentos ou dlminulgOea nSo uttrapassem 25% (vtnta a «n« por cento) do valor 
eriglnalmen» aprovado no piano da (rabdho para cada tom.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO 08JET0 - O presents Acordo to Cooperagdo lain por objato a ^xecugls 
da servlgo to Protagio Social Espadal.da Alla Complexidade na otarla do Satvigo to Aeothtmento 
liatitudonal para tdosos, na modalldade APrtgo Instttudonar, contama condigdss llxadas nests 
instrumantc a aaus anaxos.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR - D*-se como vtder ao obieto ora pactuado pare a presente 
paresria a Impartonda to R312640,00 (quaranta e dels mi a otoeentts a quarents re*), pgos am 
parcel as deRt 3.400.00 (tr*a mil a quatrocantos reals) cto Fundo Nadonelto Assisttncia Soefel^FNAS

Partgreto Sagunds-0 reman ej amen to dos recuraos da qustrataoparSgrafoprlinelrD somenla oeoner* 
mediante prtvtaaolldiagao, eom (uslillcailva apresantada pstaorganlzagSoda sodedada eWa fflf^ada

patodrg&o da acknlnlstragSo pObdca responstoal pela parcaria ^

M.
rvtl«(OC;(
RflOC: Jc
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 

DEPARTAMENTO OE LICIT*?AO 
nUCAH&AQUEFERElRl 00NATO. 30-C&NTRO 

CNFU 11*13.912.(10/0001 
CEP 49.130-000 • CUAHAVBl • BAN1A 

Fflneffac *7731531302

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
DEPARTAMENTO DE LICITA?AO
PRApA HEWMUE PERBRA PONATO. M • CEHTW

CNPJ n*13.902.010/0001-90 
CEP4OA3OC00-GUAMMiBI-BAN1A 

Fcnate *77 3*521302 !

•99

a) tnidaiaexacug*odocC|etopactuado ap6s asslnstura a puPfcapk) do Accrdo da Cocparagto;

b) Comparecer am juizo nas questdes trabalhista propostas persaus empregatos contra si, ou contra o 
Munidpio, assurdndo o polo passho, dofendendoee judldalinente a mconhecendo perente a JusOga do 
Trabaln, sua condigto da empregadora, arcando 
honorailH; c) Flea aindl responsbval paloa prajuizos a derm passoals a m atari sis qua eventualmente 
venha a causer AArMnbtragaoou a tarcensem decortnda daaxacugEo do objalo do presents ed/tal, 
ootrendo exduslvamenta 6s suss eipensas os tessardmontos ou IndsnizagAes ralvindicadaaHicial cu 
axtreludidalmente;
c) Fica ainda re$ponstvel|pabs prejulnu e danos passoals a matariats qua eventualmente venha a.
causer AMmlnlstragSoou a tern bos emdacorrOnc la da exacugAo do ob)eto do present* edllal.correndo

exduslvamenfc 6s suss laxpensas os ressardmentos ou indanaagbas relvMicadas juddal ou

extrajudldatmente;
d) Pagar sous fundonOhos' am dis, mdepentonta do da do pagsmantoVeallzado  pale Mjnlclpio; 
a) Facitar a BscallzagAo pato Munidpio, per mdo da atuagdo do Gestor a da CombsSo da 
(Modloramento a AvaliegAo eu da AvdiagSo) durenta a vigSnda da pareerls; 
f) Cumprir am sua Integreltdade. as exlgdndas do praaanle Edrtal de Chamamento PObfco a aeus 
ane»a.

CUUSULA QUART* - DOS PAGAMENTOS

Partyafo Mce • O pagamentD de qualquer paroala somente ser* afabiado mad ante a apresehtagSo
do Certfcado de Regutartdada do FGT8 (CRF). •middo ptfa Celxa EeonOneca Fatoral (CEF). CertldSo 
NagativadaD6bfto(CND),einltlda pelo inadtutoNadonal do Segura Social (lNSS),Guiaderecdhlmanto

MSS do fundon6rto (GRPS), Guia to reecdtoiinto MSS da empresa. Folia to pagamentD dos 
ttndontotas, Gila de recdhlmento do FGTS do fun cion brio (GFIP), Gula de Retengio (GPS) eGula de 
recothlmanto do PtS/COFlNS. eom prazo da valtdade vlgente. A ogartogto da Mdadede cM 
veneadora davart apresentar a Wha da pagamento relatlva ao m6s da eompatincia a qua ae refcrem.

gulas pagas no mto anterior. Como o prazo limite para recoteimento das gulas to MSS, FGTS a 
PIS/COFINS 6 02,07 a 20 do m6s seguinte, o eohtratado tovert apresentar a lolha to psgamentt 
retativa ao mbs de wmpetbncla a qua se raferem as ^rias cages nc rr4t anterior.

•• v

CLAUSULA QUINTA - RECURSO FINANCEIRO • Os recureoa orgamenlbrios nawssirlto para a 
execugb o do ot^ate, eorrerao por conta das segutntss dotagOes:

ORGAOiOB - SECRETAR1A MUNICIPAL DE ASSISTENQA SOCIAL 
UNIDADE OR$AMENT/kRIA: <1 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL 
PROJETO/ATIVtOADE: 06.244.00062.055 - GESTAO DAS ACDES ADMINISTRATIVAS DA 
ASSISTENCIA SOCIAL
PROJETO/ATMOADE: 06.244.00062652 - G6STAO DAS A^OES DE PROTECAO SOCIW. 
ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
CLASSIFICACAO ECONDMICA: 33.5.0.4360.000000.00 - SJ8VENQ0ES SQCIAIS
ClASSIFICApAO ECONGMICAi 3.3.60.43.00.000000.29 - a/BVENCOES SOCIAIS

CLASSIFICACAO ECONOMIC*; 3.3.90.39.00.00000.00 - OUTROS SERVKJOS OE TSWEIROS -
pessoa jurIdica ;
CLASSIFICACAO ECONOMCA: 3.350.39.00.000000.29 - OUTROS SERVICOS DE TERC61ROS - 
PESSOA JURIDICA

6nus da eventual condanagbo, IricKistvecom o

as

responsAvat. obrtgandD-se nos aagulntes termoe:
1 -A/teetitz^Ao da parceriaserblaia pale Secrets its Municipal to AsiietEn da Sod al,etrav6sdo jester 
deislgnado. bam como pete Ccntretadoria Mumdpal com aa sagulrdes atrlbulgfias confanne preconlzado 
no an 61 da Lei 13619/2014;

a) Acompanhar a feealtzar a execugio da parcaria;
b) tntoimsr ao sou aupertSr hlerbrqiAwaadzIbnda da latosque compramatam ou possam comprameter 
as afMdedes ou mataa da parcels a da Indldos da Inegularidatos na gesBo dos recursos, bam como 
as providentias adotadas ou que serbo adotadas para sens os probiemas delectactos;

c) Em& parecer tbcnico condusivc de snStlse da prestagto da contas final, com base no retattrio tecnlco 
to monttoramanto a avallagSo da qua trata o art 59 da Lei 13.019/2014;

d) DtepodbOlzar materiais e equipamentos tecnoUgtos naoassbrios is athridades da montoramento a
avallagSo. |

1.1 - Gestor toslgnado; Tania Dark SRva Magaihlaa,

ACONTRATANTE*

i
CLAUSULA SEXTA - DtREITOS E OBRlGAfDES

VA CONTRATAOA * TBsponsbval, obrigando-aa nca segulnus tarma^L

I-lS "ROC:.
7R0C:,
•os;.

t



PREFE1TURA MUNICIPAL OE OUANAMBI 
DEPARTAUENTO DE LICITACAO 
niACA HENnOIA PEAEVM fiOWtO.1 

CNPJ B*l3.942.840/00

PREFEITIRA MUNICIPAL OE OUANAMBI 
DEPARTAUENTO OE LICITACAO 
Pm(*ie»UQUE PEREIIU DC9WTO.
I CNPJ n‘13.192:040/00

tO-CfXTRO 
0I-99

CEP 40.43M0O-aiMNMB • GAMA 
PouMx-r7 340} 4332

n-CEHTPO 
01.90

CEP 40.430000 - GLWUMBI • BUM
FonAc'77 3402 4302

PBrOjnlo Terrairo - A bale < nittM em deEnWtodo parcaria art efatueda not Srmos *i Dec retoque 
reguiamenta e» piocedlmentM aOmlnfetratlvM reladvw a panertao volumWa envolvendo ou nio a 
ueraferAnda da raeuisosEnancelnH, antrao Munbtploa as organbetfea da sadeOaOacivll, nos tamos 
da Lai Federal n* 13.019. da 31 dejulho da 2014), denials Itenj, tramilado am bds n Instandas da 
liscallzacAo e com arqulvamentoe guards pola Sacretaria Munlclpai da Assfetdnda Sodal.

/•'
2 • A raoponsabilHade eubddiArla do efflo piiblleo nos casos de agfias OabaOdstas movldas contra a
organlzagdo da sodedade cMI nEod automAtfca Ou saja. o ante pOUeo somanta ia>4 raaponssbfzado

lubsUiartamants w Hear comptovado qua agu de foma oitposa na fiscaibagEo do cumprimento das 
otdgagSes trabalhlatas.

t

3 - Orients os aatvldoras rasponsbveis pals iquldagSp a pagamento das faturaa qua venfiquem a 
praaanga dos doo/mentbs dtados no prccasso antes da executarem a Ik/uidagao a o pagamanto.

ParEgrafoOuim-AcontraladaOobdgadaacoirlglr.iMdaquarouraUiraiar.AaMasavensas.nototal

eu am pane, os seivlgos objato do eentrsto em qua sa reriflcarem Inangraincias. dafeUos ou 
Incorragdas rasutlantea da encugSo ou da mAodaobra a mataflala empragados da forma biadequada.r
ClAuSUIA NONA • A CONTRATADA obdgase a ewcutar os seivlgoa mandonados na ClAuwla 
Piimalra, sagundo as me las psetuadas, fomecan* mtodaobra. inwmot, inlraestiutura a demaSs 
alamentos nacessAnos a sua1 padUa exacugAo.

4 - Arquivar lunlamenia Aanotaa de empenho (pelo prazo de 5 anoa) a dm da fadlltar a comprovagAo da 
qua houve a fiscalttagAo pelo Munlclplo, aMMo eventual laspcnaikdade auboldiAria da qua trata a 
sOmdaemquaalAo. {

■

CLAUSULA SETIMA - 0 Munielpiode Guanambl Itcari (sento da raaponsabllidada acerca de quabquer 
oconAndas qua porvantura auijam durante a vigSncb da paicarta, dean do sob a fetponaabiidada da 
Contratada tomecw, caso naeaasEdo. a seus (undonAitoi tedoa os aqdpamanbs nacasaAilos para a 
exacugAo da presents parcarla.

r-
aAUSULA OECIMA - SANCfiES AOMINISTRATIVAS A ENTIOADE (ART.73, VII) Pela exacugAo da 
parcada em daaaconlo com o piano de trabatho e com as nomas desta Lei e da teglalagSo espeelffca, a 
mfrviltfregSn podarA garantlr a prAvia defesa. epQoer A organlzagAo da sodedada dvfl as saguinles 
sangto' 
l • advertAndv.
D. suspense temporArla da partidpagao emchamamenlopibleo e Impediments de celebrar termos da 
(paner/a. da fomento ou da cdaboraglo) a contrstos com OrgSos a onOdedas da esfera de govemo d>. 
admMsbBgAo pdbSca tandonadore. por prazo nAo superior a 2 (dots) anoa;
III • dedaragdoda HdoneMade para partldpar era enamamento publico ou ctlabrer termoa de (parcerta, 
da fcmenlD ou de cotoboragSo) a cortratoa com Oigloa e entidada* da toda* as esferes da govemo, 
enquanto pedurarem os modvos determlnantes da punigao ou atA qua teja protnovida a reabBrtagao 
parante a prdprfa autorldada qua apScou a penaSdada, qua sera ccncatfida sampre que a eiganlzagAo 
da socladada d«il ressardrj a adrrtnJstragSo paloa prejulzos resuttanlea. a apda daorddo o prazo da 
tangAo apScada com base no tndso II desta arttgo.

Pa/Agrato lirrfco. A sangSo estabehcfda nolndso III do caput dtste artigo A de compatAncta exdus 
do SecretArlo Municipal, conforme o ease, laoittada a dslese do intaressado no respedvo precosso,

CLAUSULA OITAVA - PRAZO • 0 prazo para exacugAo da presents parcerta serA de 12 (doza) mesas 
da aconlo com o c/onograma flsico-fnzncelro, podendo sar ptoirogado na fama da M.

ParA^afo PdmBro - 0 prazo estabelecxte na ClAusula Odava desta termo contratual podarA set 
prorregado nos tarmea dos art(9) S6 a 57 da Lai 1301912014.

t
1

Partgttfo Sagundo • ApOa a assinatura do Acerto da CooperagAo pela Contntanta, A cOlgatOrlo a 
abertura do "Relatflrlo da ExacugAo do O^ato’ a ‘Relattrno de ExacugAo Fbiancelrr nos Tarfnos do 
Dacreto que regdamanta os procedimentos admlnlstratira relativos a parcarias vohmBrfaa envolvendo 
ou nEo a transferArKia da retajisos Cnanceims, antre o Munlclplo e as organlzagdaa da sodadads civil,

nos termesda lef Federal rt* 13.019, de 31 da julho da 201'4).:
V

IfLS.
PSOC:.

[ns..
woe.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE OUANAMBI 
DEPARTAUENTO OE LICITACAO 
PRtg* HEMtIOUE PERERt OOIUTO,

CNPU nat3.9l2.040IDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OUANAMBI 
DEPARTAUENTO DE LICITACAO 

H-CENTAO
oi-ge

cep 4a.430«» • suanaubi - awtA 
Fomfsc 7734524302

m-cemto 
01-96

CEP 46.430000 ■ eUMMMAI-MIW 
FmSiK *77 3462 4302

PMCA lENROLC PERBM DOtUTO, 
CNPJ n*13.962.640/00

prazo da 10 (dez) dies da eberture da vista, pedendo a raabmagAo ser requarida apOs 2 (dots) area da 
suaapScagAo. ClAUSULA CiECIMA QUINTA - DA RESCISAO • 0 presents Aoordo de CooperagAo podarA ser 

ratdndldo caso ocorram quaisguerdosfatoaelencados no art. 79 a seguintes da lei n* 13.01SI2014. A 
Wta de paganente das cttig^Oes pat/onais por parte da enddada parcslra a vencedora sujeitafa A 
readsAo sumArta dg contrato!

CLAUSULA DfiCIMA PRIMEIRA- A Contratada reeonhece e declare expresssmanle a sua
ra^onsabllldada trelo atandlmanto daa matas pactuadss, noa lamvos dos Aifigos 22,24 a 37 da Lai n*

13.01 A/2014 a dmala leglsIagOes, nomiase regulamentH certnenlas a materia, confbme as condgdas 
docOntreto. •

PwAgrafo Onbo - No caso da Contratada ser respori*Av»1 palb foraedcientb de Insumos, estes devem .

da 1* quaidade, responublltzandoaa por qualqiisr prabtarra surgtdo na exengAo das agOts 
trabalhos Inerentas a ewnmiic da pireerta, davendo reparar dafonita premante no total ou pardalmente 
pare o bom andamanto da masma.

■;

dvBPaiAgrefe Onto - Sob nenliim aspecto sarA admlBdo, por.parte da organtzagio da sodedada 
wneadora, axcegAo da eontrato nAo cumpridc, em laca da AdrdnistragAo. excalo nos eases 
expressamente previslotsm !el.

eear

CLAUSULA DECIMA SEXTA - LEGISLA?AO APUCAVEL - 0 presenta InUrumento de Perearia rege- 
ae pelas dlspeslgoas axpressas na lei 13.019. da 31 da jutiode 2014, a Dacreto Miwldpd n' 177/2017, 
a pelos pw~llr" de dlrelJpOblim, apfcandoweJha aupletivanienta no que couber, os principles da 
teoria geral dos contretps e as disposigOes de direKo privado.

CLAUSULA DECIMA SETIMA-CASOS OMISSOS - Os casos omlssoa seifio reaolvidos A luz da Lei n“

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Se, por qualquer fszAo, a Contratada ndo scalar quaitpjer taudo, 
parecarou relalOriodogastordaparearia. poderA promoverourealzar, as suas expenses, perlda ttenica 
ouconteMrelallvaAdiscordAnda. ,,

13,019/2014, do Dacreto qua reguiamenta os proeedimentos edminlstrativos rdattvoa a pageerlas 
votunterlas anvotvando ou1 nto a UanslerAnda de recunos Unanceiroa, antra o Munlclplo a aa 
orgenbagOes da sodedada dvB, nos termos da Lei Fede/Un* 13.019, de 31 de julho de 2014 a dos 
prindptosgereisdedNIb.

s;
CLAUSULA DECIMA OTAVA-Aexeeugaoda parcarla sartacompannadaeAsealbada pela Secretaria

Munlcgral de Assbtend* Soda! na tgura do geitor design ado, que apontarA aa defldAnciaa verifteadas, 
as qutes deverAo ser sansdas pela orgralzagto da sociedada dvO contratada, davendo eda procedtr Aa 
coregOes e os ajustes neesasartos ao bom andamento do presente A^xirdo de CooperagAo.

CLAUSULA DECIMA NONA-As partes elegamofeiodaComareadeGuanambL com expressarentmeta

a qualquar outro, per mala prtvleglado que seja pare ditmlr as contrevAralas ortundas da e: 
presenta Instrumento.

CLAUSULA DEaMA TERCEIRA - A perlda a que aa refere A dAusula anterior aomante poderA ser

Isvada a eferlc per corpo tecnico competante, composlo, no mbilmo, por 03 (irAt) alemantos, um to
quais obrigatoflamante Indlcado pelo CONTRATANTE.

i
CLAUSULA DECIMA QUARTA - Este Aconlo de CooparagSo podarA ear alteredo quando:

I • A vtgAnda da parcaria podarA ser altereda medlante sodcItagAo da ongsnbagAo da sodedada dvil, 
devldamente lotmalbada a jusSfleeda. a ear qiresentada na admitlatragSo pONiea am, no mlnlmo, 30 
(btnta) dies antes do tArmlnode sua vigAiieia. |

II • A pronogagAo da ofldo da vigAncia do Instrumento. deye ser tela.oeia sdffllnlstregAO potto, antas
do seu ttmino, quando ela der ceusa a atraso na DlMngSo to reoirjos. Ilidtada ao exato pertedo do

atresoverificado.
III - As sllaregto prevtstas no caput preadndem de qxatxfri da novo piano da Irabalio oeJa

adminiilregao pdbllca, mas nAo da anAllse [u rid lea prAvla da mlnutado termo adl&vo da pares rip s/b 
pubdcagSo do extreto do termo editvo em metos afUals de drvtegsgAo. \^/ ,

do
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WOC;
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PR£:EITURA MUNICIPAL DE GUANAMBl 
OEPARTAMEHTO DE LICITACAO
PRl>(A HBA10UE PBeMOOUkTO. M-CENTRO

CNPJ n*1 S.SJ2,6*IIICOOI-9E 
CEP«S.<9Mn'l3UW«MBI-BAHU . „

FanaRax VT 3452 4302

SUMO 00 TERM DE COl>BORA?AO N* 002-A-2) OTCWSfif 
MPEKSA DC CKAMAMENTO POBUCO N* 002-21 DPCP-PMO ^ .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBl 
DEPARTAMENTO DE LICITACAO 
PR>(4 NENRIQUE PEPEiM DONATO.«- CENTRO 

CNP; n'T3.932.640/0001-99 
CEP 46.430000 - GUANAMBl • 0A4OA 

Fon/facTT 34624302

i
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(
E per estsrem luota • conntodao, 36 partoo a»>lnan o preoemo tnibumonto, psa qua possa piMuEfr 
09 sous logos e aperadot efelba. Are

■Sarngo da PretagioSoelal EipkW da AAo Cofflplcxldida na ofM do fcrvlgo 
da Aolhlroenta InaUtudonal pan Moapa, no modalldada Abrigo Inadtudooal.*Guanombi^ahla, 01 do dezeniboda 2021.

1XliBramirtoPttiUco-DBpansa 'ModaOdada 1
OpIoSO - Saeretada Km Id pal da AadiMncIa Sodll
UnMida Oigamarttti: 44r Funds Municipal da Aulittnda Social 
Ptc^tfAlhMade: 08.24400062.0SS - QtttSo dsn Agsea AdirirStrerWas da 
Atanlnda Sodd
Pn^m/AlMdada: 0824400062.0S2 'GastSs doi AgSts do Pratagio Sooal Eapsclal 
daAiiaComdnHado
Qaasdca^o EconOndw 3.3i0.43.CIO.OOOOOOKI-SubvengSW SoCafe 

EonSmto 3.30.0.43.00.0000(0.28 • Sutwanples Sods 
CtetScafio EccnMca: 3J.5.0.43.90.000000.28 • SutvorpOas Sod*
CtoSlflcao*! EcdnOmPa: 3.3.9039.00.00000.40 - OuWa SanitW da Terairos - 
PessbaJudddi
ClauMeaglo EcsrOrdex 3.3.903900000000.26 • Outms Sextos da Tmalios - 
PosboA/ridlea
dasinu^o Eaatfrnfca: 3390.3900.00KIM29 - Outra Servlpa da TeralTO - 
PnoaJidldlca

MUNIClPIO DE1 MB1
iCodho'Nib AuguJto

Prefell

A8SOI ADE Cridltodadeapoaai
CARLOSCAROi ISA

TESTCMUNHAS:

CPF d?>3^do jjg *,9■ NOME. A. .01.

pages am psedasrj t2.640.00 (quanMa a dob ml a seacantoa a duarona raab) 
da PI 3400.00 (Ms irfl aqudrosntnnab) do Fimdo Nactandda Asslttinda Soda 
- FMS a conUapadda da Rl 1T0.00 (canb a aatants raab) do Findo Ujddpai da 
Aottlncia socm - FMAS bWiondo Rl 3570,00 <Ws mil qulnhenns a setenta 
—i)marBd9

NOME. .CPF./
Valor

"“5
l/lglnelado 12(3ou)mesaa

contreto
r:’0l|lada2errtro6e 202lDoVdoeentreto

Muofelplodo GuanafflDICordrelanta
ASIOCIACAO.BENEMBUTA DE CARJOADE - CNPJ n' 14.789.244/0001-95 
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0 Pralalto do Munidpb da Guanimd. HLO AUGUSTO MORAES COELKO. no uw da auss aMbuicaaa 
lagab, da acorde com a dispoate no ad. 26. de Lai 8.666/93' raliba o pmcadlmeno da coruritaglo dlrata poi 
Obpanse -CKamamenio PtrbOco, embatado no Capul, Art. 24. da Lei rP 6666,33, An. 30, Incltn VI da Lai 

^ Feijeni n* 13/319/2014 a Aft 22, Indso IV do Oecreo lAmieipal n' 177/2017, a concordando com o 
pronunBamarto JurMbo. refarente 9 Termo da Colabciraolo - Obpansa • aip oljtto « a * Encuplo da 
nntfc di P/uNffs Social Eaptelal « M* Compteddada n» ofarta do Unit* da AcoflNman/o 
Instltudantt para /dsnre, na modalldada Abrtffo /nidtudonat* Da fltssoiprltfet: Aaaodaflo flanamanla 
da CarWada, (nserta no CNPJ aob n- 14.7M.24«WtH-83 adutda na Prepa Josa» Mown, a 18. Badra Bom 
Jttus - GuanamN0A no »»lor do RIIS.9W1W fo/ranta a einee m« aa/aeamea a oflanta raa/aj.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
C* MENPIOuS WEII?A DONATO.°0 ‘CENTRO 
CNPJ n* I 3 .<982.4 40/0C 0 I6 

CEP 46,430400 - GUANAMBI • BAHIA 
Fonefa.: •?? 34524312

PPaCa HENRiaUEPEFEIPA DONATO, «0. 
CNPJ n* 1 3.982,640/000 1-9« 

CEP 46.A3&400 - GUANAMBI. BAHIA 
Forwlox: *77 34524312

PCA

i
APOSTTI AMffNTO DO CQPTTP ATO D1SPENSA DE CHAVIA MTTNTO Pl'rRI If'n ISJ* IDP^P- ^PftilTlliAMFiNTft DO CQMTFL\Tr> t^i^pfnqa hf «”HAMAMPvrm pliblioo n* iio^.^idp^p.

PMC I PMC
EMPRF.fiA: ORCA>JI7.ACAn DA SOf-lFDA

CaRI
DE Civil. AfifinriArAl*) RFIS/PMARITA SOCIFDADF C1VII. AfifiOClACAft RFlVFVI^RITAEMPRF^Ar ClRCAMITAr
n AHF rAPin*nr

APOSTILAMENTO DO CONTRATO FIRMADO ENTRE O 
MUNIClPIO DE GUANAMBI - BAHIA, cnlidade do Diieuo Publico 

scdt i)3 Pioi;a Hem ique Pereuo Donalo n 90. insci no no CNPJ 
sob N“. ir> 982.6411/(1001-96. rcprcscntado pcIoPrefcilo Municipal, Sr NILO 

COELHO.
CONTRATANTE e, do oiilro lado ORGANTZACAO DA SOCIEDADE 
CIVIL ASSOCIACAO BENEMER1TA DE CAR1DADE, possoojuridica dc
direiio pfivnrio, jitiindo
CifUdc Giianambi. EsUlHo Bahia, inscnus 
M.788 24-1/0001-95 doravame denominada CONTRATADA, RELATIVO 
A PRESTACAO DE SERVipO ORIUNDO DA DISPENSA No.0D2- 
21DPCP-PMG. POR ACRfiSCIMO DE PRAZO DO ORCAMENTO 
PARA O EXERClCIO DE 2022, NA FORMA ABAIXO:

APOSTILAMENTO DO CONTRATO FIRMADO ENTRE O 
MUNlClPIO DE GUANAMBI — BAHIA, cnlidade de Diicilo Piiblico 
Iiuemo. coni sedc naPra^a Hamique PeceiiaDonalo. i; LJ0 insciilo 
sob N”. 13.!)82.64O/00UId)S. icprcscnudo pelo Picfeilo Municipal. Sr. NILO 
AUGUST©
CONTRATANTE e. do oiilro lado ORGANIZACAO DA SOCIEDADE 
CIVIL ASSOC1 AC AO BENEMER1TA DE CARIDADE. pcssoajiindica dc 
dircilo privndo. silundn (in Pri^n Josafii Mourn, n" 98. Bairro Bom Jesus. 
Cidade | Giianainbi. Eslado Bahia, inscrila no CNPJ/MF sob n° 
14 788.244/0001^)5 doravaine denoinmada CONTRATADA. RELATIVO 
A PRESTACAO DE SERVICO ORIUNDO DA DISPENSA N*.0I>2- 
21 DPCP-PMG. POR ACRtSCTMO DE PRAZO DO ORCAMENTO 
PARA 6 F.ILERClCIO DE 2022, NA FORMA ABAIXO:

Inlcino, CNPJ

AL1GUSTO MCRAES dornvmilc deitoniinnrio MCRAES COELHO. dornvnnlc denominndo

Pm?a JosafA Motun. n" 98. Bairro Bom Jesus.
CNPJ/MF sob nc

A CJiusula Quima do Term© de Colabora^ao N* 002.21, passa a scr acrcscjda da seguinic dota^flo 
or^amcntina: |

A Clausula Quin la do Termo dc.Colabora^8o N* IHJ2.A-2I, passa a scr acrcscida da seguinic dotAf&o 
or^amentaria: I

ORGAO: 6 FU.NDO MUNICIPAL DE ASSISTENClA SOCIAL GUANAMBI
Sccrcturia: 8 - SECRETAR1A MUNICIPAL DE ASSISTfiNClA SOCIAL
UNIDADE ORCAMENTARIA: 44 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTfiNClA SOCIAL <
rBOJt rO ATN'ID \JIF.' ua lu flOMd.UH -

ORGAO: 6 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENClA SOCIAL GUANAMBI 
Sccreluria: 8 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTfiNClA SOCIAL 
UNIDADE ORCAMENTARlX:
yRO^rTO'AriX ID.UJH: 01 244 OOM 2 05J -OKSfAt 
PROJHTO'ATIV'flJ kTJK: 08.244 DOM .2.0*92 -OESTAC
CONJPLKMDADIi 
i:i.assifh:acaO ego
CLAS.SIFIC 
CLASS me* 
cussstncA 
CLASS1FICAC
CLASSIFICAi

44 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTfiNClA SOCIAL
vas ASsrsrfixriA soo«\i.
SOCIAL USI'HOAL Dli .\1TA

•TTN'AS DA ASSISltS'CLH SOCLM 
0 SOCJA1. SPECIAL DE ALT AADMIN IS 

ES DE PROTI
iTfU
EcA' C6e

) DAS A 
ODAS A S ADMIN ISTI

H DR ;,rot>x*
H.M I
CAOPROJETO’ATI V’l t>.y m. Cl* .244 0006 2 092-0 RS 

iMA (J’LliXJD ADI?
CLASSlHCACAOJiCOSg 
classikcacAo RCOK6
CLASSICICAVAO DTONftMir.V 3.MO 43. 29-SUIlVE.V^
n.ASSiriOAC \o rcoNisik A. 3.3.9 0 ;*> 00 - 01 rmo? si 
CLASNinCACAO ECOVfiMIC.V 3 39 0 >9 2B 
CLASSIFICACAO RCONIJMICA. 1 3 00 J9 29

SEc CfiF.S SOCIAIS-SUBVEN
DECO 

CAO ECOSti 
CAo ECONtS 
CAO ECOKG 
cAo RCOVd

g5§g
■K\'1 DE TERTF.IkDS - PRS50A J1 

UL TERCEfROS - PFJSOA J1• OUTROSSKR\
• OUTROS SEKXTWS DE TERCFv tROS - PBSSOA JURiDICA

ICA * \ DCA: 3 39 0.3 9.29 • 01 TIROS SER\

As deninis cldusulas do referido contrato peimruieccm inaltcradas As denials clausuJAS do refer ido continl© permonccem innltcnidas
4 IO preseule Aposlilamento i decorxeiue da Ui Municipal n° 1.408 de 15 de dezembro de 2021, qne 

exercicio dc 2022, que darii cobercuia aos saJdos em abeno de 
2021, cujaexccugoo se estende para o excrcicic seguinic, com base legal

O preseule AposTilamento e decorreuie da Lei Municipal u* I 4UR de 15 de dezembro dc 2021 que 
aprovou o Or^runenio A nun I parn o exercicio dc 2022. que darA coberiurn 
Itciiafdes deflngradns em 2021,^ cuja cxccu^do 
no § 8* do nriigo 05 da Lei n° 8 666/9.1.

aprovou o Or^nmcnto A nurd para o 
liciui(Aes deflngradas

§ 8°. do nrfigo 05 da Lei n* 8 06(V93,

snldoa
se estende para o cxcrcicio seguinic,

abeno de 
base legal

Gipnanibi. 21 dc mar?o de 2022. Gwmambi. 21 dc nm^o dc 2022

NILO AUGUSTO MORAES COELHO 
PREFE1TO DO MUNICfPIO DE GUANAMBI-BA

NILO AUGUSTO MORAES COELHO 
PREFEITO DO MUNICfPIO DE GUANAMBI-BA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRACA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

CNPJ n° 1 3.982.640/000 1 -96 
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fonefax: *77 3452-4301

PLANO DE TRABALHO

1 - DADOS CADASTRAIS
1.1 - DA ORGANIZACAO:
Nome da entidade: ASSOCIAgAO BENEMERITA DE 
CARIDADE - LAR DOS VELHINHOS CNPJ: 14.788.244/0001-95

Cidade: GuanambiRua: Praga Josafa Moura, 98 Bairro: Bom Jesus
CEP: 46.430-000Complemento: Estado: Bahia

Celular:Telefone: (77) 3451-2803
E-mail: latdosvelhinhos.gbi@gmail.com
Site:
1.2 - DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO:
Nome Completo: Pe. JOAO SILVA DE SA TELES
CPF: 958.676.605-59 RG: 08.335.678-96
Rua: Praga Getulio Vargas, Bairro: Centro Cidade: Guanambi
Complemento: Casa Estado: Bahia CEP: 46.430-000
Telefone: Celular: 77 9.9199-1387 .
E-mail: ioaosateles@hotmail.com
Cargo: Presidente/lnterventot;
Eleito em: 13/08/2019 Vencimento do Mandato: 13/08/2021
1.3 ~ DADOS BANCARIOS
Banco: 001 — Banco do BrasilI
Agencia: 0923-7 Numero da Conta: 9889-2
1.4 - D1RETORIA:
Nome completo:
Pe. JOAO SILVA DE SA TELES

Cargo:
Presidente/Interventor

i

Nome completo:
CARLOS CAROBA DE SOUSA

Cargo:
Coordenador

Nome completo:
DORFVANIA MOREIRA DO 
NASCIMENTO GOMES

Cargo:
Tesoureira

Nome completo:
FELLIPE BARROS DO REGO

Cargo:
Secretario

Nome completo:
ANGELO MANOEL GOMES

Cargo:
Tesoureiro Adjunto

Nome completo:
NEUMA VIANA BOA SORTE DE 
OLIVEIRA

Cargo:
Secretaria Adjunta■i

1.5 - CORPO TECNICO:
Nome completo: Cargo:
1.6 - CONSELHO FISCAL:
Nome Completo: Cargo:

2 - OUTROS PARTICIPES “
2.1 - DA ORGANIZACAO
Nome da Enddade: CNPJ:
Rua: Bairro: Cidade:

mailto:latdosvelhinhos.gbi@gmail.com
mailto:ioaosateles@hotmail.com


PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRACA HENR1QUE PEREIRA DONATO, ^0 - CENTRO 

CNPJ n° 1 3.9 82,6 40/000 1-96 
CEP 46,430-000 - GUANAMBI - BkHIA 

Fonefax: *77 3452-4301

- Contribuir para a prevengao do agravamento de situagoes de negligencia, violencia e 

ruptura de vinculos;
- Restabelecer vinculos familiares e/ou sociais;
- Possibilitar a cbnvivencia comunitaria;
- Promover acekso a rede socioassistencial, aos demais 6rgaos do Sistema de Garantia 

de Direitos e as demais politicas publicas setoriais;
- Favorecer o surgimento e o desenvolvimento de aptidoes, capacidades e oportunidades 

para que os individuos fagam escolhas com autonomia;
- Promover o acesso a programagoes culturais, de lazer, de esporte e ocupacionais 

internas e externas, relacionando-as a interesses, vivencias, desejos e possibilidades do 

publico. :

i

3.2 - OBJETIVOS ESPECIFICOS
Para idosos (as):
- Incentivar o desenvolvimento do protagonismo e de capacidades para a realizagao de 

atividades da vida diaria;
- Desenvolver condigoes para a independencia e o auto cuidado;
- Promover o acesso a renda;
- Promover a convivencia mista entre os residentes de diversos graus de dependencia.
3.3 - JUSTIFICATIVA

A Prefeifura Municipal de Guanambi / Fundo Municipal de Assistencial Social, em 

conformidade com oque consta no marco regulatbrio Lei Federal n° 13.019, de 31 de julho 

de 2014 e o Decreto Municipal n° 177 de 11 de maio de 2017 que dispde sobre regras e 

procedimentos do regime juridico das parcerias celebradas entre a administragao publica 

e as organizagoes da sociedade civil, entidades prestadoras de servigos de Assistencia 

Social para Sefvigo de Protegao Social Especial de Alta Complexidade na oferta do Servigo 

de Acolhimento Institucional para idosos, na modalidade abrigo institucional, apresenta
i

este Plano de Trabalho que devera ser executado pea Associagao Benemerita de 

Caridade - Instituigao de Longa Permanencia para Idosos (as) ILPI, para cumprimento da 

Dispensa de Chamamento Publico N° XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

As atividades,desenvolvidas na Associagao Benemerita de Caridade - Instituigao de 
Longa Permanencia para Idosos (as) ILPI, ofertadas de mjodo ininterrupto (24 boras), s3o 

consideradas de relevancia publica, sendo a unica instituigao no municipio ate o presente 
momento que presta servigo de acolhimento institucionaljpara idosos acima de 60 anos.

[fjLS: ^
03a



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRACA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

CNPJ n°13.982.640/0001-9 6 
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fonefox: *77 3452-4301

Desse mode, diante da inexistencia de programas/servifos de acolhimento institucional
publicos para idosos, para ambos os sexos, no Municipio de Guanambi, e de suma 

relevancia a colaborapao com a manutengao dos servgos prestados pela referida 

instituigao.

Logo, tambem 6 considerado no presente Plano de Agao que as atividades propostas sao 

de natureza da Politica de Assistencia Social, tendo como referenda a Lei Federal de N° 

8742/1993 (Lei organica de Assistencia Social - LOAS; e Resolugoes do Conselho 

Nacional de 'Assistencia Social 109/2009 (Tipificagao Nacional dos Servigos
r I

Socioassistencias) e N° 21/2016 (Requisites para Celebragao de parcerias entre o orgao 

gestor da Assistencia Social e Entidades ou Organizagoes de Assistencia Social, no 

Smbito do Sistema Unico de Assistencia Social SUAS).

Embora a natureza do acolhimento deva ser provisoria e, excepcionalmente, 
indeterminada, a colaboragao com a manutengao dos servipos oferecidos a idosos em ILP 

torna-se imprescindivel, visto que destinam-se a usu£rios que n3o dispoem de condigdes 

para permanecer na familia, por inumeros fatores que agravam a qualidade da conyivencia 

ou mesmo da sustentagao, envolvendo situagdes de violencia e negligencia, abandono, 
ou mesmo vmculos familiares fragilizados ou rompidos.I

3.4 - PUBLICO ALVO / BENEFICIARIOS
50 (Cinquenta) Idosos (as) e familias.

3.5 - AREA DE ABRANGENCIA
Municipio de Guanambi
3.6 - METODOLOGIA
O servigo de acolhimento institucional para idosos (as) deve ser desenvolvido na
seguinte modalidade:
Atendimento em unidade institucional com caracteristica domiciliar que acolhe idosos (as) 
com diferentes necessidades e graus de dependdneia. Deve assegurar a convivencia com 

familiares, amigos e pessoas de referencia de forma ccntinua, bem como o acesso as 

atividades culturais, educativas, ludicas e de lazer na comunidade. A capacidade de 

atendimento das unidades deve seguir as normas da Vigilancia Sanitaria, devendo ser
assegurado q atendimento de qualidade, personalizado, com at6 4 (quatro) idosos (as) por 

quarto.

JOO



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRACA HENRIQUE PEREIRA DONATO,)90 - CENTRO 

CNPJ n°13.982.640/0ojo 1-96 
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fonefax: *77 3452-4301

DESCRIQAO GERAL:
Acolhimento em diferentes tipos de equipamentos, destinado a familias e/ou individuos 

com vinculos familiares rompidos ou fragilizados, a fim de garantir protepao integral. A 

organizapao do servipo devera garantir privacidade, o respeito aos costumes, as tradipoes
rapa/etnia, religiao, genero ee a diversidade de: ciclos de vida, arranjos familiares 

orientapao sexual.
O atendimento prestado deve ser personalizado e em pequenos grupos e favorecer o 

convlvio familiar e comuniteirio, bem como a utilizapao dos equipamentos e servipos 

disponiveis na.comunidade local. As regras de gestao e .de convivSncia deverao ser 
construldas de forma participativa e coletiva, a fim de assegurar a autonomia dos usuarios,

;

;
conforme perfis,
Deve funcionar em unidade inserida na comunidade com caracteristicas residenciais, 
ambiente acolhedor e estrutura fisica adequada, visando bj desenvolvimento de relapoes 

mais proximas do ambiente familiar. As edificapoes devem ser organizadas de forma a 

atender aos requisites previstos nos regulamentos existentes e as necessidades dos (as) 
usuarios (as), oferecendo condipdes de habitabilidade, higiene, salubridade, seguranpa, 

acessibilidade e privacidade.

DESCRIQAO ESPECIFICA

Para idosos (as):

Acolhimento pa)ra idosos (as) com 60 anos ou mais, de anjibos os sexos, independentes
e/ou com diversos graus de dependencia. A natureza do acolhimento dever£ ser provisoria
e, excepcionalniente, de longa permanencia quando esgotajdas todas as possibilidades de

auto sustento e‘convlvio com os familiares. £ previsto para idosos (as) que nao dispdem 
! I

de condipoes para permanecer com a familia, com vivencia de situapoes de violencia e 

negligSncia, em situapao de rua e de abandono, com vinculos familiares fragilizados ou 

rompidos. !

Idosos (as) com vinculo de parentesco ou afinidade - casais, irmaos, amigos etc. - devem
i . • !

ser atendidos pa mesma unidade. Preferencialmente, deve ser ofertado aos casais de 

idosos o compjartilhamento do mesmo quarto. Idosos (as)vcom deficiencia devem ser

incluldos (as) nesse servipo, de modo a prevenir praticas segregacionistas e o isolamento
!

desse segmentp. .SOFIS.
PROC:

JOi-



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRACA HENRIQUE PEREIRA DONATO. 90 - CENTRO 

CNPJ n°l3.982.640/00,0 1-96 
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fonefax: *77 3452-4301

- -•.<
PROVISOES AMBIENTE FISICO

GERAL: Espago para moradia, enderego de referencia, condigoes de repouso, espago de 

estar e convivio, guarda de pertences, lavagem e secagem de roupas, banho e higiene 

pessoal, vestu&rio e pertences.
Acessibllidade de acordo com as normas da ABNT.

ESPECiFICAS

PARA ADULTOS E FAMILIAS: Conforme a realidade loca

RECURSOS MATERIAIS; Material permanente e material de consume necess£rio para o 

desenvolvimento do servigo, tais como: mobiliario, computador, impressora, telefone, 
camas, colchoes, roupa de cama e banho, utensilios para cozinha, alimentos, material de 

limpeza e higiene, vestuario, brinquedos, entre outros. Materiais pedagbgicos, culturais e 

esportivos. Banco de Dados de usuarios(as) de beneficios e servigos socioassistenciais; 
Banco de Dados dos servigos socioassistenciais; Cadastre CJnico dos Programas Sociais; 
Cadastre de Beneficiaries do BPC.

l

ARTICULASAO EM REDE:

- Demais servigos socioassistenciais e servigos de politicas publicas setoriais;

- Programas e projetos de formagao para o trabalho, de profissionalizagao e de inclusao 

produtiva; !
- Servigos, programas e projetos de instituigoes nao govemamentais e comunitarias.
- Demais orgaos do Sistema de Garantia de Direitos.

FLS.i^_____________
PROP' OOrl-dA ftPcPCONDIQOES E FORMAS DE ACESSO 

Idosos (as)
- Por requisigao de servigos de politicas pOblicas seto'riais, CREAS, demais servigos

socioassistenciais, Ministerio Publico ou Poder Judicidrio.
3.7 - CAPAC1DADE TECN1CA E GERENCIAL / QUALIfrlCACAO EQUIPE TECNiCA
De acordo com a NOB-RH/SUAS J
3.8 - RESULtADOS/PRODUTOS ESPERADOS/IMPACjTOS PREVISTOS________

/•



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAQA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 

CNPJ n° 1 3.982.640/000 1-9 6 
CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 

Fonefox: *77 3452-430T

.• • * t*. :* **
CONTRIBUIR PARA:
- Redupao dafs violagoes dos direitos socioassistendais, seus agravamentos ou

i
reinddenda; ■ <
- Redu?ao da pfesenfa de pessoas em situagao de rua e de abandono;
- Individuos e familias protegidas; .
- Construgao djji autonomia;

- Individuos e familias incluidas em services e com acesso a oportunidades;
- Rompimento do ciclo da violencia domestica e familiar.
AQUISIQOES DOS(AS) USUARIOS(AS):

i
SEGURANQA DE ACOLHIDA>
- Ser acolhido em condigoes de dignidade;
- Ter sua identidade, integridade e histbria de vida preservadas;
- Ter acesso a espago com padroes de qualidade quanto a: higiene, acessibilidade, 
habitabilidade, salubridade, seguranga e conforto.
- Ter acesso^ a alimentagao em padroes nutricionais adequados e adaptados a 

necessidades especificas.
- Ter acesso a ambiencia acolhedora e espagos reservados a manutengao da privacidade 

do (a) usubrio (a) e guarda de pertences pessoais.
Seguranga de desenvolvimento de autonomia individual, familiar e social
- Ter enderego institucional para utilizagao como referenda.
- Ter vivencias pautadas pelo respeito a si proprio e aos outros, fundamentadas em 

principios bticos de justiga e cidadania.
- Ter acesso a;atividades, segundo suas necessidades, in eresses e possibilidades.
- Ter acompanhamento que possibilite o desenvolvimento de habilidades de auto estao,»
auto sustentagao e independbneia.
- Ter respeitados os seus direitos de opiniao e decisao.
- Ter acesso a espagos proprios e personalizados.
- Ter acesso a documentagao civil;
- Obter orientagoes e informagoes sobre o servigo, direitos e como acessa-los;

1 ' • I
- Ser ouvido e;expressar necessidades, interesses e possibilidades;
- Desenvolver capacidades para auto cuidados, construir projetos de vida e alcangar a 

autonomia; j

- Ter ampliada a capacidade protetiva da familia e a superagao de suas dificuldades;

1

fls.\3w ______
PROC: P
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- Ter acesso a documenta^ao civil; j
- Obter orientapdes e informagdes sobre o serv^o, direitos e como acessd-los;
- Ser ouvido e expressar necessidades, interesses e possibilidades;
- Desenvolver capacidades para auto cuidados, construir projetos de vida e alcangar a 

autonomia;
- Ter ampliada a capacidade protetiva da familia e a superagao de suas dificuldades;
- Ser preparado para o desligamento do servigo;
- Avaliar o servigo.

4 - OBRIGACOES DOS PARTICIPES
- No Relatdrio de Prestagao de Contas os valores devem ser especificados de acordo os

i
Fundos de Repasse (FNAS, FEAS, FMAS).
- Apresentagao do Plano de Agao (Anexo I) ate 31 de dezembro de cada ano; e
- Apresentagao do Relatorio Acompanhamento Ffsico (Anexo II) ate o 5° dia Citil do rrtes 

subsequente.

I 5 - METAS E ETAPAS
DATA

1NICIALMETAS E ETAPAS VALOR DATA FINAL SALDO
DESCRigAO/

ESPESIFICAgAO
VALOR 

UNITA RIO
VALOR
TOTAL

VALOR
GLOBALQUANTIDADEUNIDADE

Acolhimento de Pessoas
Idosas e as familias.META 1

ITEM
I Manutencdo das Atividades 

do Abrigo com aquisi$3o de 
G&neros Alimentlcios e 
Produtos de Higienee 
Limpeza,
Fomecimento de dgua e 
esgoto, energia etetrica, 
combustlvel, g£s e folha de 
pagamento de saldrios.

65.680,00 85.680.00 85.680,00

TOTAL 85.680,00 85.680,0085.680,00
6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
REPASSE MUNIClPIO META 1

FUNDO ITEM 1 TOTAL
| 3.400,00FNAS 3.400,00

FMAS 170,00 170,00DEZEMBRO/2021
| 3.400,00FEAS 3.400,00

FMAS 170,00 170,00
FNAS 3.400,00 3.400,00
FMAS 170,00 170.00JANEIRO/2022

| 3.400,00FEAS 3.400,00
FMAS 170,00 170,00
FNAS 3.400,00 3.400,00
FMAS 170,00 170,00FEVEREIRO/2022
FEAS 3.400,00 3.400,00
FMAS 170,00 170.00
FNAS 3.400,00 3.400.00MARgO/2022
FMAS 170,01 moo

.FIS.
PR0C'
* ^



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRA£A HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO 
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FEAS
FMAS

3.400,00 3.400,00 
170,00170,00

FNAS 13.400,00 3.400,00FMASABRIL/2022 I 170,00 170,00FEAS , • 13.400,00 3.400,00FMAS I 170,00 170,00FNAS (3.400.00 3.400,00FMAS I 170,00MAIO/2022 170,00FEAS 13.400,00 3.400,00
170,00

FMAS I 170,00
FNAS i3.400.0Q

l 170,00
3.400.00

170,00
FMASJUNHO/2022
FEAS I3.400.0Q 3.400,00FMAS I 170,00 170;0Q

3.400,00
FNAS !3.400.0Q
FMASJULHO/2022 I 170.00 170,00

3.400,00
FEAS I3.400.00 

I 170,00 
13.400,00

FMAS
170,00FNASi

3.400,00FMAS1 AGOSTO/2022 I 170,00 170,00f FEAS :3.400,00 3.400.00FMAS I 170,00 170,00
3.400,00

FNAS 3.400.00
FMASSETEMRO/2022 I 170,00 170,00FEAS 3.400,00 3.400,00

170,00
3.400,00

170,00

FMAS l 170,00
3.400,00FNAS

FMASOUTUBRO/2022 l 170,00
FEAS 3.400,00 

I 170,00
3.400,00

3.400,00FMAS
170,00

3.400,00
FNAS
FMASNOVEMBRO/2022 ! 170,00 

3.400,00
170,00

3.400,00
170,00

85.680,00

FEAS
FMAS I 170,00SOMA & 85.680,007-DECLARACAO

^MUalidade/eLepresentante le9al des,a organizagao, declare, para fins de prova junto
ri*wJrC'PI°de Guanaml:>1' Para 03 efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer 
debito em mora ou situate de madimpISncia com qualquer orgao ou entidadeq da
Administrate Publica Municipal, Federal ou Estadua" qu4 Impja a cefeb aSo da 
parcena, na forma deste piano rteTrahalho H * ceieorapao da

i
1\!

Local e Data:
Nome e assinatura do responsSvel pela organizagao:

i'LS,
PR0C;

FI.S-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRACA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90- CENTRO 

CNPJ n° 1 3.982.640/000 1-96 
CEP 46.430-000 - GUANAM3I - BAHIA 

Fonefax: *77 34524312

APOSTILAMENTO DO CONTRATO OTSPFNSA DF. CHAMAMFNTO PfTBTJrO No.n02-2inPrP-
PMG j

EMPRESA: ORGANIZACAO !>A SOCIEDADF. CIVTI, ASSOriArAO BF.NFMf.RITA DF
GARmAnF

APOSTILAMENTO DO CONTRATO FIRMADO ENTRE O 
MUNICTPTO DE GUANAMBI — BAHIA, entidade de Direito Publico 
Interne, com sede na Pra9a Henrique Pereira Donato, n. 90, inscrito no CNPJ
sob N°. 13.982.640/0001-96, representado peloPrefeito Municipal, Sr. NILO 
AUGUSTO MORAES doravanteCOELHO,
CONTRATANTE e, do outro lado ORGANIZACAO DA SOC1EDADE 
CIVIL ASSOCIA(7AO BENEMERITA DE CARIDADE, pessoa juridica de 
direito privado, situada na Praqa Josafa Moura, n° 98, Bairro Bom Jesus, 
Cidade Guanambi, Estado Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob n° 
14.788.244/0001-95 doravante denominada CONTRATADA, RELATIVO 
A PRESTACAO DE SERVICO ORIUNDO DA DISPENSA N°.002- 
21DPCP-PMG, POR ACRESCIMO DE PRAZO DO ORCAMENTO 
PARA O EXERCICIO DE 2022, NA FORMA ABAIXO:

denominado

A Clausula Quinta do Termo de Colaboraqao N° 002-A-21, passa a ser acrescida da seguinte dotaqao 
orgamentaria: I

ORGAO: 6 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL GUANAMBI 
Secretaria: 8 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTflNCIAj SOCIAL 
UNIDADE ORQAMENTARIA: 44 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0006.2.055 - GESTAO DAS A^OES ADMINISTRATIVAS DA ASSISTENCIA SOCIAL 
PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0006.2.052 - GESTAO DAS A^DES DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 
COMPLEXIDADE
CLASSIFICACAO ECONOMICA: 3.3.5.0.43.00 - SUBVENCOES SOCIAIS 
CLASSIFICAgAO ECONOMICA: 3.3.5.0.43. 28 - SUBVENCOES SOCIAIS 
CLASSIFICACAO ECONOMICA: 3.3.5.0.43. 29 - SUBVENCOES SOCIAIS
CLASSIFICACAO ECONOMICA: 3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
CLASSIFICACAO ECONCMICA: 3.3.9.0.39. 28 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
CLASSIFICACAO ECONCmICA: 3.3.9.0.39. 29 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

As demais clausulas do referido contrato permanecem inalteradas j

O presente Apostilamento e decorrente da Lei Municipal n°. 1.408 de 15 de dezembro de 2021, que 
aprovou o Orgamento Anual para o exercicio de 2022, que dara cob'ertura aos saldos em aberto de 
licitagoes deflagradas em 2021, cuja execugao se estende para o exercicio seguinte, com base legal 
no § 8°, do artigo 65 da Lei n° 8.666/93.

Guanambi, 21 de margo de 2022.

NILO AUGUSTO MORAES COELHO 
PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUANAMBI-BA

;le documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certifica^ao de Documenlos Eletronicos 3..TDA as 17:31 horas do dia 21/03/2022.
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Processo de Pagamento N° 1237

Data: 05/09/2022i

Empenho N°: 148 / 8329

7060 * ORGANIZAgAO DA SOC.CIVfL ASSOCiAgAO BENEMERfTA DE CARIDADECredor:

6.800,00Valor Bruto R$:

0,00Valor Retldo RS:
1

6.800,00Valor Ltquido R$:i

Dotacflo Ocamentaria

2052.43.29

44 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.052 -|gESTAO DAS AQOES OE PROTEgAO SOCIAL ESPEC AL

3.3.50.43.00 - Subven^oes Socials
i

29 - Transferencia de Recursos do - FNAS

Reduzido:

Unidade:

Agao:

Etemento:

Fonte:

ValorN* Doc.N* AgSncia BancoN*Conte Descrl^So Conte

001 • BANCO DO BRASIL S A 6.800,00. 700923-7BB - PMG - FMAS • BL MAC FNAS - 50239-150239-1

J

i
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL GUANAMBI
Avenida Joaquim Chaves, 393 - 
CNPJ: 15.23S.606/0001-83 - CEP: . • GUANAMBI • BA

I PROCESSO ADM:ORDEM DE PAGAMENTO
EMPENHO: 146/2022 N° SUB-EMPENKO: 8329 TIRO DO EMPENHO: Estimative
Data Empenho: 24/03/2022 Data Sub-Empenho: 05/09/2022 Data Uquidacao: 05/09/2022 Data Pagamento: 05/09/2022

P> FORNECEDOR
Nome:
Enderafo:
Balrro:
CNPJ:
Conta Corrente: 9869-2

7060 • ORGANIZAgAO DA SOC.CIVIL ASSOCIAgAO BENEMERITA DE CARII 
PRAQ JOSAFA MOURA. 98 
BOM JESUS 
14.786.244/0001-95

[ TlpoPessoa: Jurfdtca 
Complemento:

Cldade: GUANAMBI Estado: BA
Insc. Estadual:

Aflftncia: 923-7
CPF RG:

Banco: 001 - BANCO DO BRASH SA
r OOTACAO ORCAM6NTARIA

Reduiitfo: 2052.43.29 • ORCAMENTARIO E SUPLEMENTAR
Unldada:
FunoSo:
Sub-Funo3o:
Programa:
A^do:
Elemonto:
Fonte:
Sub-Elemento:

44 - FUNOO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL
08-AsstelOnda Soda)

244 - Asststdnda ComuniUila 
006 - TRABALHANDO O SOCIAL

2.052- GESTAO OAS ACOES DE PROTEQAO SOCIAL ESPECIAL 
3.3.50.43.00- Subvencfes SodalS

29-Transfer6nda de Recurs os do • FNAS 
3,3.50.43.00- Subvencoes Socials

Saldo Anterior Valor da Empenho Saldo AtualModalidatfe: N3o so Apllca 
Convinlo: 002-21DPCP-PMG
PalrlmOnlo:

iContrato: 002-21 DPCP-A-Pf
10.200,0054.400.00 44.200.00

I-HIST6RICO--------------".... ...... ...... ' ' ..............-
REFERENTE A JULHO E AGOSTO/2022 DO FUNDO NAClONAl OE ASSISTENCIA SOCIAL 
(FNAS), PARA ATENOER AS NECESSIOAOES COM O SERVIQO OE PROTEQAO ESPECIAL 
OE ALTA COMPLEXIDADE NA OFERTA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS, 
NA MOOALIOADE ABRIGO INSTITUCIONAL, CONFORMS DISPENSA DE CHAMAMENTO 
PUBLICO N® 002-21DPCP-PMG.

Movimenta;So Empenho

Saldo AtualSaldo Anterior Sub-Empenho

6.600,006.600,00 0.00

Data do Pagamento: 05/09/2022Data de LiqutdafSo: 05/09/2022Data do Empenho: 24/03/2022

6.800,00Valor Bruto#0 Seis mil e oftocentos reals M i

Paga-se ao favorecldo o valor de R$ 6.600,00 (Sets mil e oitocentos reals ), 
proveniente desta nota. Em, 05/09/2022 O process© foi pago confenme a autorisaqSo. Em, 05/09/2022

’t

Tli >0 FRANCISCO OE SOUZA OE CASTRO 
DEPARiiMENTO DE CONTABlfipAOE E TESOURARIA 

CPF : 027.

RU81A MARIA MORAES CARDOSO CASTRO 
Secrelfida do Assist. Social 
CPF : 101.669.T2&Q4________ l •57

identificaqAo bancAria
ValorN* Ooc.N* Agtncia BancoOeacrigSo ContaN* Conta

6.800.0070001 ■ BANCO OO BRASIL SA.0923-78B • PMG - FMAS • BL MAC FNAS - S0239-1S0239-1

R6CIBO

Recebemos tfa(o) FUNOO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL GUANAMBI a importflncla supra de RS 6.600.00 (Sels mil e oitocentos reals), con/ormo espedficaoSo 
conslante nesla ordem de pagamento. pela qual damos tolal quitacdo.

Pagamento ofetuado atravds de OE6ITO.
J95077J

t.



\
G3370412129403161
04/10/202212:17:00Extrato de Conta Corrent©

AgSncia 923-7 
Conta eorrente 50239-1 GUANAMBIBL MAC FNAS

Data 05/09/2022 
Impofte referente a Transferdncla enviada, 05/09 0923 9889- 
2 ASSOCIACAO LAR, agenda de'orlgem 0923. documenio 
550.923.000,009.889, tote 99015, jan^ado a d^bito em sua 
conta eorrente, na data acima.
(Seis mil e ottocentos reals)

Valor R$ • f 6.600,00 D

I

* Este aviso de lan^amento nlo © v8lido como comprovante . 
da operegSo e demonstra apenas que houve um 
ian^amento em conta eorrente. I
Documento emltido por: TIAGO F,S CASTRO em 04/10/2022 12:17:00

i
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL GUANAMBI
Avenida Joaqulm Chaves, 393 - 
CNPJ: 15.23S.606/0001-83 - CEP: . - GUANAMBI • BA

NOTA DE UQUIPACAO PROCESSO ADM:
Data do Sub-Empenho: 05/09/2022 TIRO DO EMPENHQ;EMPENHO: 148/2022 N° SUB-EMPENHO: 8329 Estimativo

rFORNECEOOR 
Nome:
Endere$o:
Balrro:
CNPJ:
Conta Corrente: 9889-2

7060 • ORGANIZAQAO DA SOC.CfVIL ASSOCIAgAO BENEMERtTA DE CARII 
PRA<? JOSAFA MOURA , 98 
BOM JESUS
14.786.244/0001-95 ln$C. Estadual:

Agdncla: 923-7

Ttpo Possoa: Jurfdica 
Complemento:

Cidade: GUANAMBI Estado: BA
CPF RG:

Banco: 001 - BANCO DO BRASIL SA
ootacAo orqamentAria 

Reduildo: Data do Empenho: 24/03/20222052.43.29 - ORCAMENTARIO E SUPLEMENTAR

Unldade:
Fun^So:
SuO-Fun^ao;
Programa:
A?flo:
Elamanto:
Fente:
Sub-Elomento:

- FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL 
08 * AssIstOncia Social 

244 > Assistdncia Comunitdria 
006 - TRABALHANOO O SOCIAL

2.052 - GESTAO OAS AQOES DE PROTEQAO SOCIAL ESPECIAL 
3.3.50.43.00- Subvencfies Sodais

29 • Transfarfinda do Recursos do - FNAS 
3.3.50.43.00- Subvencoss Sodais

44

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtualModalldada: N6o sa Aplica 
Convfinlo: 002-21DPCP-PMG
Palrlmfinlo:

Contrato: 002-21DPCP-A-PH
10.200.00 44.200.0054.400,00

l

(-HISTOmCO .....................
REFERENTE A JULHO E AGOSTO/2022 DO FUNDO NACIONAL OE ASSISTENCIA SOCIAL 
(FNAS). PARA ATENDER AS NECESSIDAOES COM O SERVIQO OE PROTECAO ESPECIAL 
OE ALTA COMPLEXIDAOE NA OFERTA DE ACOLHIMENTOINSTITUCIONAL PARA IDOSOS. 
NA MOOAUDAOE ABRIGO INSTITUCIONAL, CONFORME OISPENSA DE CHAMAMENTO 
POBLICO N* 002-21OPCP-PMG.

Mov2menta$ao Empenho

Saldo AtualSaldo Anterior Stib-Emponho

i

6.800,00 0,006.800,00

Data do Liquidator 05/09/2022Data do Empenho: 24/03/2022

RETENCfiES

ValorC6dlgo Descrlt0

0.00Valor Relido 
Valor Liquldo## Seis mD e dtocenlos reals W 6.800.00

DOCUM6NTOS COMPROBATORIOS

Valor RSN" DocumentoDIVERSOS Data Emlssflo Nome do Doc.
6.800,00505/09/2022 SUBVENQOES

DESDOBRAMENTOS (PCASP)
Valor RSDescritoC6dlqo
6.600.00LIOUIDACAO PE SUBVENgOES SOCIAIS35311030

Oeclaro <tu° a despesa rolativa a nota de empenho supra ost4 llquldada em 
05/09/2022, podondo efotuar o pagamonto.

Deciaro qua os materials foram reeobidos e/ou services prastados em 
05/09/2022.

4
I /' QLh^«JbC»/wv v

JOSIELLE ArSBuIO AMORIM SARAIVA 
Chefo de ONIsSo da Tesouraria 

CPF : 050.548.685-77

RU8IA MARIA MORAES CARDOSO CASTRO 
BcciclAiiado Asstst Social 
CPF : 101489.7254)4

t«

I

t



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PRA£A HENRiQUE PEREIRA DONATO, 90 - CENTRO. 
CNRj n. e 1 5.235.|606/000 I-83 

CEP 46.430-000 - GUANAM8I - BAHIA 
Fonefax: *77 3452 4600>

Guanambi-Ba, 05 de setembro de 2022i•:

OFtCIO N.° 15/2022

lima.
Rubia Maria Moraes Cardoso Castro 
M.D.: Secret^ria'Municipal de AssistSncia Social

Senhora secretaria,

Venho por m'eio deste, solicitar de Vossa Senhoria a liberagao da 8a e 9-parcelas do recurso 
FNAS com suas devidas contrapartidas, conforme Plano -de Trabalho do Termo de 
Colabora9ao n° 002-21-A-DPCP-PIVIG, com a Associapao Ben^merita de Caridade.
Sem mais, agradego a atenpao dispensada e reiteroivotos de estima e considerapao.

tRespeitosamente',

Tania Dark WatlSag^ 
Gestora doijermo de P; 

Portaria rf 1f4/04/j2021

aes
irceria

/
;

j
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST£NCIA SOCIAL GUANAMBI
Avenlda loaqulm Chaves, 393 - 
CNPJ: 15.23S.606/C001-S3 - CEP: . -GUANAMBI • BA

NOTA OE SUB-EMPENHO
NB SUB-EMPENHO: 8329 tr!. Da'ta 'do Sub-Empenho: 05/09/2022. • HPO DO EMPENHO: EstimallvoEMPENHO: 148/2022

j—PORNECeOOR 
Nome:
Endereoo:
Balrro:
CNPJ:
Conta Corrento: 9889-2

7060 • ORGANIZAQAO DA SOC.CIVIL ASSOCIA^AO BENEMERITA DE CARIDADE 
PRAC JOSAFA MOURA, 98 
BOM JESUS }
14.788.244/0001-95

Tlpo Possoa: Jurldica
Complemento:

Cidade: GUANAMBI Estado: BA
Insc. Esladual:

Agdnda: 923-7
CPF RG:

Banco: 001 - BANCO OO BRASIL S.A.
f• .ootacAo ornament Aria ,------

Reduzldo: .‘ j 2052.43.29 orcamentArio E SUPLEM6NTAR Data doEmpenho: 24/03/2022

Unidade:
FunfSo:
Sub-Funcio:
Programa:
A980:
Elcmento:
Fonts:
Sub-Elomento:

44 - FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCiA SOCIAL
0B • Assistdncia Social 

244-Asslstdncls Comunltaria 
006- TRABALHANDO O SOCIAL

2.052 • GESTAO DAS ACOES DE PROTEQAO SOCIAL ESPECIAL 
3.3.50/43.00-Subven^Oes Socials

29 - TransferOncIa do Recursos do - FNAS 
3.3.50.43.00-Subvenooes Socials

Saldo Anterior Valor do Empanho Saldo AlualModalldade: Ndo se Aplica 
ConvSnlo: 002-21DPCP-PMG
Patrlm&nlo:

Contrato: 002-21DPCP-A-PA
10.200,00 44.200,0054.400.00I

- msiOmco —— 1 1 ■ '................... ....................
VALOR DUE SE EMPENHA PARA ATENDER AS DESPESAS COM ATENDIMENTO DE 
PESSOASIDOSAS CONFORMS REPASSE REALIZADO PELO FUNDO NACIONAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL • FNAS. NA MODALIDADE DE SERVIQO DE PROTEQAO SOCIAL 
ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE - SERVIQO OE ACOLH1MENTOINSTITUCIONAL PARA 
IDOSOS(AS). NA MODALIDADE A8RIG0 INSTITUCIONAL. CONFORME OISPENSA OE 
CHAMAMENTO PUBLICO N" 002-21DPCP-PMG.

MovImentacSo Empenho

VSub-Empenho Saldo AtualSaldo Anterior

6.600.00 0.006.800,00

/
EspeciflcacSo (Item )i ' Valor Unitfrio Valor TotalUnidade Quant.NB Ordem

;

r

i

«- •4i'-., L4, , . e . 1

tttt Sels mil e oltocentos reals
»• 6.800,00 '•f

Aulorizo 0 empenho da desposa supra menclonada cm 05/09/2022. Declare quo a Import Sncla supra foi doduxlda do crBdlto prdprlo om 05/09/2022

I

^ RUBIA MARIA (AORA£S CARDOSO CASTRO O
SocratMads aasisI. Sodsi

  CPF I : 101.889.725-04.

f'

JOSlELLE ArM)JO AMORIM SARAIVA
Chefe de Divlsdo da Tesouraris 

CPF : 050.548.685-77

i
H V j
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
GUANAMBI

*
Estado da Bahia
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2022

Processo de Pagamento N° 1238

Data: 05/09/2022

Empenho N°: 150 / 8349A

7060 - ORGANIZAQAO DA SOC.CIVIL ASSOCIAQAO BENEMERITA DE CARIDADECredor:

340,00Valor Bruto R$:
l

0,00'Valor Retido R$:I

340,00Valor Liquldo RS:

Dotaoao Orcamenteria

Reduzido: 2055.43.00
I

44 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
| j

2.055 - GESTAO DAS AgOES ADMINISTRATIVAS DA ASSISTENCIA SOCIAL 

3.3.50.43.00 - Subvenpoes Socials'
k

00 - Recursos Ordindrios

Unldade:
r

A^So:

Elemento:
Fonte:

VatorN® Doc.N* Agfincla BancoN° ConSa DescrifSo Conta
i 70 340.00001 • BANCO OO BRASIL S.A.0923-738760-6 BB - FMAS - PMG * UVRE 38760^
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST^NCIA SOCIAL GUANAMBI
Avenide Joaquim Chaves, 393 • 
CNPJ: IS,235.606/0001*83 • CEP: . - GUANAMBI - 8A

ORDEM OE PAGAMENTO PROCESSOADM:
EMPENHO: 150 / 2022 N° SUB-EMPENHO: 6349 TIRO DO EMPENHO: Estimative

Data Empenho: 24/03/2022 Data Liquldacao: 05/09/2022Data Sub'Empenho: 05/09/2022 Data Paflamento: 05/09/2022
P FORNECEOOB

Nome:
Endere^o:
Balrro:
CNPJ:
Conta Correnle: 9669*2

(
7060 - ORGANIZAQAO DA SOC.CIVIL ASSOCIAgAO BENEMERITA DE CARII 
PRAg JOSAFA MOURA, 98 
BOM JESUS 
14.766.244/0001*95

|Tlpo Pessoe: Jurldica 
Complement®:

Cldade: GUANAMBI Estado: 8A
Insc. Estadual:

Agenda: 923*7
CPF RG:

Banco: 001 • BANCO DO BRASIL SA.
OOTACAO ORNAMENT ARIA 

Reduzldo: 2055.43.00 * ORCAMENTARIO 6 SUPLEMENTAR

Unidado:
Fun^ao:
Sub-FunfSo:
Programa:
A^So:
Etomonto:
Fonts:
Sub-Elemenlo:

44 • FUNOO MUNICIPAL OE ASSlSTENClA SOCIAL
06* AssistSncia Social 

244 • AssistOnda ComunltSrla 
008 - TRABALHANOO O SOCIAL

2.055 * GESTAO OAS A^OES AOMINISTRATIVAS DA ASSlSTENClA SOCIAL 
3.3.50.43.00 • Subvencdes Sodais 

00* Recursos Ordindrtos 
3.3.50.43.00 • Subvencoes Sodais

Saldo Anterior Valor do Empenho Saldo AtuglModalidade: Nflo se Aplica 
ConvSnlo: 002-20DPCP-PMG
Palflmftnlo:

Contrato: 002•2,.DPCP•A•P^
146.999,86 510,00 146.469,68

“HISrORICO ............ —...I - 
REFERENTE A JULHO E AGOSTO/2022 PARA ATENDER AS DESPESAS COM 
ATENDIMENTO DE PESSOAS1DOSAS CONFORMS CONTRA PARTIDA (FMAS). REPASSE 
REALIZADO PELO FUNDO MUNICIPAL OE ASSlSTENClA SOCIAL • FMAS. NA MODALIDADE 
DE SERVICO OE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL OE ALTA COMPLEXIOADE - SERVIQO DE 
ACOLHIMENTOINSTITUCIONAL PARA IDOSOS(AS). CONFORME THRMO DE 
COLABORACAO 002*21DPCP-PMG.

MovImentacSo Empenho
i

Saldo AluaiSaldo Anterior Sub*Empenho

340,00 0.00340,00

DatadoPagamento: 05/09/2022Data do Empenho: 24/03/2022 Data do Uquldafdo: 05^9/2022i

| Valor Bruto 340,00## Trezenlos e quarema rears ##

Paga-se ao favored do o valor de RS 340,00 fTroientos e quarenta reals ), 
provenlento deste nota. Em, 05/09/2022

O processo fol pago conforme a autoriza^ao. Em, 05/09/2022

t

k~T* >
ItRGO fjRANCISCO Off BOUZA DE CASTRO

DEPASlAMENTO de contKbilidade e tesouraria
vj | CPF : 02X681.965*57

RUfllA MARIA MORAES CARDOSO CASTRO 
Socrolfirta de Assist. Social 
 CPF : 101.669.725*04 I

identircaijAo bancAria
N*Doe. ValorN* Agenda BancoN* Conto OosericAoCanla

001. BANCO 00 BRASIL SA.] MO.OO700923-7B8 • FMAS • PMG • UVRE - 38760436780-6

RECI80

Recabomos da(o) FUNDO MUNICIPAL OE ASSlSTENClA SOCIAL GUANAMBI a Importancia supra de RS 340,00 (Trezentos e quarenta reals ), conforme espaddea^o
constanle nesta ordom do pagamonto. pete qual dames total quilap3o. I

Pagamonto efetuado airavds do DEBITO.

39S024S
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.Govt*w>-

G3370412129403161 
04/10/2022 1 2:22:17

r-

Emissao de comprovantes* f

05/09/2922 
092300923 .

BANCO DO ^BRASIL - 
SEGUNDA VIA

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA 
DE C0NTA C0RREVTE P/'CONTA CORRENTE

11:19:59
0002

CLIENTE: FNA5 DE GUANAMBI j 
AGENC1A: 0923-7 CONTA: 38.760*6
SSSSSSSBSS! :ssssss=bsb: SBSBBBSSSSSSBBBKB

iDATA DA TRANSFERENCZA 
NR. DOCUMENT©
VALOR TOTAL

05/09/2022
556.923.000.009.889

340,00

i
t
;

TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: ASSOCIACAO LAR VELHINHOS 
A6ENCIA: 0923-7 
NR. DOCUMENT©

CMTA: 9.889-2 
. 550.923.000.038.760

SSS: 'ssssssssssasafl&ttBJSBaaBBmaocsBfleo&s

l6.9BA.6B2.A14.E24.36FNR.AUTENTICACAO
'

Transagao efetuada com sucesso por; JC070650 TIAGO F S CASTRO.
i

i

i
j

4

i i

j
i

:

i

I
i

!
l

i

i

i

I

l'

i
t f\
i
I

I M'Si
i

;
;

1

i
i

I 1



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTfiNCIA SOCIAL GUANAMBI
Avenlda Joaquim Chaves, 393 •
CNM: lS.235.606/0001-83 -CEP: . - • GUANAM8I - BA

NOTA DE LIQUIDACAO PROCESSO ADM:
EMPENHO: 150/2022 N» SUB-EMPENHO: 8349 Data do Sub-Empenho: 05/09/2022 TIRO DO EMPENKO: Estimativo

i _FORHeCEOOA 
Nome:
Endereoo:
Bairro:
CNPJ:
Conte Corrcnle: 9889*2

7060 - ORGANKAgAO DA SOC.CIVIL ASSOCIApAO BENEMERITA OE CARII 
PRAg JOSAFA MOURA. 98 
BOM JESUS 
14.708.244/0001-93

i
Upo Pessoa: Juridlca 

Complemento:
CWedo: GUANAMBI

CPF: |
Banco: 001 - BANCO DO BRASIL SA

Eatado: BA
In&c. Eetaduat:

Agflncla: 923*7
RG:

- ootacao ornament Aria 
Reduildo: Data do Empenho: 24/03/202220S548.00 -ORCAMENTARIOESUPLEMENTAR
Unidade:
FunoSo:
Sub-Funfflo:
Programa:
A«&o:
Eiemento:
Fonts:
Sub-Etemanto:

44 - FUNOO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08- AssIstSnda Social 

244 - Assistdnda Comunl (Aria 
006 • TRABAIHANDO O SOCIAL

2055 • GESTAO DAS AQfiES ADMINISTRATIVAS DA ASSISTENCIA SOCIAL 
3^.50.43.00* SubvertfOes Sedate 

00- Recursos OrdlnArlos 
3.3.50.43.00- Subvercoea Sedate

Salde AntaVler Valor do Empenho Saldo AtualModalfdeda; N0o as Aplica 
ConvSnlo: 002-20DPCP-PMG
Patfimftnlo:

Contrate: 002-21DPCP-A-Ph
510,00 148.489 J81461999.88

I-HI8T6WCO ................ ......................... . ......
REFERENTS A JULHO E AGOSTO/2Q22 PARA ATENDER AS 0ESPESAS COM 
ATENDIMENTO DE PESSOASIDOSAS CONFORMS CONTRAPARTIDA (FMAS). REPASSE 
REALIZADO PELO FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCiA SOCIAL • FMAS, NA MODAUDAOE 
DE SERVICO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIOADE - SERVED DE 
ACOLHIMENTOINSTITUCIONAL PARA IDOSOS(AS). CONFORMS TERMO DE 
COLABORACAO 002*21 DPCP-PMG.

Movlmentaglo Empenho

Saldo AtualSaldo Antarlor Sub^mpenho!

340,00 0.00340.00

Data do Uquldagflo: 05/96/2022Data do Empenho: 24/03/2022

retenqOes

ValorDeaerlcfioCOdlgo

0,00Valor Relldo
Valor Llouldo0# Trezentos a quarenta reals #4 340.00

DOCUMENTOS COMPROBAT6R10S

Valor R$N* PacumantoDIVERSOS Data Emlaaao Nemo do Poc.
05/09/2022 SUBVENgOES 340.005

DESDOBRAMENTOS< PCASP)
Valor R$DeacHcSoCOdlgo

340,00LIQUIDACAO DE SUBVENQOES SQCIAIS35311030

Dactaro qua a despeaa relatlva a nota da empenho supra ostP llqutdada am 
QS/Q9/2022, podendo efetuar o pagamanto.

Declaro que oa materials foram reeabldoa e/ou services prestadoa am 
05/09/2022.

CAjv-o-v c*v aa^a.r' *
JOSIELLE ^£oJO AMORIM SARAIVA

Chafe da Olvts&o da Teaouraria 
CPF : 050.548.685*77

iOv O,

RUBIA MARIA MORASS CARDOSO CASTRO 
Secrettria do AssteL Social 

..........CPF : 101.869.725-04_________ HStMS

t
»



.. i

PREFEITURA MUNICIPAliDE GUANAMBI 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

PRACA HENRIQUE PEREIRA DON]aTO, 90 - CENTRO.
6 I 5.235.606/0001 -83 

CEP 46.430-000 - GUANAMBI - BAHIA 
Fonefox: *77 3452 4600

CN P J n.

r

Guanambi-Ba, 05 de setembro de 2022
f»

;
OFlCIO N.° 15/2022

!■

I

lima.
Rubia Maria Morajes Cardoso Castro
M.D.* Secretaria Municipal de Assist^ncia Social

i ■

Senhora secretarial ;

solicitar de Vossa Senhoria a liberagao da 8a e 92parcelas do recurso
Plano de Trabalho do Termo deVenho por meio deste,

!!

Respeitosamente, i

i
•} agathaesTania Dark

Gestora dolj^rmfi de R^rceria 
Portaria ll4/04/2021
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL GUANAMBI
Avenida Joaquim Chaves, 393 -

>

CNPJ: 15.235.606/0001*83 • CEP: . • • GUANAMBI • 8A
!

NOTA DE SUB-EMPENHOi.

N9 SUB-EMPENHO: 8349 ' Data do Sub-Empenho: 05/09/2022 TfPO DO EMPENHO: EstimativoEWPENHO: 150/2022
!»rF0RNBC600R 

Nome:
Endereco:
Bairro:
CNPJ:
Conla Corrente: 3889-2

7060 * ORGANiZAQAO DA SOCXIVIL ASSOCSA£AO BENEMERITA DE CARIDADE 
PRAQ JOSAFA MOURA. 98 J
SOM JESUS 11
14.788.244/0001-95 \ Insc. Estadual:

AsEncia: 923-7

Tlpo PesBoa: Jurldica
Complemento:

Cidade: GUANAMBI 
CPF:

Banco: 001 - BANCO 00 BRASH. SA

Estado: BA
RG:

C , ootacAo orcamektAria , 
Reduzldo: - orcamentArio E SUPLEMENTAR Data do Empenho: 24/03/20222055.43.00 «
Unidade:
Fun^So:
Sub-FunfSo;
Programa:
AqSo:
Efemento:
Fonta:
Sub-Eiemonto:

• FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL 
08 - AssistSnda Social 

244 • Assistfincia Comunltdria 
006- TRABALHANOO O SOCIAL

2.055 * GESTAO OAS AQClES ADMINJSTRATIVAS DA ASSISTENCIA SOCIAL 
3.3.50.43.00-Subventfes Socials 

00- Recursos Ordlnidas 
3.3.50.43.00- Subvencoes Socials

44

Saldo Anterior Satdo AtualValor do EmpenhoModalidado: NSosaAplica 
ConvOnlo; 002-20DPCP-PMG 
Patrlmdnlo:

Contrato: 002-21 DPCP-A-Pd
510,00148.999,88 146.489,88

I
— histOrico

VALOR QUE SE EMPENHA PARA ATENDER AS DESPESAS COM ATENDIMENTO OE 
PESSOASIDOSAS CONFORMS CONTRA PARTI DA. REPASSE REAU2ADO PELO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL • FMAS, NA MOOALIDADE DE SERVIQO OE 
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE - SERVIQO DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL PARA IDOSOS{AS). CONFORME TERMO DE COLABORAQAO 
002-21DPCP-PMG.

11 Movlmenlacdo Empenho .;

y Saldo Atual'• Satdo Anterior Sub-Empenho
I

340,00 0.00340,00

Especlflcaclo f Item > j 1 Valor TotalValor UnltSrio .Unidade . QuantN* Ordem
III

r

f
i

t

i

t

I

i

?
« r- •
VilV'i

'“jI -•*% g*
Trexemos e quarenta reals m ^

% s . : 340,00t - •
■»»< .

Daclaro qua a ImportSn'cia supra foi doduilda do crddlto prdprio em 05/09/2022Autorizo o empenho da daspesa supra mencionada em 05/09/2022.

I

JOSIELLE ARAUJO AMORIM SARAIVA
Chefe da OlvIsSo da Tesouraria 

CPF : 050.548.685-77

/
Aj&y

RUB1A MARIA MORAES CARDOSO CASTRO 
Scoeidrla do Assisi. Social 
CPF j : 1OV.069725-O4

I
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